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ACTIVITATEA MANAGERIALĂ 

 

Raport de analiză a activității manageriale 

An școlar 2021-2022 

 

1. Analiza activității manageriale 

         Activitatea managerială desfășurată în anul școlar 2021-2022 a urmărit atingerea obiectivelor 

strategice din Planul de dezvoltare instituțională (PDI)  și realizarea obiectivelor generale și 

specifice, pe domenii funcționale, din planul managerial pentru anul școlar 2021-2022, precum și 

respectarea legislației în vigoare și a prevederilor ROFUIP și R.O.I., rapoartele realizate în urma 

inspecțiilor, activitatea Consiliului profesoral și a Consiliului de administrație, precum și Raportul 

Anual de Evaluare Internă. 

A. Nevoi rezultate din analiza activității din anul precedent: 

Nevoi identificate în Liceul Pedagogic „Gheorghe Șincai‖ 

1. Stabilirea celor mai eficiente modalități de organizare și desfășurare a activității în cadrul Liceului 

Pedagogic ‖Gheorghe Șincai‖ Zalău, în condiții de siguranță epidemiologică pentru prevenirea 

îmbolnăvirilor cu virusul SARS- CoV-2; sem. I 

2. Adaptarea modalității de desfășurare a activităților didactice prin intermediul tehnologiei și al 

internetului, în cadrul Liceului Pedagogic ‖Gheorghe Șincai‖ Zalău, inclusiv în ceea ce privește 

pregătirea suplimentară a elevilor în vederea obținerii unor rezultate bune și foarte bune la bacalaureat 

și la concursuri și olimpiade școlare, cu precădere la secția maghiară, în contextul 

pandemiei cu SARS-CoV-2; sem. I 

3. Continuarea demersurilor necesare dotării cu terminale de tip desktop, laptop, tabletă funcționale, 

table inteligente, conectarea la internet, gradul de acces al unității de învățământ la platforme de 

învățare, instrumente și resurse necesare desfășurării activităților de învățare on-line, numărul și 

procentajul elevilor și cadrelor didactice care dispun de terminale de tip desktop,laptop, tabletă și 

telefon inteligent, conectate la internet, în folosință exclusivă și/sau partajată cu alți membri ai familiei; 

sem. I 

4. Asigurarea de manuale didactice și alte auxiliare curriculare pentru elevii clasei a V a- sem. I 

5. Continuarea demersurilor pentru achiziționarea Catalogului electronic; sem. I-sem.II 
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6. Monitorizarea continuă a situației școlare a elevilor de către profesorii diriginți; sem. I-sem.II 

7. Actualizarea prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare în vederea optimizării 

activităților specifice tuturor compartimentelor și în conformitate cu prevederile legislației în vigoare 

pentru învățământul preuniversitar, respectiv pentru învățământul vocațional; sem. I 

8. Creșterea continuă a vizibilității liceului în comunitate prin organizarea unor activități de calitate în 

vederea promovare a imaginii școlii și a ofertei educaționale, inclusiv în mediul on line prin pagina de 

facebook a școlii; sem. I-sem.II 

9. Continuarea activităților de modernizare a bazei materiale și de reabilitare a spațiilor; sem. I-sem.II 

10. Identificarea unor soluții care să sporească siguranța și securitatea în mediul școlar; sem. I-sem.II 

11. Desfășurarea unor activități de prevenire a comportamentelor indezirabile, de risc și e fenomenului 

de bullying; sem. I-sem.II 

12. Identificarea unor surse de finanțare pentru desfășurarea activităților extrașcolare și 

extracurriculare și pentru premierea celor care au obținut rezultate la concursuri și olimpiade școlare; 

sem. I-sem.II 

13. Cultivarea unor valori autentice în toate activitățile organizate la clasă, în orele de dirigenție și în 

cadrul activităților extrașcolare și extracurriculare; sem. I-sem.II 

14. Pregătirea elevilor în vederea participării la olimpiadele și concursurile școlare; sem. I-sem.II 

15. Îmbunătățirea frecvenței elevilor; sem. I-sem.II 

16. Monitorizarea realizării evaluării formative și sumative de către cadrele didactice; sem. II – sem. II 

B. Activități/acțiuni cu termen respectat 

1. Stabilirea comisiilor metodice și de sprijin, precum și a responsabililor acestora; 

2. Inițierea demersurilor necesare desemnării școlilor de aplicație; 

3. Realizarea încadrării cu personal didactic calificat pâna la data de 13 septembrie 2021; 

4. Revizuirea ROI și realizarea Regulamentului cantinei școlare, în vederea bunei organizări și 

desfășurări a activității; 

5. Evaluarea personalului didactic pentru activitatea desfășurată în anul școlar anterior; 

6. Întocmirea graficului de practică pedagogică; 

7. Elaborarea RAEI pentru anul școlar anterior; 

8. Prelucrarea normelor P.S.I și organizarea unor activități specifice; 

9. Realizarea raportului de analiză pe semestrul al II-lea; 

10. Întocmirea tematicii și a graficului C.A., respectiv C.P.; 

11. Realizarea planificărilor calendaristice; 

12. Elaborarea proiectului planului de școlarizare; 
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13. Elaborarea proiectului de buget și a planului anual de achiziții, în concordanță cu propunerile 

înaintate de catedre și compartimente;  

14. Dotarea sălilor de clasă cu logistica necesară desfășurării activității online 

15. Stabilirea priorităților pentru anul bugetar 2022; 

16. Monitorizarea respectării orarului unității, pentru toate categoriile de personal; 

 

C. Activități/acțiuni cu termen depășit 

1. Completarea cataloagelor școlare și a condicii de prezență 

2. Organizarea de întâlniri online/fizic cu părinții elevilor cu situație școlară problemă 

3. Aplicarea lunară de chestionare în vederea identificării cauzelor care au favorizat sau indus 

absenteismul sau neparticiparea elevilor la activitățile online/fizice 

4. Realizarea unui grafic al monitorizării asistențelor și realizarea de asistențe la activitățile 

didactice on line/cu prezență fizică; 

 

ANALIZA SWOT 

1. DOMENIUL CURRICULUM 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

- obținerea autorizării ARACIP pentru nivelul 

gimnazial 

- revizuirea ROI și PDI pentru perioada 2020-2025 

- fundamentarea și aprobarea planului de școlarizare 

pentru anul școlar 2022-2023, în forma propusă de 

școală  

- revizuirea și elaborarea procedurilor operaționale 

de organizare și desfășurare a activității în contextul 

pandemiei cu Sars-Cov2 

- un număr mare de cadre didactice utilizează, în 

continuare,  platforma Google classroom în 

activitate 

- realizarea ofertei CDȘ în concordanță cu 

prevederile metodologice, la termenele legale; 

- elaborarea proiectului de încadrare și aprobarea lui 

în varianta înaintată la I.S.J; 

- număr mic de asistențe la activitățile on line/cu 

prezență fizică; 

- dificultăți constante în organizarea practicii 

pedagogice la clasele de profil din cauza lipsei 

prevederilor legislative clare în cazul liceelor 

pedagogice care nu au clase de aplicație 

- persistă lipsa de aplicare unitară a prevederilor ROI 

și ROFUIP de către toți diriginții 

- lipsa premiilor la etapa națională a olimpiadelor 

școlare; 

- neconcordanța între notele obținute la simulare și 

cele obținute la examenul de bacalaureat; 

- existența unor situații în care nu s-a putut include în 

schema orară a clasei disciplina CDȘ pentru care au 

optat elevii; 
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- medii de admitere în clasa a IX a mai mari față de 

anul școlar precedent; 

- rezultate bune la examenul de bacalaureat, 

promovabilitate 100% la clsele cu profil pedagogic; 

- rezultate bune la olimpiadele și concursurile 

școlare, etapa județeană; 

-organizarea în condiții bune a  centrului zonal de 

evaluare EN8; 

-număr mare de certificări certificări DSD, 

CAMBRIDGE; 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

-achiziționarea catalogului electronic 

- identificarea celor mai eficiente strategii didactice 

pentru a stimula interesul elevilor pentru studiu 

 

- modificarea structurii anului școlar, după începerea 

acestuia, a generat discontinutate în activitatea 

didactică ( vacanța din octombrie) 

- presiunea exercitată  asupra școlii, în context 

pandemic, prin atribuirea unor responsabilități care 

exceed activității didactice (testarea elevilor cu teste 

antigen Covid) 

- accentuarea fenomenului de bullying și 

cyberbullying în mediul școlar; 

- absența manualelor la profilul pedagogic, discipline 

de specialitate, a unor planuri-cadru și a unor 

programe racordate la realitățile învățământului 

preșcolar și primar și la cerințele examenului de 

titularizare, respectiv grade didactice; 

- lipsa de continuitate în ceea ce privește aplicarea 

planurilor cadru și a programelor școlare între nivel 

gimnazial și liceal; 

-incertitudinea desfășurării olimpiadelor și 

concursurilor școlare generează lipsa de 

competitivitate în rândul elevilor și dezinteres pentru 

pregătirea suplimentară 

- lipsa de feedbeck a  rezultatelor evaluării 
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standardizate inițiate de ME în care a fost cuprinsă 

școala; 

 

2. DOMENIUL RESURSE UMANE 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

- asigurarea încadrării cu personal didactic calificat 

la toate disciplinele, până la data de 13 septembrie 

2021 

- realizarea planului de școlarizare cu efective 

maxime de elevi, inclusiv la nivel gimnazial 

- elaborarea proiectului planului de încadrare care 

asigură confortul psihic și material tuturor cadrelor 

didactice; 

- participarea și promovarea concursului pentru 

ocuparea funcției de director și director adjunct 

- participarea profesorilor metodiști la activitățile de 

formare din cadrul Proiectului POCU/904/6/25 

Profesionalizarea  carierei didactice-PROF , PROF 

I și PROFII 

- consilierea cadrelor didacice debutante în vederea 

integrării în colectiv și participării la examenul de 

definitivat, inclusiv  prin asitențe la activități 

- derularea proiectului Creative and inclusive 

educational approach-KA1 

- rezultate foarte bune obținute la examenul de 

definitivat de către cadrele didactice ; 

- organizarea concursului pentru ocuparea 

posturilor vacante de îngrijitor curățenie și bucătar. 

- numărul mare de anagajați care au beneficiat de 

concediu medical, inclusiv  în context pandemic, a 

perturbat activitatea didactică și administrativă 

- slaba implicare a  familiei în viața școlii și a 

comunității; 

- desfășurarea serviciului pe școală; 

- efectiv mai mic de elevi în clasa a V a; 

- Inconsecvență în respectarea regulilor,  

regulamentelor (serviciu pe școală, consemnarea 

elevilor, gestionarea activităților specifice 

dirigintelui, notarea ritmică, durata orei de curs etc); 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

- organizarea cursurilor de pregătire 

psihopedagogică și metodică pentru maiștri 

instructori; 

-număr mare de elevi transferați, fapt care determină 

supraaglomerarea sălilor de clasă. 
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- participarea cadrelor didactice la cursuri de 

formare cu credite 

 

 

3. DOMENIUL RESURSE FINANCIARE ȘI BAZA MATERIALĂ 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

-încadrarea în bugetul aprobat, în privința 

cheltuielilor salariale; 

-organizarea activității în condiții de siguranță 

sanitară în context pandemic  

( dotarea cu măști și dezinfectanți) 

- asigurarea suportului logistic pentru defășurarea 

activitatății on line din toate sălile de clasă 

- modernizarea rețelei electrice aferente 

compartimentelor administrative 

- dotarea școlii cu 10 table inteligente în cadrul 

Proiectului ROSE 

- achiziționarea de aparatură multimedia pentru sala 

profesorală (calculator), videoproiector (sala16), 

unități centrale pentru sălile  de clasă în care s-au 

montat tablele inteligente 

- dotarea cantinei și a internatului ( mașină de spălat 

rufe, fețe de masă, veselă, scaune, dulapuri) 

- realizarea veniturilor proprii din activitatea 

cantinei școlare; 

-starea rețelei electrice care pune în pericol siguranța 

elevilor și a cadrelor didactice; 

-imposibilitatea asigurării securității din cauza 

numeroaselor căi de acces în școală și a unei singure 

persoane care asigură paza; 

-inexistența unei săli cu o capacitate mare, care să 

găzduiască evenimentele școlii care implică o 

participare numeroasă; 

- starea grupurilor sanitare din școală și a unor săli de 

clasă, ca urmare a nealocării de fonduri pentru 

reparații curente și capitale, starea camerelor și a 

grupurilor sanitare din internat; 

- contribuții extrem de reduse la fondul Asociației 

Cultural-Educative „Gh. Șincai‖; 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

- reabilitarea tuturor corpurilor de clădire, inclusiv  

a cantinei și a internatului 

- dotarea sălilor de clasă cu aparatură pentru 

activitatea on line, prin programe guvernamentale 

- relații de parteneriat cu agenții economici care ar 

putea sponsoriza ocazional diferite activități ale 

școlii; 

- modificarea modalității de calcul a sporului de 

practică pedagogică, prin diminuarea substantială a 

sumelor, poate genera lipsa de disponibilitate a 

profesorilor medodiști și a cadrelor didactice din 

învățământul preșcolar și primar de a coordona 

practica pedagogică. 
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4. DOMENIUL DEZVOLTARE ȘI RELAȚII COMUNITARE 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

- actualizarea site-ului școlii 

- promovarea constantă a activităților școlii prin 

intermediul  paginii de fb; 

- calitatea activităților dedicate Zilelor școlii; 

- organizarea și promovarea ONSS, volei băieți; 

- dezinteresul manifestat de părinți cu privire la 

implicarea lor în activitățile școlii 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

-obținerea de finanțări pentru proiectele 

educaționale funcționale. 

-absența mecanismelor eficiente care să faciliteze 

parteneriatul agenți economici – școală, pentru 

liceele cu alt specific decât tehnologic. 

 

3. Monitorizare și control 

 În semestrul I s-au desfășurat activități de monitorizare, îndrumare și control, din parte ISJ Sălaj, în 

format online. 

4. Inspecții de specialitate 

- limba latină- prof.dr. Clop Corneliu-IS1 și IS2, definitivat 

- filozofie – prof. Săuca Daniel Vasile- IS1 și IS2, definitivat 

- limba și a maghiară- prof. Orosz Timea- IS1 și IS2, definitivat 

- limba engleză- prof. Mocuța Marilena- inspecție specială gr. II 

- psihologie – prof. Benea Patricia- IS1 și IS2, definitivat 

- psihologie- prof. Neagu Paula - IS1 și IS2, definitivat 

- fizică - prof. Pășcuță Sonia - susținerea lucrării metodico-științifice pentru obținerea gradului didactic I. 

De menționat că toate inspecțiile la clasă au fost notate cu nota maximă 10. 

5. Activitatea Consiliului de administrație și a Consiliului profesoral 

Consiliul de administrație s-a întrunit în 29 ședințe în sem I și 15 ședințe în sem.II, majoritate 

desfășurate pe platforma Zoom și cu prezență fizică,  iar Consiliul profesoral în 8 ședințe în sem. I și 9 

ședințe în sem. II, fiind abordate toate temele incluse în Tematica C.A și C.P. și alte probleme apărute 

pe parcurs. 

            S-a remarcat atitudinea proactivă a membrilor Consiliului de administrație, în special în cazul 

cadrelor didactice, care au manifestat responsabilitate și disponibilitate în rezolvarea problemelor 

școlii. 
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5.RESURSE MATERIALE 

BUGET DE STAT 2022 

Perioada 01.01.2022– 30.06.2022 

 ARTICOL 

COD 

BUGET 

APROBAT 

TOTAL CHELTUIELI  3.429.177 

TITL.I CHELT.PERSONAL 10 3.361.099 

TITLUL ASISTENTA SOCIALA 57 66.598 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 25.800 

Burse  59.01 11.170 

Sume aferente persoanelor cu 

handicap 

59.40 14.630 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 - 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 - 

Alte active fixe ,Dotări 71.01.30 - 

Reparaţii capitale aferente active fixe 71.03 - 

Sume intrate din anii precedenti Casa 

de Sănătate 
85.01.03 -24.320 

BUGET LOCAL 2022 

Perioada 01.01.2022– 30.06.2022 

 ARTICOL 

COD 

BUGET 

APROBAT 

TOTAL CHELTUIELI  1.069.368 

TITL.I CHELT.PERSONAL 10 5.252 

TITL.II BUNURI SI SERVICII 20 330.398 

TITLUL  ASISTENTA SOCIALA 57 12.139 

TITLUL X Proiecte cu finantare din 

fonduri nerambursabile 

58 315 

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 59 666.359 

Burse  59.01 666.359 
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CHELTUIELI DE CAPITAL 70 - 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 54.905 

Alte active fixe ,Dotări 71.01.30 - 

Reparatii capitale aferente active fixe 71.03 54.905 

       Reparatii capitale- Reparații subsol Corp B , lucrări captare ape pluviale (executat rigolă 

betonată, canalizare pluvială) 

 

VENITURI PROPRII  REALIZATE IN 01 .01.2022 la 30.06.202 

 

Venituri din concesiuni şi închirieri                                                           3.407  lei 

Venituri din contribuţia elevilor pentru cantină şi internat                    390.293 lei   

Venituri din alte taxe din învățământ                                                          605 lei   

DENUMIRE 

                     INDICATORI 

ARTICOL 

COD 

BUGET 

APROBAT 

TOTAL CHELTUIELI  375.732 

TITL.I CHELT.PERSONAL 10 7.994 

TITL.II BUNURI SI SERVICII 20 367.738 

Bunuri și servicii 20.01 72.589 

Reparatii curente 20.02 - 

Hrana pentru oameni 20.03 293.369 

Alte obiecte de inventar 20.05 1.780 

CHELTUIELI DE CAPITAL 70 - 

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 71 - 

Reparatii capitale aferente active fixe 71.03 - 

Sume intrate din anii precedenti Casa 

de Sănătate 
85.01.01 - 

          ACHIZIŢII MATERIALE BUGET AUTOFINANȚATE SEMESTRUL  I I 

AN ŞCOLAR 2021– 2022 

 OBIECTE INVENTAR                                  1.780  LEI 

  Lada frigorifica                                                 1.780  lei 
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                                                                                Administrator Financiar Şef,    

II-RESURSE UMANE 

Evoluţia populaţiei  şcolară – număr  de elevi 

Anul Ciclul liceal+gimnazial Total 

Secţia română Secţia maghiară Sectia germană 

2013-2014 508 208 26 742 

2014-2015 493 204 15 712 

2015-2016 481 195 12 688 

2016-2017 512 210 4 726 

2017-2018 558 196 - 754 

2018-2019 410 201 - 780 

2019-2020 644 166 - 810 

2020-2021 683 144 - 827 

2021-2022 666+24 119 - 785+24=809 

Evoluţia numărului de clase: 

An  

şcolar 

Liceu zi+gimnaziu 

Profil pedagogic Profil uman      TOTAL 

2012-2013 5 22 27 

2013-2014 5 21 26 

2014-2015 5 20 25 

2015-2016 5 19 25 

2016-2017 6 19 24 

2017-2018 7 19 26 

2018-2019 7 20 27 

2019-2020 8 20 28 

2020-2021 7,5 20,5 28 
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2021-2022 8 19+1 27+1=28 

 Anul şcolar  

 2012-

2013 

2013-

2014 

2014-

2015 

2015-

2016 

2016-

2017 

2017-

2018 

2018-

2019 

 2019-

2020 

2020-

2021 

2021-2022  

Total 

norme 

didactice 

55,13 54,00 50,03 48,58 50,37 51,37 53,76 56,9 58,27 56,27  

Personal 

didactic 

calificat 

    50,37 51,37 53,76 56,9 57,55 56,27  

Personal 

didactic 

în curs de 

calificare 

- - - - - - - - - -  

         Personal didactic 

An şcolar Nr. Total 

Profesori 

Nr. Prof. 

titulari 

Nr. Prof. 

Grad I 

Nr. Prof. 

Grad II 

Nr. Prof. 

Definitiv 

Nr. Prof. 

debutanţi 

Nr. 

Prof. 

doctorat 

   

2012-

2013 

51 28 18 9 16 2 6    

2013-

2014 

60 32 21 16 13 3 7    

2014-

2015 

63 33 23 18 12 1 9    

2015-

2016 

55 44 27 16 4 -- 8    

2016-

2017 

54 38+5=43 29 12 6 - 7    

2017-

2018 

52 35 30 11 6 - 7    

2018-

2019 

54 46 32 9 6 - 6    
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 2019-

2020 

55 47 34 7 4 3 7  

 2020-

2021 

58 37 38 6 5 4 5  

 2021-

2022 

64 41 47 6 5 6 8  

                

           Profesorii liceului(cu norma de bază) pe grupe de vârstă pentru perioada 2012-2019 

Grupe de vârstă Până la 25 

ani 

25-35 

ani 

35-45 ani 45-55 ani Peste 55 ani Total 

2012-2013 - 15 15 2 5 37 

2013-2014 - 10 17 6 6 39 

2014-2015 - 10 17 6 8 41 

2015-2016 - 10 17 8 8 43 

2016-2017 - 9 18 9 10 46 

2017-2018 - 9 17 12 9 47 

2018-2019 - - 21 10 5 36 

2019-2020 - 3 21 11 6 41 

2020-2021 - 4 26 20 8 58 

2021-2022 1 2 17 16 6 42 

Numărul cadrelor didactice cu gradaţie de merit 

 An 

şcolar 

2012-

2013 

An 

şcolar 

2013-

2014 

An 

şcolar 

2014-

2015 

An 

şcolar 

2015-

2016 

An 

şcolar 

2016-

2017 

An 

şcolar 

2017-

2018 

An 

şcolar 

2018-

2019 

An 

şcolar 

2019-

2020 

An 

școlar 

 2020-

2021 

An 

școlar 

 2021-     

2022 

Gradaţie 

de merit 

profesori 

13 11 13 16 17 13/17 12/15 17 19 16 

Gradaţie 

de merit 

did. 

1 1 1 3 2 2 2 1 2 2 
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auxiliar 

 

8. Organizarea compartimentelor, a consiliilor şi comisiilor. Repartizarea 

responsabilităţilor 

La începutul anului şcolar a fost reactualizată componenţa Comisiilor ariilor curriculare şi a 

Comisiilor de lucru din şcoala noastră. Comisiile metodice care activează în anul şcolar 2021-2022 

sunt: 

Nr. 

Crt. 

Denumirea comisiei Responsabil OBS. 

1. CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE Crișan Laura  

2. Comisia pentru Evaluarea și Asigurarea Calitații în 

Educație-CEAC 

Terheșiu Silviu  

3. Comisia de curriculum Banto Eszter  

4. Comisia profesorilor diriginți 

Comisia pentru programe și proiecte educative 

Duma Camelia 

 

 

5. Comisia de gestionarea a sistemului informatic 

integrat al invațământului din România - SIIIR 

Banto Eszter  

6. Comisia pentru perfecționare și formare continuă Coste Anemona  

7. Comisia pentru prevenirea și eliminarea violenței , a 

faptelor de corupție și discriminării în mediul școlar 

și promovarea interculturalității 

Crișan Laura  

8. Comisia de practică pedagogică Opre Mihaela  

9. Comisia pentru acordarea burselor școlare, 

ajutoarelor sociale și susținere socială 

Banto Eszter  

10. Comisia pentru programe și proiecte educative 

 

Duma Camelia  

11. Comisia pentru cercetarea faptelor care constituie 

abateri disciplinare săvârșite de personalul unității 

Crișan Laura  

12. Comisia pentru monitorizarea notării ritmice, 

combaterea absenteismului și a abandonului școlar 

Crișan Laura  

13 Comitetul pentru protecția sănătății și securității 

muncii 

Banto Eszter  

14. Comisia PSI și situații de urgență Banto Eszter  

15. Comisia pentru elaborarea regulamentului intern Crișan Laura  

16. Comisia pentru Strategia Națională de Ajutor 

Comunitar SNAC 

Gordan Maria  

17. Comisia pentru promovarea imaginii scolii Banto Eszter  

18. Comisia pentru control managerial Banto Eszter  
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III-Activitatea școlară. Situație absențe și rezultate școlare   

 

LICEUL PEDAGOGIC "GHEORGHE ŞINCAI" ZALĂU

       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. IN- RĂM MO- % TO- La La La Sit. TO- MO- NE- TO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. VATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL 1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

1 V.A 24 23 23 100,00 0 0,00 0 0,00 1 4,35 22 95,65 0 0 0 0 0 103 103 0 4,48 4,48 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

2 IX.A 23 23 23 100,00 0 0,00 0 0,00 1 4,35 22 95,65 0 0 0 0 0 244 205 39 10,61 8,91 1,70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

3 IX.B 24 23 21 91,30 0 0,00 1 4,76 13 61,90 7 33,33 2 2 0 0 0 843 612 231 36,65 26,61 10,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

4 IX.C 28 29 28 96,55 0 0,00 1 3,57 9 32,14 18 64,29 0 0 0 0 1 971 505 466 33,48 17,41 16,07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

5 IX.D 28 28 28 100,00 0 0,00 1 3,57 16 57,14 11 39,29 0 0 0 0 0 1069 936 133 38,18 33,43 4,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

6 IX.E 29 28 28 100,00 0 0,00 0 0,00 10 35,71 18 64,29 0 0 0 0 0 841 620 221 30,04 22,14 7,89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

7 IX.F 27 27 27 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 27 100,00 0 0 0 0 0 1314 1029 285 48,67 38,11 10,56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

8 X.A 26 26 26 100,00 0 0,00 0 0,00 6 23,08 20 76,92 0 0 0 0 0 197 151 46 7,58 5,81 1,77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

9 X.B 28 28 27 96,43 0 0,00 0 0,00 5 18,52 21 77,78 1 1 0 0 0 256 201 55 9,14 7,18 1,96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

10 X.C 31 32 32 100,00 0 0,00 0 0,00 8 25,00 24 75,00 0 0 0 0 0 963 847 116 30,09 26,47 3,63 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

11 X.D 30 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 17 56,67 13 43,33 0 0 0 0 0 1254 1181 73 41,80 39,37 2,43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

12 X.E 32 34 34 100,00 0 0,00 0 0,00 4 11,76 30 88,24 0 0 0 0 0 528 364 164 15,53 10,71 4,82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 2

13 X.F 34 34 34 100,00 0 0,00 0 0,00 4 11,76 30 88,24 0 0 0 0 0 1314 1029 285 38,65 30,26 8,38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

14 X G 33 33 32 96,97 0 0,00 0 0,00 2 6,25 31 96,88 0 0 0 0 1 816 614 202 24,73 18,61 6,12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

15 XI.A 28 28 28 100,00 0 0,00 1 3,57 6 21,43 21 75,00 0 0 0 0 0 393 206 187 14,04 7,36 6,68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

16 XI.B 24 24 22 91,67 0 0,00 0 0,00 12 54,55 10 45,45 2 2 0 0 0 747 537 210 31,13 22,38 8,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

17 XI.C 33 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 5 15,15 28 84,85 0 0 0 0 0 694 447 247 21,03 13,55 7,48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

18 XI.D 27 27 27 100,00 0 0,00 7 25,93 12 44,44 8 29,63 0 0 0 0 0 677 559 118 25,07 20,70 4,37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

19 XI.E 34 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 15 45,45 18 54,55 0 0 0 0 0 1332 991 341 40,36 30,03 10,33 5 0 0 1 4 0 0 0 0 0 15,15 1 0

20 XI.F 29 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 2 6,67 28 93,33 0 0 0 0 0 926 688 238 30,87 22,93 7,93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

21 XI G 29 29 29 100,00 0 0,00 0 0,00 5 17,24 24 82,76 0 0 0 0 0 834 601 233 28,76 20,72 8,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

22 XII.A 27 27 27 100,00 0 0,00 0 0,00 6 22,22 21 77,78 0 0 0 0 0 610 415 195 22,59 15,37 7,22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

23 XII B 19 19 19 100,00 0 0,00 0 0,00 4 21,05 15 78,95 0 0 0 0 0 435 289 146 22,89 15,21 7,68 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5,26 0 0

24 XII.C 33 33 33 100,00 0 0,00 2 6,06 13 39,39 18 54,55 0 0 0 0 0 1241 848 393 37,61 25,70 11,91 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 9,09 0 0

25 XII.D 30 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 11 36,67 19 63,33 0 0 0 0 0 844 808 36 28,13 26,93 1,20 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3,33 0 0

26 XII.E 33 33 33 100,00 0 0,00 4 12,12 5 15,15 24 72,73 0 0 0 0 0 1027 737 290 31,12 22,33 8,79 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3,03 0 0

27 XII.F 33 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 2 6,06 31 93,94 0 0 0 0 0 1093 722 371 33,12 21,88 11,24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

28 XII G 33 33 33 100,00 0 0,00 2 6,06 12 36,36 19 57,58 0 0 0 0 0 1155 935 220 35,00 28,33 6,67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

809 810 803 99,03 0 0,00 19 2,34 206 26,09 578 71,55 5 5 0 0 2 22721 17180 5541 27,5 20,8 6,7 11 2 2 3 4 0 0 0 0 0 35,87 4 5

Director,

prof. Crișan Laura

7-7.99 8-8.99    9-10

SITUAŢIE  STATISTICĂ

       CUPRINZÂND REZULTATELE LA INVĂŢĂTURA ŞI DISCIPLINĂ

     AN  ȘCOLAR 2021-2022

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE  NOTE SCĂZUTE Numarul

5-6.99   LA PURTARE elevilor

TOTAL

PE ELEV
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LICEUL PEDAGOGIC "GHEORGHE ŞINCAI" ZALĂU

       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. INSCRISIRAMASIPROMOVATIPROCENT DE PROMOVABILITATE TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. PROMOVATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

1 V.A 24 23 23 100,00 0 0,00 0 0,00 1 4,35 22 95,65 0 0 0 0 0 103 103 0 4,48 4,48 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

   9-10 PE ELEV   LA PURTARE elevilor

SITUAŢIE  STATISTICĂ

       CUPRINZÂND REZULTATELE LA INVĂŢĂTURA ŞI DISCIPLINĂ

     AN  ȘCOLAR 2021-2022

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE/ELEV  NOTE SCĂZUTE LA PURTARE Numarul

5-6.99 7-7.99 8-8.99
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       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. INSCRISIRAMASIPROMOVATIPROCENT DE PROMOVABILITATE TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. PROMOVATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

2 IX.A 23 23 23 100,00 0 0,00 0 0,00 1 4,35 22 95,65 0 0 0 0 0 244 205 39 10,61 8,91 1,70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

3 IX.B 24 23 21 91,30 0 0,00 1 4,76 13 61,90 7 33,33 2 2 0 0 0 843 612 231 36,65 26,61 10,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

4 IX.C 28 29 28 96,55 0 0,00 1 3,57 9 32,14 18 64,29 0 0 0 0 1 971 505 466 33,48 17,41 16,07 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

5 IX.D 28 28 28 100,00 0 0,00 1 3,57 16 57,14 11 39,29 0 0 0 0 0 1069 936 133 38,18 33,43 4,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

6 IX.E 29 28 28 100,00 0 0,00 0 0,00 10 35,71 18 64,29 0 0 0 0 0 841 620 221 30,04 22,14 7,89 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

7 IX.F 27 27 27 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 27 100,00 0 0 0 0 0 1314 1029 285 48,67 38,11 10,56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

159 158 155 98,10 0 0,00 3 1,94 49 31,61 103 66,45 2 2 0 0 1 5282 3907 1375 33,43 24,73 8,70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 2 1

elevilor

TOTAL

5-6.99 7-7.99 8-8.99    9-10 PE ELEV   LA PURTARE

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE/ELEV  NOTE SCĂZUTE LA PURTARE Numarul
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       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. INSCRISIRAMASIPROMOVATIPROCENT DE PROMOVABILITATE TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. VATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

8 X.A 26 26 26 100,00 0 0,00 0 0,00 6 23,08 20 76,92 0 0 0 0 0 197 151 46 7,58 5,81 1,77 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

9 X.B 28 28 27 96,43 0 0,00 0 0,00 5 18,52 21 77,78 1 1 0 0 0 256 201 55 9,14 7,18 1,96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

10 X.C 31 32 32 100,00 0 0,00 0 0,00 8 25,00 24 75,00 0 0 0 0 0 963 847 116 30,09 26,47 3,63 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

11 X.D 30 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 17 56,67 13 43,33 0 0 0 0 0 1254 1181 73 41,80 39,37 2,43 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

12 X.E 32 34 34 100,00 0 0,00 0 0,00 4 11,76 30 88,24 0 0 0 0 0 528 364 164 15,53 10,71 4,82 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 2

13 X.F 34 34 34 100,00 0 0,00 0 0,00 4 11,76 30 88,24 0 0 0 0 0 1314 1029 285 38,65 30,26 8,38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

14 X G 33 33 32 96,97 0 0,00 0 0,00 2 6,25 31 96,88 0 0 0 0 1 816 614 202 24,73 18,61 6,12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

214 217 215 99,08 0 0,00 0 0,00 46 21,40 169 78,60 1 1 0 0 1 5328 4387 941 24,55 20,22 4,34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 3

elevilor  LA PURTARE

TOTAL

5-6.99 7-7.99 8-8.99    9-10 PE ELEV

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE/ELEV  NOTE SCĂZUTE LA PURTARE Numarul
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       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. INSCRISIRAMASIPROMOVATIPROCENT DE PROMOVABILITATE TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. VATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

15 XI.A 28 28 28 100,00 0 0,00 1 3,57 6 21,43 21 75,00 0 0 0 0 0 393 206 187 14,04 7,36 6,68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

16 XI.B 24 24 22 91,67 0 0,00 0 0,00 12 54,55 10 45,45 2 2 0 0 0 747 537 210 31,13 22,38 8,75 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

17 XI.C 33 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 5 15,15 28 84,85 0 0 0 0 0 694 447 247 21,03 13,55 7,48 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

18 XI.D 27 27 27 100,00 0 0,00 7 25,93 12 44,44 8 29,63 0 0 0 0 0 677 559 118 25,07 20,70 4,37 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

19 XI.E 34 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 15 45,45 18 54,55 0 0 0 0 0 1332 991 341 40,36 30,03 10,33 5 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0,00 1 0

20 XI.F 29 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 2 6,67 28 93,33 0 0 0 0 0 926 688 238 30,87 22,93 7,93 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 1

21 XI .G 29 29 29 100,00 0 0,00 0 0,00 5 17,24 24 82,76 0 0 0 0 0 834 601 233 28,76 20,72 8,03 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

204 204 202 99,02 0 0,00 8 3,96 57 28,22 137 67,82 2 2 0 0 0 5603 4029 1574 27,47 19,75 7,72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 1

elevilor  LA PURTARE

Numarul

TOTAL

5-6.99 7-7.99 8-8.99    9-10 PE ELEV

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE/ELEV  NOTE SCĂZUTE LA PURTARE
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       NR. ELEVI

NR. PRO- DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. INSCRISIRAMASIPROMOVATIPROCENT DE PROMOVABILITATE TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

SCR. VATI NR. % NR. % NR. % NR. % TAL1 OB. 2 OB. 3 neinch. TAL TIV. MOT. TAL TIV. MOT. TAL 9,50 9,00 8,50 8,00 7,50 7,00 6,50 6,00 5,00 Plecati Veniti

22 XII.A 27 27 27 100,00 0 0,00 0 0,00 6 22,22 21 77,78 0 0 0 0 0 610 415 195 22,59 15,37 7,22 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

23 XII B 19 19 19 100,00 0 0,00 0 0,00 4 21,05 15 78,95 0 0 0 0 0 435 289 146 22,89 15,21 7,68 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 5,26 0 0

24 XII.C 33 33 33 100,00 0 0,00 2 6,06 13 39,39 18 54,55 0 0 0 0 0 1241 848 393 37,61 25,70 11,91 3 1 2 0 0 0 0 0 0 0 9,09 0 0

25 XII.D 30 30 30 100,00 0 0,00 0 0,00 11 36,67 19 63,33 0 0 0 0 0 844 808 36 28,13 26,93 1,20 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3,33 0 0

26 XII.E 33 33 33 100,00 0 0,00 4 12,12 5 15,15 24 72,73 0 0 0 0 0 1027 737 290 31,12 22,33 8,79 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3,03 0 0

27 XII.F 33 33 33 100,00 0 0,00 0 0,00 2 6,06 31 93,94 0 0 0 0 0 1093 722 371 33,12 21,88 11,24 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

28 XII G 33 33 33 100,00 0 0,00 2 6,06 12 36,36 19 57,58 0 0 0 0 0 1155 935 220 35,00 28,33 6,67 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0 0

208 208 208 100 0 0 8 3,46 53 25,27 147 71,26 0 0 0 0 0 6405 4754 1651 30,79 22,86 16,51 6 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2,9597 0 0

elevilor  LA PURTARE

Numarul

TOTAL

5-6.99 7-7.99 8-8.99    9-10 PE ELEV

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE/ELEV  NOTE SCĂZUTE LA PURTARE
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       NR. ELEVI

NR. PROMOVAȚIPROCENT DE PROMOVABILITATE DIN CARE ABSENTE

CRT. CL. ÎNSCRIȘIRĂMAȘI MO- % TO- La La La Sit. TOTAL MOTIVATENEMOTIVATETO- MO- NE- TO- LA LA LA LA %

1 V 24 23 23 100,00 0 0,00 0 0,00 1 4,35 22 95,65 0 0 0 0 0 103 103 0 4,48 4,48 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 0

2 IX 159 158 155 98,10 0 0,00 3 1,94 49 31,61 103 66,45 2 2 0 0 1 5282 3907 1375 33,43 24,73 8,70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 2 1

3 X 214 217 215 99,08 0 0,00 0 0,00 46 21,40 169 78,60 1 1 0 0 1 5328 4387 941 24,55 20,22 4,34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00 1 3

4 XI 204 204 202 99,02 0 0,00 8 3,96 57 28,22 137 67,82 2 2 0 0 0 5603 4029 1574 27,47 19,75 7,72 5 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0,00 1 1

5 XII 208 208 208 100,00 0 0,00 8 3,46 53 25,27 147 71,26 0 0 0 0 0 6405 4754 1651 30,79 22,86 16,51 6 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2,96 0 0

TOTAL 809 810 803 99,14 0 0,00 19 1,87 206 22,17 578 75,96 5 5 0 0 2 22721 17180 5541 24,14 18,41 7,45 11 2 2 3 4 0 0 0 0 0 0,74 5 5

elevilorPE ELEV   LA PURTARE

Numarul

5-6.99 7-7.99 8-8.99    9-10

PROMOVATI CU MEDII INTRE CORIGENTI NR. ABSENŢE  NOTE SCĂZUTE
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Clasa Total La 1 ob. La 2 ob. La 3 ob. La 4 ob. Sit. neinc. Repetent

v 0 0 0 0 0 0 0

IX 2 2 0 0 0 1 0

X 1 1 0 0 0 1 0

XI 2 2 0 0 0 0 0

XII 0 0 0 0 0 0 0

Total 5 5 0 0 0 2 0
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Vocationala Pedagogic

VOC/ 

Învățători 

educatoare

19 19 19 0 0 0 1 11 7 0 100,00%
8,17

XII C

N
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Teoretică Uman

TEO / 

Științe 

sociale

33 32 31 1NEPREZENTAT 2 2 2 4 14 11 93,93%

7,38
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30 30 28 3 2 1 TOAMNĂ 0 9 13 6 93,33%

7,76
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NR. 

CRT.
CLASA EFECTIV

FACULTATE 

/ACADEMIE 

STUDII ÎN 

STRĂINĂTATE

ȘCOALĂ 

POSTLICEALĂ/

SUBOFITERI

ANGAJARE     / 

CURSURI FORMARE

PLECARE 

STRĂINĂTATE PT 

MUNCĂ

SOMAJ
ALTELE/ACASĂ

SESIUNE TOAMNĂ

PREGĂTESC 

ADMITERE

POLITIE/ALTELE

ÎNVĂȚĂTORI/

EDUCATOARE

NU AU

 COMUNICAT 

1 XII A 27 24 0 0 1 1 0 0 0 6 1

2 XII B 19 13 0 0 0 0 0 0 0 4 6

3 XII C 33 19 0 3 0 1 0 7 3 0 0

4 XII D 30 19 1 1 5 0 0 0 0 0 4

5 XII E 31 21 0 0 0 0 0 5 5 0 0

6 XII F 33 26 0 0 0 0 0 7 0 0 0

7 XII G 33 22 0 2 0 0 0 0 2 0 7

total 206 144 1 6 6 2 0 19 10 10 18

SITUAȚIE CU INSERȚIA ABSOLVENȚILOR
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NR.CRT. NUME PRENUME ELEV CLASA DISCIPLINA ETAPA (JUDETEANA/ ZONALA/NATIONALA PREMIUL PROFESOR PREGĂTITOR OBSERVAȚII

1 Szigeti-Bogdan Eduard a IX a F limba engleză județeană/ națională I/ - Morar Hajnal/ Simona Ardelean-Samanta 

2 Ardelean Delia-Miruna a IX a F limba engleză județeană II Simona Ardelean-Samanta/ Morar Hajnal

3 Ciortea Christa a IX a F limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta/ Morar Hajnal

4 Dascăl Daniel a IX a F limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta/ Morar Hajnal

5 Berenschi Raul a IX a F limba engleză județeană mențiune Morar Hajnal/ Simona Ardelean-Samanta 

6 Gordan Antonia-Jade a IX a F limba engleză județeană mențiune Morar Hajnal/ Simona Ardelean-Samanta 

7 Szabo Bence a X a D limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta 

8 Kocsis Szabolcz a X a D limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta 

9 Török Nikolett a X a D limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta 

10 Modi Izabella a Xa D limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta 

11 Perneș Alexia a IX a A limba engleză județeană mențiune Simona Ardelean-Samanta 

12 Briscan Emima a XII a E limba engleză județeană premiul II Simona Ardelean-Samanta Tes-Comp

13 Gabor Robert a X a D limba engleză județeană premiul III Simona Ardelean-Samanta Tes-Com

14 Pop Daria a XI-a E limba română/OLAV județeană mentiune Boie Liana

15 Ulici Elisa Natalia a XII-a G OLAV județeană/ națională premiul I/premiul Duma CameliaDuma Camelia

16 Oșan Diana a XII-a G Cultură și spiritualitate județeană premiul I Duma Camelia

17 Oșan Diana a XII-a G Limba și lit.română județeană premiul II Duma Camelia

18 David Roxana-Maria a X-a B Psihologie generală județeană/ națională premiul I/ mențiune Coste Anca

19 Săbădășiu Irina a X-a A Psihologie generală județeană premiul II Coste Anca

20 Stepanov Valeria a X-a A Psihologie generală județeană premiul III Coste Anca

21 Mîndruț Maria -Iulia a XI-a A Psihologia vârstelor județeană/ națională premiu I/ - Coste Anca

22 Adam Antonia-Iulia a IXa A Introducere în pedagogie și teoria și metodologia curriculumuluijudețeană/ națională Premiul I/ Mențiune Opre Mihaela

23 Antal Andrea - Timea a XII-a A Psihopedagogie specială județeană/ națională premiul I/ - Coste Anca

24 Cheța Cosmina a IXa B Introducere în pedagogie. educație timpurie Județeană Premiul III Opre Mihaela

25 Zaha Loredana Cristina a XII-a A Psihologia educației Judeteană Premiul II Coste Anca

26 Buta Patricia Mădălina a XI-a B Managementul clasei de elevi Județeană/ națională Premiul I/ - Opre Mihaela

27 Varga Maria Adriana a XI-a B Managementul clasei de elevi Județeană Premiul II Opre Mihaela

28 Călugăru Raul Petru a XI-a A Managementul clasei de elevi Județeană Premiul III Opre Mihaela

29 Szabó Bence a X-a D Geografie județeană Premiul II Boda Márton 

30 Vári Váncza Dalma a X-a D Geografie județeană Mențiune Boda Márton 

31 Debreceni Máté a X-a D lb. şi lit. maghiară judeţeană Premiul III Orosz Timea-Gabriella

32 Mocuț Andreea Elena a XII-a A Limba franceză județeană Premiul II Cosma Dorin

33 Tolnai Larisa a XI-a E Limba franceză județeană Mențiune Cosma Dorin

34 Bălănean Emanuela Iris a X-a E Limba latină județeană Premiul I Cosma Dorin

35 Făt Giulia Monica a X-a E Limba latină județeană Mențiune Cosma Dorin

36 Nagy Olteanu Diana XI A Limba franceză Concurs regional "Aripi de poveste" Premiul I Cosma Dorin

37 Pop Daria Ioana XI E Limba franceză Concurs regional "Aripi de poveste" Premiul I Cosma Dorin

38 Simina Paula XI A Limba franceză Concurs regional "Aripi de poveste" Premiul II Cosma Dorin

39 Adam Antonia a IXa A Geografie judeteana Premiul III Ciurean Codin

40 Muresan Alexandru a XII a F Geografie judeteana Premiul III Ciurean Codin

41 Cristea Alexandra a XII a A Geografie judeteana Mentiune Ciurean Codin

42 Ivan Maria a XII a G Geografie judeteana Mentiune Ciurean Codin 

43 Șerdan Raluca a XI-a F OLAV județeană Mențiune Ardelean Carmen

44 Taloș Iulia a X-a A OLAV județeană Mențiune Ardelean Carmen

45 Ardelean Florina a X-a A OLLR județeană Mențiune Ardelean Carmen

46 Ardelean Florina a X-a A Argumentare, dezbatere și gândire critică județeană Premiul I Ardelean Carmen 

47 Opre Maria a XI-a F Argumentare, dezbatere și gândire critică județeană/națională Premiul I/mențiune-echipaArdelean Carmen 

48 Opre Maria a XI-a F Argumentare, dezbatere și gândire critică județeană Premiul II Ardelean Carmen 

49 Han Andrei a XI-a F Argumentare, dezbatere și gândire critică județeană/națională mențiune-echipa Ardelean Carmen 

50 Han Andrei a XI-a F Argumentare, dezbatere și gândire critică județeană/națională mențiune-individual Ardelean Carmen 

51 Sandor Daria a V-a Religie ortodoxa Județeană Premiul III Micle Calin Adrian

52 Somogyi Alexandra a IX-a A Religie ortodoxa Județeană Mențiune Micle Calin Adrian

53 Badacian Tania a X-a B Religie ortodoxa Județeană Premiul III Micle Calin Adrian

54 Bragaru Denisa a X-a B Religie ortodoxa Județeană Mențiune Micle Calin Adrian

55 Pop Daria a XI-a E Religie ortodoxa Județeană Premiul III Micle Calin Adrian
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56 Cindea Cristina a X-a F Argumentare, dezbatere și gândire critică Județeană Premiul I Micle Calin Adrian

57 Magdaș Denisa IX A Lb. și lit. română Județeană Mențiune Diac Voichița

58 Tarba Alina IX A Lb. și lit. română Județeană Mențiune Diac Voichița

59 Dreptate Iasmina X F Limba engleza judeteana premiul II Mocuta Marilena

60 Bodea Milan X F Limba engleza judeteana Mențiune Mocuta Marilena

61 Candea Cristina X F Limba engleza judeteana Mențiune Mocuta Marilena

62 Boldut Bianca XE Limba engleza judeteana Mențiune MocutaMarilena/Szigeti Bogdan Elena

63 Revnic Anemona XI F Limba engleza judeteana Mențiune Mocuta Marilena/Visen Ioana

64 Opre Maria XI F Limba engleza judeteana Mențiune Mocuta Marilena/Visen Ioana

65 Ardelean Anda XI F limba engleza judeteana Mențiune Mocuta Marilena/Visen Ioana

66 Pintincan Oana X B limba engleza judeteana premiul I Mocuta Marilena Tes-comp

67 Blaga Cristiana X B limba engleza judeteana premiul II Mocuta Marilena Tes-comp

68 Iuhos Angele XI D limba engleza judeteana premiul III Mocuta Marilena Tes-comp

69 Mocan Daria X B LImba Engleza judeteana mentiune Mocuta Marilena Tes-comp

70 Coman Carla X F limba engleza judeteana mentiune Mocuta Marilena Tes-comp

71 Győri Anett IX.D Religie reformata judeteana premiul II Boda Annamaria 

72 Bereczki Nikoletta X.D Religie reformata judeteana premiul III Boda Annamaria 

73 Seiche Iulia Monica X C Concursul "Psiho +" naţională premiul I Chereji Patricia/Coste Anca

74 Mocan Daria X B Concursul "Psiho +" naţională menţiune Coste Anca/Chereji Patricia

75 Echipa volei băieți O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan

76 Echipa volei băieți O.N.S.S. Zonal Premiul I Predescu Dan

77 Echipa volei băieți O.N.S.S. National Premiul V Predescu Dan

78 Echipa volei fete O.N.S.S. Județeană Premiul IV/MentiunePredescu Dan

79 Echipa fotbal băieți O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan

80 Echipa handbal fete O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan

81 Echipa handbal băieți O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan

82 Tenis de masă/ Iosif Patriciu XI C O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan

83 Tenis de masă/ Iosif Patriciu XI C O.N.S.S. Natională Premiul 6-8 Predescu Dan

84 Tenis de masă/ Onicas Mara XII F O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan

85 Cross/Puscas Ariana Natalia XI C O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan

86 Echipa baschet băieți O.N.S.S. Județeană Premiul II Banto Eszter

87 Echipa baschet fete O.N.S.S. Județeană Premiul III Banto Eszter

88 Sah fete/ Ardelean Petrina XII A O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan

89 Torgie Alexandra IX Religie Penticostala Județeană/națională Premiul I/- Măcelar Liviu

90 Ardelean Debora IX Religie Penticostala Județeană Premiul II Măcelar Liviu

91 Chiș Așerita X Religie Penticostala Judeteana Premiul II Măcelar Liviu

92 Corniciuc Sara XI Religie Penticostala Județeană Premiul III Măcelar Liviu

93 Chinde Diana XI G Limba și literatura română Județeană Premiul al III-lea Lucaciu Marcel

94 David Roxana-Maria XB Limba și literatura română Județeană Mențiune Lucaciu Marcel

95 Mocan Daria XB OLAV Lectura ca Abilitate de Viață Județeană Mențiune Lucaciu Marcel

96 Boda Daniel IX Limba engleza Judeteana Mentiune Visen ioana

97 Han Andrei XI Olimpiada de Istorie Judeteana Premiul II Baidoc Liviu

98 Spancioc Mihai IX Olimpiada de Istorie Judeteana Premiul III Baidoc Liviu

99 Stepanov Valeria X Olimpiada de Istorie Judeteana Mentiune Baidoc Liviu

100 Bota Iulia XI Limba engleza Judeteana Premiul II Szigeti Bogdan Elena

101 Negrea Iulia Smaranda X Limba engleza Judeteana Mențiune Szigeti Bogdan Elena

102 Crisan Darius X Limba engleza Judeteana Mențiune Szigeti Bogdan Elena
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IV -RAPOARTE CATEDRE ȘI COMISII 
 

RAPORT DE ANALIZĂ PRIVIND ACTIVITATEA COMISIEI METODICE DE LIMBA 

SI LITERATURA ROMÂNĂ, LIMBA MAGHIARĂ  ȘI LIMBA LATINĂ 

Sem. al II-lea, an școlar 2021 – 2022 

I. Încadrarea cu personal didactic în anul școlar 2021 – 2022  

În anul școlar 2021 – 2022, Catedra de limba și literatura română, limba latină și limba 

și  literatura maghiară s-a constituit din următorii membri:  

Nr. 

crt. 

Numele și 

prenumele 

Disciplina  Grad didactic Statut 

 

Observații 

 

1.  ARDELEAN 

CARMEN 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I/DOCTORAT Titular 

 

Responsabil 

catedră, metodist 

2.  ARDELEAN 

FLAVIA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I/DOCTORAT 

Titular 

Detașat 

I.S.J/metodist 

3.  BOIE LIANA LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I 

Titular 

 

4.  CRIȘAN 

LAURA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I 

Titular 

Degrevare 

director/Metodist 

5.  DIAC 

VOICHIȚA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I 

Titular 

Metodist  

6.  IANCHIȘ 

ALINA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I/DOCTORAT 

Detașat 

 

7.  LUCACIU 

MARCEL 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I Titular Detașat I.S.J 

8.  POP IOANA LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I Titular  

9.  PUȘCAȘ 

MARIUS 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

II/DOCTORAND Plata cu ora  

10.  ARDELEAN 

SIMONA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I/DOCTORAT Titular lb. 

engleză 

 

11.  DUMA 

CAMELIA 

LB. ȘI LIT 

ROMÂNĂ 

I Titular lb. 

franceză/lb. 

română 

 

12.  OPRE 

MIHAELA 

LB. ȘI LIT. 

ROMÂNĂ 

I/DOCTORAT Titular 

pedagogie 

Coord. practică 
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13.  KOVACS 

TUNDE 

LB. ȘI LIT. 

MAGHIARĂ 

I Titular Metodist 

 

14.  OROSZ TIMEA LB. ȘI LIT. 

MAGHIARĂ 

DEBUTANT Suplinitor 

calificat 

 

15.  CLOP 

CORNELIU 

LB. LATINĂ DEBUTANT/ 

DOCTORAT 

Titular  

16.  COSMA DORIN LB. LATINĂ I/DOCTORAT Titular lb. 

franceză 

 

II. Activitatea instructiv- educativă 

1. Nivelul de pregătire al elevilor, rezultate la învățătură  

Puncte tari Puncte slabe 

 atingerea nivelului minim de competență 
necesar promovării; 

 înregistrarea unui progres la clasele a IX-a și 

la majoritatea claselor  a XII-a de la testarea 

inițială până la cea finală; 

 lucrările semestriale au avut, la clasele 
terminale, structura specifică subiectului de 

la examenul de bacalaureat; 

 cunoașterea programei pentru examen;  
 interesul pentru activități menite a dezvolta 

spiritul critic și argumentativ (proces literar, 

dezbatere, exerciții de argumentare și de 

exprimare a opiniei); 
 manifestarea unui comportament empatic, 

cultural și intercultural; 
 identificarea noțiunilor literare de bază în 

diverse fragmente de texte literare; 

 implicarea în rezolvarea promptă a unor 

sarcini de lucru (proiecte, portofolii, teme de 

casă);  
 rezultate bune și foarte bune obținute de 

elevi la olimpiade și concursuri; 

 număr mare de elevi participanți la 
olimpiade și concursuri; 

 promovabilitate bună la examenul de 
bacalaureat; 

- scăderea nivelului de pregătire și a interesului 

pentru școală  

- număr mare de elevi cu rezultate mediocre; 

 - interesul scăzut pentru lectură; 

- dificultăți de exprimare corectă, coerentă, 

expresivă și adecvată diferitelor tipuri de texte ; 

- probleme de ortografie și de punctuație ; 

- probleme de de înțelegere a textului la prima 

vedere, de comentare/interpretare a unor 

secvențe textuale; 

- dificultăți de identificare a valorii expresive și a 

semnificației unor figuri de stil ; 

- textele argumentative nu respectă structura 

specifică, nu cristalizează suficient de bine 

argumentele, sunt lipsite de logică; 

-numeroase lacune în ceea ce privește 

conținuturile studiate în anii „pandemici‖; 

- deficienţe în ceea ce priveşte cunoştinţele 

gramaticale, de civilizaţie şi de teorie literară;- -

procentaj redus de note între 9 și 10 la examenul 

de bacalaureat; 

 

Oportunități  Amenințări 

 existența, în general, a mijloacelor tehnice 

necesare învățării online  
 acces la texte online datorită mijloacelor 

existente în clase(calculator, table 

inteligente, videoproiector 

 programa simplificată pentru examenul de 
bacalaureat; 

 existența testelor de antrenament propuse 

≠  motivației redusă de a învăța; suficiența; 

≠ numeroasele variabile care împiedică 

desfășurarea normală a procesului de 

învățământ (elevi online, clase online, 

vacanțe neprevăzute etc); 

≠ programa/ programele școlare care 

prevăd conținuturi neatractive; 

≠ lipsa unor informații clare privind 
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anul trecut;  
 posibilitatea de a asocia cu alte arte 

fenomenul literar; 

 abordarea/programa diferențiată, din acest 

an școlar, pentru elevii de la secția 

maghiară; 

 paleta largă de discipline de tip CDȘ; 
opționale de tip aprofundare pentru clasele 

de a XII-a; 

 posibilitatea participării la concursuri 
online; 

 proiecte în care elevii se pot remarca 

(„Lumea greco-romană prin ochii copiilor‖) 

 pregătire suplimentară pentru cei care 
doresc să participe la olimpiadă 

 realizarea unui portofoliu pentru a dobândi 

cunoştinţele gramaticale, de civilizaţie şi de 

teorie literară (o parte din materiale le va 

furniza profesorul). 

 trăsăturile de personalitate ale elevilor: 
sunt extrem de creativi și sensibili din punct de 

vedere artistic, ceea ce determină o receptare 

nuanțată a textelor literare studiate; sunt 

conștiincioși, riguroși, calități modelate și de 

profilul pedagogic; 

 Pasiunea noastră pentru meseria aleasă 

 

 

 

evaluarea elevilor de la secția maghiară la 

finalul ciclului liceal; 

≠ lipsa de continuitate între programele din 

gimnaziu și cele din liceu;   

≠ discrepanțe între studiul limbii și 

literaturii române și evaluarea din cadrul 

probei scrise a bacalaureatului 

≠ diminuarea interesului pentru limba 

latină 

 

 

2. Rezultate obținute la concursuri și olimpiade școlare   

a. Olimpiade 

OLIMPIADA DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ 

PARTICIPANȚI ȘI PREMII LA ETAPA JUDEȚEANĂ 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele 

elevului 

Clasa Profesor REZULTAT 

1.  ACHIM MARIA V ARDELEAN CARMEN  

2.  CRISTEA DIANA V ARDELEAN CARMEN  

3.  CHERECHEȘ SARA V ARDELEAN CARMEN  

4.  COLTO ANDREEA V ARDELEAN CARMEN  

5.  ARDELEAN MIRUNA 

DELIA 

IX  ARDELEAN SIMONA  

6.  SONEA DARIA 

ȘTEFANIA 

IX ARDELEAN SIMONA  

7.  MAGDAȘ DENISA  IX  DIAC VOICHIȚA MENȚIUNE 

8.  TARBA ALINA IX DIAC VOICHIȚA MENȚIUNE 

9.  ARDELEAN 

FLORINA 

X ARDELEAN CARMEN MENȚIUNE 

10.  MEGHEȘAN DIANA X ARDELEAN CARMEN  

11.  TALOȘ IULIA X ARDELEAN CARMEN  
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12.  DAVID ROXANA X LUCACIU MARCEL MENȚIUNE 

13.  BĂDĂCEANU TANIA X LUCACIU MARCEL  

14.  BRĂGARU DENISA X LUCACIU MARCEL  

15.  SEICHE IULIA 

MONICA 

X POP IOANA  

16.  JURCA ANTONIA X DIAC VOICHIȚA  

17.  BĂLĂNEAN IRIS X DIAC VOICHIȚA  

18.  NEGREAN ILUZIA X DIAC VOICHIȚA  

19.  JURCĂ ANTONIA X DIAC VOICHIȚA  

20.  PĂUȘAN MARCU 

BOGDAN 

X DIAC VOICHIȚA  

21.  SIMINA PAULA 

DARIA 

XI OPRE MIHAELA  

22.  REVNIC ANEMONA XI ARDELEAN CARMEN  

23.  CHINDE DIANA XI  LUCACIU MARCEL LOCUL III 

24.  MARIAN ANDA  XI LUCACIU MARCEL  

25.  CORNICIUC SARAH XI LUCACIU MARCEL  

26.  BREBAN ROXANA XII ARDELEAN CARMEN  

27.  SÂMPETREAN 

ALEXANDRA 

XII ARDELEAN CARMEN  

28.  ULICI ELISA XII DUMA CAMELIA  

29.  OȘAN DIANA XII DUMA CAMELIA LOCUL II 

30.  MARCHIȘ ALINA 

GEORGIANA 

XII DUMA CAMELIA  

OLIMPIADA „LECTURA CA ABILITATE DE VIAȚĂ‖ 

PARTICIPANȚI LA ETAPA JUDEȚEANĂ ȘI PREMII 

NIVEL 1 

NR. 

CRT. 

NUMELE ȘI PRENUMELE CLASA PROF. 

COORDONATOR 

REZULTAT OBSERVAȚII 

1.  MAGDAȘ DENISA  IX A DIAC VOICHIȚA   

2.       

3.       

4.  MOCAN ALEXANDRA IX B IANCHIȘ ALINA   

5.  FODOCA ANDA IX C POP IOANA   

6.  FĂRCAȘ IASMINA IX E BOIE LIANA   

7.  CALABRESE ANGELA 

LUCIA 

IX E BOIE LIANA   

8.  ARDELEAN MIRUNA DELIA IX F ARDELEAN 

SIMONA 

  

9.  SONEA DARIA ȘTEFANIA IX F ARDELEAN 

SIMONA 

  

10.  ZAHORTE SARAH IX F ARDELEAN 

SIMONA 

  

11.  ARDELEAN FLORINA X A ARDELEAN 

CARMEN 

  

12.  MEGHEȘAN DIANA X A ARDELEAN 

CARMEN 

  

13.  PUȘCAȘ ROXANA X A  ARDELEAN 

CARMEN 

  

14.  TALOȘ IULIA X A ARDELEAN MENȚIUNE  



34 
 

CARMEN 

15.  MOCAN DARIA X B LUCACIU 

MARCEL 

MENȚIUNE  

16.  BARNA CĂTĂLINA X B LUCACIU 

MARCEL 

  

17.  BARBURA NAOMI  X C POP IOANA   

18.  BĂLĂNEAN IRIS X E DIAC VOICHIȚA   

19.  JURCĂ ANTONIA X E DIAC VOICHIȚA   

20.  FRĂSINEANU LISA X G BOIE LIANA   

NIVEL 2 

NR. 

CRT. 

NUMELE ȘI 

PRENUMELE 

CLASA PROF. 

COORDONATOR 

REZULTAT OBSERVAȚII/ 

ETAPA 

NAȚIONALĂ 

1.  GORGAN LORENA XI A OPRE MIHAELA   

2.  CRIȘAN ANTONIA XI A OPRE MIHAELA   

3.  IANCĂU ANTONIA XI A OPRE MIHAELA   

4.  STEGEREAN 

CRISTINA 

XI A OPRE MIHAELA   

5.  AVRAM CARLA XI B DIAC VOICHIȚA   

6.  CHEREJI DALIA XI B DIAC VOICHIȚA   

7.  MARIAN DIANA XI C POP IOANA   

8.  POP DARIA XI E BOIE LIANA MENȚIUNE  

9.  ȘERDAN RALUCA XI F ARDELEAN CARMEN MENȚIUNE  

10.  TOUT ALINA XI F ARDELEAN CARMEN   

11.  CHINDE DIANA XI G LUCACIU MARCEL   

12.  ȘUTIC IONUȚ XI G LUCACIU MARCEL   

13.  ULICI ELISA XII G DUMA CAMELIA LOCUL I PREMIU 

SPECIAL 

14.  OȘAN DIANA XII G DUMA CAMELIA   

15.  MARCHIȘ ALINA 

GEORGIANA 

XII G DUMA CAMELIA   

16.  CHIBA MEDA XII G DUMA CAMELIA   

 

OLIMPIADA „CULTURĂ ȘI SPIRITUALITATE ROMÂNEASCĂ‖ 

PARTICIPANȚI ȘI PREMII 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele Clasa Profesor română 

Profesor 

religie REZULTAT OBS. 

1 

COSTE 

ALEXANDRU V 

ARDELEAN 

CARMEN 

MICLE 

CĂLIN     

2 TALOȘ CRISTINA V 

ARDELEAN 

CARMEN 

MICLE 

CĂLIN     

3  OȘAN DIANA  XII 

 DUMA 

CAMELIA 

 MICLE 

CĂLIN 

PREMIUL 

II  

 CALIFICARE 

ETAPA 

NAȚIONALĂ 
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OLIMPIADA DE ARGUMENTARE, DEZBATERE ȘI GÂNDIRE CRITICĂ 

PARTICIPANȚI ȘI REZULTATE 

NR. 

CRT. 

NUME ȘI 

PRENUME ELEV 

CLASA PROFESOR REZULTAT NAȚIONALĂ 

1.  ARDELEAN 

FLORINA 

X A ARDELEAN 

CARMEN 

LOCUL I 

ECHIPE 

 

2. HAN ANDREI XI F ARDELEAN 

CARMEN 

LOCUL I 

ECHIPE 

LOCUL I  

INDIVIDUAL 

MENȚIUNE 

ECHIPE 

MENȚIUNE 

INDIVIDUAL 

3 OPRE MARIA XI F ARDELEAN 

CARMEN 

LOCUL I 

ECHIPE 

LOCUL II 

INDIVIDUAL 

MENȚIUNE 

ECHIPE 

Olimpiada Naţională de Limba  şi Literatura Maghiară „Mikes Kelemen‖ 

PARTICIPANȚI ȘI PREMII, ETAPA JUDEȚEANĂ 

NR. 

CRT. 

NUME ȘI 

PRENUME ELEV 

CLASA  PROFESOR REZULTAT OBS. 

 Tóth Bettina IX.D Orosz Timea-

Gabriella 
  

 Hiriczkó Milán IX D 

Orosz Timea-

Gabriella   

 Deák Laura IX D 

Orosz Timea-

Gabriella   

 

Debreceni Máté 

 

X.D 
Orosz Timea-

Gabriella LOCUL III  

 Boros Timea X D 

Orosz Timea-

Gabriella   

 Szőke Nikolett X D 

Orosz Timea-

Gabriella   

 NAGY STEFÁNIA  XII D KOVÁCS 

TÜNDE 

  

OLIMPIADA DE LIMBA LATINĂ 

PREMII 

NR. 

CRT. 

NUME ȘI PRENUME 

ELEV CLASA ETAPA REZULTAT PROFESOR 

 Bălănean Emanuela Iris a X-a E județeană Premiul I Cosma Dorin 
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 Făt Giulia Monica a X-a E județeană Mențiune  Cosma Dorin 

2. Concursuri:  

I. CONCURSUL NAȚIONAL „MESAJUL MEU ANTIDROG‖, ETAPA 

JUDEȚEANĂ: 

NR. 

CRT. 

NUME ȘI PRENUME 

ELEV 

CLASA  REZULTAT  PROFESOR 

1.  MEGHEȘAN DIANA X A LOCUL I, 

SECȚIUNEA 

ESEU 

ARDELEAN 

CARMEN 

2.  BALOTA MIRUNA X A LOCUL II, 

SECȚIUNEA 

ESEU 

ARDELEAN 

CARMEN 

3.  SĂBĂDĂȘIU IRINA X A LOCUL III, 

SECȚIUNEA 

ARTA 

PLASTICĂ 

ARDELEAN 

CARMEN 

 

II. CONCURSUL JUDEȚEAN „ COPILĂRIA, O LUME DE POVESTE‖ 

Taloș Iulia, CLASA A X-A A, LOCUL I, SECȚIUNEA ESEU, PROF. Ardelean Carmen 

III. Concursul national de recitari „ATLANTISZ‖ – MISINSZKI DÁVID (XIEm), 

participare 

IV. Festivalul ―Primavara poeziei‖ – Concursul de recitări: 

 

TARBA DIANA, LOCUL I, PROF. LUCACIU MARCEL 

MISINSZKI DÁVID  (XIEm) – LOCUL I,  prof. KOVÁCS TÜNDE 

             BÁNTÓ ABIGÉL(XID) – LOCUL III, prof. KOVÁCS TÜNDE 

             BURUIAN MARIA, MENȚIUNE, PROF.  

DEBRECENI MÁTÉ, MENŢIUNE, PROF.  OROSZ TIMEA-GABRIELLA 

   

3. Activități extrașcolare, proiecte și programe educative  

- Lecturi publice realizate de scriitori din județ și din țară, cu participarea elevilor din clasele V-

XII, cu ocazia Zilelor „Caiete Silvane‖; activitate a catedrei 

- 11 aprilie: Ziua poeziei maghiare – comemorare in cadrul orelor de curs 

- 17-21 ianuarie: Săptămâna lecturii (Ore de literatura altfel: ―Citim literatura si discutam 

despre impresii toata saptamana!‖ – implicate 6 clase, doua licee: Lic. Pedagogic si CNS Za-

lau) – prof: Kovács Tünde 

- 21 ianuarie: Ziua culturii maghiare (In cadrul orelor de curs si online): Elevii scriu poezii si 

manuscrisurile sunt „publicate‖ online, este implicat si un poet maghiar, Lackfi János 

(Budapesta)  

- 3 mai: „Petőfi Live!‖ – Spectacol de poezii si muzica cu actorul Laczkó Vass Róbert (Cluj 

Napoca) si pianistul Székely Norbert (Cluj Napoca) – organizat de Kovács Tünde 

(Participanti cca 2oo elevi, doua licee, Lic. Pedagogic si CNS Zalau), sala de spectacole, 

Cladirea Transilvania, in colaborare cu Primaria Municipiului Zalau – Urmat de discutii si 

intalnire cu publicul   

- 2o-21 mai: Festivalul ―Primavara poeziei‖ – Ora de literatura cu trei poeti contemporani: 

Halmosi Sándor (Budapesta), Jász Attila (Tatabánya, Ungaria), Molnár Andrea (Cluj-
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Napoca, fosta eleva a liceului): Sala 44, corp B , cca. 6o de participanti, moderator. Kovács 

Tünde -  Corectura volumului bilingv de poezii: Kovács Tünde 

- 29  mai: Hamlet, de William Shakespeare – la Teatrul Maghiar de Stat, Cluj-Napoca – in 

colaborare cu Orosz Tímea (34 pers.) 

- 3o iunie: Excursie tematica la Cluj-Napoca – Organizat de Kovács Tünde , invitati de catre  

Casa Libertatii Religioase si Nagy Péter (Editura Exit, Libraria Idea, Cluj_Napoca) – 18 

elevi, in colaborare cu artistul Laczkó Vass Róbert si Asociatia Korzo 

- Articol- reportaj despre si cu trei fosti profesori ai Liceului Pedagogic: Csepei Mária, Szabó 

Árpád si Tóth Sándor  in presa locala (Hepehupa, 2021/3, 2o22/1): Kovács Tünde: Úton (Pe 

drum)   

- Diferite articole in Anuarul presei salajene, Hepehupa, Szilágyság (elevi si prof. Kovács Tün-

de) 

- 22 ianuarie, 2022: Program realizat cu ocazia Zilei Culturii Maghiare: publicarea propriilor 

poezii ale elevilor pe paginile de Facebook (IX.D si X.D) 

- 11 martie, 2022: Excursie culturală la Casa memorială „Arany Janos‖ din Salonta cu clasa a 

X-a D. 

- 11 martie: Vizualizarea piesei de teatru „Az oreg holgy latogatasa‖ la Teatrul „Szigligeti‖ 

din Oradea cu clasa a X-a D. 

- 18 martie, 2022: Vizualizarea piesei de teatru „Hamlet‖ la Teatrul maghiar de stat Cluj 

Napoca cu clasa a IX-a D. 

- 24 mai, 2022, vizionarea piesei „Don Juan‖, Teatrul Național Cluj-Napoca, cu elevele clasei a X-

a A premiate la olimpiada de limba română 

           - prof. dr. Ardelean Flavia și prof. dr. Ardelean Carmen au participat la proiectul Erasmus + 

„MEDIA CIVIC ENGAGERS‖, în Dramen, N0rvegia, 21-26 august 2022 

II. Activitatea de formare a membrilor comisiei 

1. Grade didactice  

 

Prof. Clop Corneliu și prof. Orosz Timea au susținut Examenul de Definitivare, obținând note 

peste 9.  

2. Cursuri  și activități de formare 

-Prof. Orosz Timea a urmat, din 1 octombrie, 2021 studii de Masterat, specializarea Multilingvism 

şi Multiculturalitate la Universitatea Creştină „Partium‖ din Oradea; 

- prof. Diac Voichița, Ardelean Flavia și Ardelean Carmen au participat la cursul PROF II; 

- prof. Boie Liana a participat la cursul CRED; 

- toți membrii catedrei au participat la Cercul pedagogic de specialitate, în semestrul al II-lea. 

3. Alte activități ale membrilor catedrei 

   
 prof. dr. Ardelean Flavia:  

-a organizat Planul Eramus+ pentru 2021-2027; 

            - a redactat candidatura pentru acreditare Erasmus+, domeniul VET, profilul pedagogic. 

Candidatura a fost aprobată. 

              - în cadrul proiectului POCU, PROF, este expert operațional grup țintă. 

               - a fost delegat al corpului de experți al corpului de control al Ministrului educației la 

monitorizarea examenului de bacalaureat , sesiunea august-septembrie 2022, pentru județul Arad. 

 profesor Kovacs  Tunde 
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-profesor la grupa de excelență, CNS Zalău- Limba si literatura maghiară- nivel liceal  

- metodist ISJ Sălaj limba maghiară 

-18-31 iulie – Tabara de literatura cu autori contemporani  si redactori (cca. 3o de invitati din 

Transilvania si Ungaria), organizat de revista literara ―LÁTÓ‖ (Targu Mures) la Mitresti-

Nyárádszentmárton :   

3o iulie: Discutii despre predarea literaturii maghiare – Orele de literatura altfel– Moderator: 

Kovács Tünde, participanti: Szabó Katalin, Zsidó Ferenc, Kovács Péter Zoltán 

 Prof. dr. Ardelean Flavia, prof. dr. Ardelean Carmen, prof. Crișan Laura, prof. Diac 

Voichița – metodiști ISJ 

 Prof. Diac Voichița, Boie Liana, Pop Ioana, Ianchiș Alina și Pușcaș Marius au fost 

evaluatori la olimpiadele de profil, limba și literatura română; 

  Prof. dr. Ardelean Carmen 

- Grupa de excelență, CNS Zalău - Limba si literatura română 

- redactor al revistei de cultură „Caiete Silvane‖- rubrică lunară de cronică literară; 

- director de turneu la etapa județeană a Olimpiadei „Tinerii dezbat‖; 

- membru în Comisia Națională a Olimpiadei „Tinerii dezbat‖; 

- membru în Comisia Națională de selecție a lotului României pentru Olimpiada Internațională de 

dezbateri. 

 Prof. dr. Clop Corneliu a fost evaluator la etapa județeană a Olimpiadei de limba latină 

și a însoțit lotul Sălajului la etapa națională a Olimpiadei de limba latină; 

 Prof. Duma Camelia a însoțit lotul Sălajului la etapa națională a Olimpiadei de Cultură 

și spiritualitate; 

III. Activitatea  comisiei metodice 

Puncte tari Puncte slabe 

 excelenta pregătire profesională a membrilor 
catedrei (8 cu doctorat sau doctorand, 

majoritatea covârșitoare cu gradul I); 

 calitatea de metodist a majorității; 
 analiza în catedră a rezultatelor în vederea 

identificării unor soluții și a unor direcții 

comune de acțiune; 

 buna colaborare, implicarea tuturor 

membrilor în vederea organizării unor 

activități metodice și culturale; 

 comunicarea eficientă și rapidă prin 
intermediul mijloacelor actuale; 

 preocuparea pentru formare profesională și 
interesul pentru activități culturale organizate 

de alte instituții; 

 implicarea în realizarea standului catedrei, 

realizat cu ocazia Zilei Porților Deschise; 

- absența unor interasistențe la limba și 

literatura română; 

- puține activități organizate la ni 

catedrei; 

- absența unei trupe de teatru a școlii; 

- număr redus de opționale Disciplină 

nouă; 

Oportunități  Amenințări 
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 mijloacele didactice existente în școală; 
 existența unui număr mare de volume 

(beletristică, științifice) în biblioteca școlii; 

 organizarea concursurilor online; 

 disponibilitate manifestată de instituțiile 
locale în realizarea unor proiecte/ activități în 

parteneriat; 

 reluarea proiectelor județene și a olimpiadelor 
școlare; 

 pregătirea suplimentară prin Centrul de 
Excelență; 

≠ lipsa predictibilității în ceea ce 

privește desfășurarea olimpiadelor 

și concursurilor. 

≠ Număr mare de membri ai catedrei 

cu degrevare sau ore în alte 

instituții. 

 

 

 

Responsabil catedră: 

 prof. dr. Carmen Ardelean 
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COMISIA METODICĂ : CATEDRA DE LIMBI STRAINE 

A ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE  ANUL ŞCOLAR 2021-2022 

  

I. ACTIVITATEA INSTRUCTIV-EDUCATIVĂ: 

1. Nivelul de pregătire al elevilor, rezultate la învăţătură 

La nivel de catedra s-au elaborat și aplicat fișe de lucru, teste și grile de evaluare inițială la clasele 

a IX a, de progres și sumative on line pe platforma google classroom cu racordarea acestor 

instrumente de evaluare proiectate pentru învățarea în mediul online la principiile de proiectare 

didactică                                                                                        

2. Rezultate obţinute la olimpiade şi concursuri 

LB. FRANCEZA-  

Olimpiada faza judeteana lb franceza 

Mocut Andreea, XII A, premiul II , prof. Cosma Dorin 

Tolnai Larisa, XI E, Mentiune, prof. Cosma Dorin 

 Concursul Regional de Limbă Franceză Aripi de poveste 

 Nagy Diana, XI A, Pop Diana, XI E, Paula Simina , clasa a XI-a A au obținut la secțiunea Desen 

(mesajul unui text în limba franceză transpus în pictură), Pop Diana, Premiul I, respectiv Premiul 

II, secțiunea Eseu – prof. Cosma Dorin 

CERTIFICARI DELF 

ULICI ELISA, clasa aXIIa G – participare și obținerea certificatului de DELF școlar B2, noiembrie 2021 – 

prof. Duma Camelia 

 

Limba germna- Participare examen DSD 2 organizat la CNS Zalau 

 

Proba scrisă :24.11.2020     Proba orală:8.12.2020 

Elevi participanti DSD2 –Nivel B2-C1 ( prof. Szucs Erszebet) 

1. Filip Denisa-Maria XII. G 

2.Breban Teodora XII.G 

3.Breje Amelia XII.B 

4.Nagy Andrea XII.D 

5. Szilagyi Adrienn-Andrea XII. E 

6. Sava Emma-(a repetat examenul,a fost în clasa a XII.B 

 

Rezultate obținute la DSD I  , Semestrul II 

Am fost centrul de examen la examenul DSD I ,colaborând cu liceul CNS Zalău și scoala 

generală Mihai Eminescu.  

La examenul DSD I au participat 13 de elevi., prof. Szucs Erszebet 

1.Opre Maria–nivelul B1 

2.Laura Cristea-A2 

3.Vescan Karina –A2 

4. Boda Helga –A2 

5. Csapó Zsanett--A2 
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6.Moni Richard-A2 

7. Demeter Szilvia- A2 

8. Kása Henrietta- A2 

9. Kaló Zoli- A2 

10. Németh Máté-A2 

11. Misinszki Dávid A2 

12. Dull Zita A2 

13. Bálint Márk a2 

 

LB. ENGLEZA- CERTIFICARI CAMBRIDGE- semestrul I 

Briscan Emima CAE , XII E,  prof. Ardelean Simona 
Bejan Cristian- certificat FCE, XII E, prof. Ardelean Simona 
Chete Alex, CAE, XII G prof. Visen Ioana 
Deak Adrien, FCE, XII D, prof. Visen Ioana 
Manzat Darius, FCE, XII C, prof. Visen Ioana 
Chis Daniel, FCE, XII C, prof. Visen Ioana 
Miriam Tiriac, PET, XII E, prof. Mocuta Marilena 
Taut Alexandra, PET, XII E, prof. Mocuta Marilena 
Bodea Milan, CAE, X F, prof. Mocuta Marilena 
Udrescu Sonia, CAE, XII F, prof. Morar Hajnal/ Szigeti Bogdan Elena 
Campean Stefania, CAE, XII F, prof. Morar Hajnal/ Szigeti Bogdan Elena 
Aciu Armand, FCE, XII E, prof. Mocuta Marilena 
Simina Olar, FCE, XII E, prof. Mocuta Marilena 
 

LB. ENGLEZA -CERTIFICARI CAMBRIDGE- SEM II 

 

Cristina Cindea X F, CAE, prof. Mocuta Marilena 
Robert Szigeti, XI D, CAE, prof. Mocuta Marilena 
Mark Szigarto, XID, CAE, prof. Mocuta Marilena 
Angela Iuhos, XID, CAE, prof. Mocuta Marilena 
Daria Pop L 2,B2,  XI E,   prof. Mocuta Marilena 
Tamas Farkas B2, XI D , prof. Mocuta Marilena 
Adrian Dombi B2, XID , prof. Mocuta Marilena 
Helga Boda B2, XI D , prof. Mocuta Marilena 
Raluca Serban, CPE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Anda Ardelean, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Raul Labo, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Andre Han, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Paula Ciotlaus, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Anemona Revnic, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Laura Cristea, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Maria Oprea, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
George Gavrilut, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Alina Taut, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Raluca Serdan, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Natalia Stinean, CAE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Paul Terhes, FCE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Alexia Criste, FCE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Andreea Ardelean, FCE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Alexandra Babos, FCE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Dorian Ciorte, FCE, XI F, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Culda Ana, XI F,CAE, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Onicas Mara , XI F,CAE, prof. Mocuta Marilena/ Visen Ioana 
Muresan Razvan, XI G, FCE prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Stetco Mara, XI G, FCE prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Chinde Diana, XI G, FCE prof. Szigeti- Bogdan Elena 
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Veres Aris , XI G, PET, prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Tarba Ioana, XI G, FCE prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Sutic Ionut,  XI G, FCE prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Araminta Sabau-Nardi XI G, FCE prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Denisa Moldovan, XI G, FCE prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Ardelean Sebastian,. XI G, PET, prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Kabai David, XI G, PET, prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Lungu Razvan, XI G, PET ,prof. Morar Hajnal/ Szigeti- Bogdan Elena 

Nistor Andreea , XI G, PET, prof. Szigeti- Bogdan Elena 
Nemeti Zoltan –XII E, B2, Prof. Morar Hajnal 
Puscas Andrei –XII E, B2, Prof. Morar Hajnal 
 David Misinki-XII E,  B2, Prof. Morar Hajnal 
 Ilyes Brigita Kriszta , XII E, B2, Prof. Morar Hajnal 
  Victoria Lazar –B2< XII E, Prof. Morar Hajnal 
Garboan Daria, XI G, FCE, prof. Szigeti Bogdan Elena 
 

Olimpiada limba engleza – faza judeteana: 

Szigeti-Bogdan Eduard Premiul I , IX F, participare  FAZA NATIONALA  Lb engleza prof.  Morar 

Hajnal/ Ardelean – Samanta Simona 

 Delia Ardelean a obținut premiul II , IX F, prof. Ardelean- Samanta Simona/ Morar Hajnal 

Ciortea Christa, IX F, Mentiune ,  prof. Ardelean- Samanta Simona/ Morar Hajnal 

 Dascăl Daniel, IX F, Mentiune,  prof. Ardelean- Samanta Simona/ Morar Hajnal 

 Brenschi Raul , IX F, Mentiune, prof. Ardelean- Samanta Simona/ Morar Hajnal 

Gordan Antonia , IX F, Mentiune, prof.  Morar Hajnal/ Ardelean – Samanta Simona 

 Dreptate Iasmina,X F premiul II  prof. Mocuta Marilena 

 Bodea Milan XF,mentiune   prof. Mocuta Marilena 

Candea Cristina XF mentiune, prof. Mocuta Marilena 

 Boldut Bianca XE mentiune  prof. Mocuta Marilena, Szigeti- Bogdan Elena 

Revnic Anemone XIF  mentiune, prof. Mocuta Marilena/ Visen ioana 

 Opre Maria XIF mentiune, Prof. Mocuta Marilena/ visen Ioana 

 Ardelean Anda XIF mentiune, prof. Mocuta Marilena/ Visen ioana 

Boda Daniel, IX E, mentiune, prof. Visen Ioana 

Perneș Alexia, IX A,  mențiune, prof. Ardelean- Samanta Simona 

Szabo Bence,XD, Mentiune, prof. Ardelean- Samanta Simona 

 Kocsis Szabalcs, XD,  Mentiune, prof. Ardelean- Samanta Simona 

 Torok Nikolett ,  XD,  Mentiune, prof. Ardelean- Samanta Simona 

 Modi Izabella, XD,  Mentiune, prof. Ardelean- Samanta Simona 

Bota Iulia, XI A, Premiul II  , Prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Negran Iluzia- clasa a X aE - Mentiune, , Prof. Szigeti- Bogdan Elena 

Crisan Darius –, X E,  Mentiune, Prof. Szigeti- Bogdan Elena 

 

LB. ENGLEZA  -Premii la concursul judetean TES Comp 

 

Sectiunea TRADUCERI:  
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PREMIUL I Pintincan Oana, XB  prof. Mocuta Marilena 

                        Mentiune Mocan Daria, X B   prof. Mocuta Marilena 

premiul II prin Briscan Emima (XII E), , prof. Ardelean- Samanta Simona                    

 

Sectiunea  CREATIVE WRITING: 

 premiul II Blaga Cristiana, X B  prof. Mocuta Marilena 

  premiul III- Gabor Robert XD   , prof. Ardelean- Samanta Simona                    

 Premiul III Iuhos Angela, XI G   prof. Mocuta Marilena 

 

Sectiunea Spelling : 

mentiune Coman Carla , X F   prof. Mocuta Marilena 

 

1 ACTIVITATEA DE FORMARE A MEMBRILOR COMISIEI: 

 

1. Grade didactice 

Nr.crt. Numele şi prenumele Disciplina 

Inspecţie 

grad____/ 

Examen 

Grad 

didactic 

obţinut 

Obs. 

1 Mocuta Marilena Limba engleza  II 

 

31.08.2022 

 

2. Cursuri de formare 

 

Nr.crt. Numele şi prenumele Denumire curs Nr. credite Obs. 

1. 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

3 

 

4 

 

Prof.Duma Camelia 

 

 

 

Prof.Duma Camelia 

 

 

 

 

 

 

Prof. Cosma Dorin 

 

Prof. Cosma Dorin 

 

 Webinar 

L'évaluation dite "positive", c'est quoi ? 

C'est comment ? 

Organizat de CREFECO – OIF 

 Masă rotundă-  

Journée Mondiale des Ensei-

gnant(e)s autour du thème "La problé-

matique de -l’entrée et du maintien dans la 

profession enseignante dans l'éducation de 

base "./ 5.X.2021 

 10.11.2021: Webinaire „L‘évaluation 

positive: démarches et outils‖ 

 23.11.2021: Webinaire „HEC 

Montréal – Rejoignez un campus 

inspirant, accueillant et inclusif‖ 

 10.12.2021: Webinar „Focus pe 

accesul la educaţie în mediile 
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5 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

8 

 

 

9. 

 

 

 

10. 

 

 

 

 

 

11. 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

13. 

 

 

 

 

 

Prof. Cosma Dorin 

 

 

Prof. Szucs Erszebet 

 

 

 

 

Prof. Mocuta Marilena 

 

 

 

Visen Ioana 

 

 

Visen Ioana 

 

 

 

Visen Ioana 

 

 

 

 

 

Visen Ioana 

 

 

 

Ardelean- Samanta 

Simona 

 

 

 

 

Sziget- Bogdan Elena 

Mocuta Marilena 

Visen Ioana 

Morar Hajnal 

Ardelean- Samanta 

vulnerabile‖ 

 Cursul de Formare CPEECN77 seria 3 „ 

Corpul de profesori evaluatori pentru 

examene și concursurile 

naționale‖octombrie-noiembrie 2021. 

 Strategii de management si practici 

incluzive la nivelul clasei de 

elevi‖01.10-13.11.2021 

 

 The Complete CELTA Experience, 

webinar, Shakespeare School – 3rd 

of December, 2021 

  ―C1 Advanced Speaking Skills‖, 

webinar, February, 10
th

 , 2022 

 

 CELTA DAY Conference, Topic: 

The Benefits of the CELTA Certifi-

cate, February, 17
th

, 2022 

 

 ‗EP SUMMIT 2022 – ELT Training 

Rooms‘, March, 25
th

-27
th

, 2022 

 

 Webinarul -9 mai 2022 pentru 

profesorii metodiști vizând 

dezvoltarea competențelor de bază 

scris-citit 

 

 Cursul de formare Invigilator, Exam 

Day Training 2022, organizat de 

Cambridge Assessment. 

 

 

 POCU/904/6/25/146587, Mentorat 

pentru practica pedagogica-PROF II 

 DEZVOLTAREA COMPE-

TENȚELOR DE PREVENIRE ȘI 

COMBATERE A BULLYINGULUI 

ÎN ȘCOALĂ 

Asociația Profedu, iulie 2022 

 

 

 Formare France Education Interna-

tionale, pe tema Nouvelles grilles 

d.evaluation DELF/DALF, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 
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14. 

 

 

 

15. 

 

 

 

 

 

 

 

16. 

Simona 

 

 

Prof. Morar Hajnal 

 

 

 

Prof. Duma Camelia 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Duma Camelia 

 

 

 

 

 

 

03.09.2022 

 

 

 

 

 

 

Reabilitare profesor evaluator DELF 

 

 

30 

 

 

3.  Activitati extracurriculare 

 Prof. Duma Camelia- organizare ZEL- Ziua europeană a limbilor străine, 26.09.2021 prof. Duma 

Camelia 

 Prof. Duma Camelia – organizare activitati in cadrul -Săptămîna Educației Globale, noiembrie, 

2021- prof. Duma Camelia 

 Prof. Natalia Pop-―Les mots du ZEL‖ – activitate realizată cu elevii clasei a X-a E, rezultatele 

fiind valorizate în cadrul expoziției de la nivelul școlii 

 Prof. Natalia Pop, Szigeti Bogdan Elena- Donare de fructe și legume elevilor școlii ‖George 

Coșbuc‖ din Ortelec (XE, V) 

 Prof. Natalia Pop- Participare la Campania de donații ‖O facem‖ (XE) 

- Marcarea zilei de 1 Decembrie (XE) 

                    - Activități de Crăciun:  

                                    - Colinde în limba franceză (IXF,XE, XIE,XIIF) 

-‖ Prietenul secret‖ (XE) 

 Prof. Cosma Dorin  -26 septembrie 2021 – Ziua Europeană a Limbilor; cls.: XII A, XI A, X G, IX 

B, E, XII B, C, IX B, X B. XI A, E. 
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 Prof. Cosma Dorin -20 - 22 decembrie 2021 - Chants de Noëls:   XII A, XI A, X G, IX B, E, XII 

B, C, IX B, X B. XI A, E. 

 Prof. Virgil Munteanu- participare cu activitati artistice in cadrul ZEL- interpretare melodii si 

recitare poezii in limba franceza-cu clasele X F,IX C,XI B 

 Prof. Szűcs Erzsébet și Gellinek Ildikó- coordonare  Activitate desfășurate în limba germană în data de 16. 

Decembrie ,în  Cadrul Cercului Pedagogic ,cu tema:MUSIK IM UNTERRICHT 

 Prof. Szucs Erszebet – coordonare  Program de Crăciun în limba germană – colinde cu clasa a V-a și cu 

clasa a X-a D ,în data de 23.12.2022. 

 Prof. Visen Ioana- Proiect Judetean ―Fii voluntar! Ajută-ți semenii!‖ – membru 

 Prof. Ardelean Simona- coordonare activitate a) Greenwashing. Strategii de marketing  
                                      (workshop) cu clasa IX F in cadrul Săptămânii Educației Globale (19-25 oct.) 

 Prof. Ardelean Simona- implicare in cadrul Campaniei‖ O facem‖ Salaj 

 Prof. Ardelean Simona - initiere/ coordonare/ participare proiect Etwinning Halloween în colaborare cu Niepubliczbe 

Liceum din Myslenice, Polonia 

 Prof. Morar Hajnal- participare proiect Etwinning Halloween în colaborare cu Niepubliczbe Liceum din Myslenice, 

Polonia  IX F 

  Prof. Simona Ardelean- activități specific pentru Ziua limbilor străine (identitate în context European cu  

                                          clasele IX F, IX A, V) 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena /Mocuta Marilena- implicare activitate de voluntariat Ajuta-l pe Mos Craciun, 

colaborare cu Centrul Speranta Zalau, initiata de echipa SNAC , clasa a Va, XI a f 

 Prof. Mocuta Marilena/ Morar Hajnal - implicare activitate de voluntariat in cadrul Proiectului judetean ― O 

facem Salaj! ( clasa a XI a F, a XII a F) 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena , Mocuta Marilena, Morar Hajnal- implicare activitate voluntariat in colaborare 

cu Crucea Rosie – colectare de alimente ( clasa a V a,  XI a F, XII F) 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena, Mocuta Marilena – implicare in activitate de voluntariat in cadrul proiectului 

Petale`n Vant- confectionare de obiecte de Craciun handmade  (clasa aVa,  XIa F 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena/ Morar Hajnal- participare activitate in cadrul  Comisiei Antibullying  cu tema  

Combaterea si prevenirea fenomenului de bullying- in colaborare cu Politia Judetului Salaj- Biroul de 

siguranta scolara  

 Prof. Szigeti Bogdan Elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen Ioana ( activitati specifice ZEL- pictura 

pe farfurii- international dishes; posters- clasa a XI G, X F; realizare Poster ZEL- XII A, brosuri- X E) 

 Prof. Morar Hajnal- participare activitate in cadrul targului Educational, Virtual IUF 2021, clasa a XII F, 23 

octombrie 2021 

 Prof. Morar Hajnal- Activitate ― Orientare in cariera ― cu clasa a XII a F, in cadrul Saptamanii Educatiei 

Globale. 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena- coordonare teatru in limba engleza ― Save the lofty trees‖, clasa a V a, in 

cadrul activitatilor din Saptamana Educatiei Globale 2-5 octombrie 2021 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena – participareactivitate clasa a Va,  in cadrul proiectului educational pe teme de 

mediu ‖ Glasul pamantului- geamatul surd al unei planete ce isi striga disperarea‖, 19.11. 2021 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena- coordonare ATELIER CULINAR, clasa a V a,  activitate desfasurata in 

Cantina Liceului- 17. Decembrie 2021 

 Prof Mocuta Marilena a coordonat impreuna cu doamna bibliotecar activitatea Ziua Internationala a 

cititului impreuna-2 februarie 2022, clasele XB, XF si XI F 

 Prof. Visen Ioana – Participare la organizarea campaniei privind Ziua Internationala a Bolilor rare – 28 

februarie 2022, prin actiuni cu elevii, in perioada 25-28 februarie 2022, cu tema ―ECHITATE‖, avand 

sloganul ―Impartaseste-ti povestea! Impartaseste-ti culorile!‖, in cadrul Protocolului de Colaborare incheiat 

cu Asociatia Prader Willi din Romania – centrul NoRo. 

 Prof. Visen Ioana – participare Proiect de Educatie juridica, protocol de colaborare cu Judecatoria zalau, cl. 

a IX-a E 
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 Prof. Visen Ioana – participare activitati cu ocazia Zilei Internationale a Lecturii, 15 februarie, cl. a XII-a C 

 Prof. Visen Ioana – participare activitati de promovare a clasei a V-a, profil engleza intensiv (stand 

educational) 

 Prof. Cosma Dorin - Activitatea educativă  „România rămâne fără păduri‖, webinar, clasa a X-a 

G-18.11.2021; 

 Prof. Cosma Dorin – Participarea cu cls. a X-a G la Expoziția „În slujba Romei‖ la Muzeul 

Județean de Istorie – 21.02.2022. 

 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta și prof. Mocuța Marilena- 15.02.2022 de Ziua Națională a Lecturii o 

activitate desfăsurată la Biblioteca Școlii noastre cu clasa a XII a E 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta participare cu o prezentare la sesiunea de Comunicate și referate 

Științifice desfășurate cu ocazia Zilelor Liceului, ediția XXX (11-13.05.2022) 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta împreună cu clasa la care e prof. diriginte și un grup de părinți au 

contribuit la proiectul O masă caldă cu alimente și au gătit pentru nevoiași (16.04 2022). 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta-  25.02.2022- a organizat cu clasa a IX a F o vizită de lucru la 

Biblioteca Județeană 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta - 24.03.2022- a prezentat în cadrul unei activități de Lecturi publice 

găzduite de Liceul nostru cu ocazia Zilelor Caiete Silvane ediția a XIV a cartea pe care a publicat-o în 

decembrie 2022, la aceeași editură,  Spații, puncte, noduri, filme 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta -25.03.2022-a participat cu clasa la o lansare de carte  a Zilelor 

Caiete Silvane (Ion Pop). 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta -26.03. 2022- corector la faza județeană a Olimpiadei de limba 

engleză 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta 19.05. 2022- a reprezentat în calitate de diriginte colectivul clasei IX F 

în Proiectul de educație juridică non-formală, Fii avocat în școala ta. 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta -A organizat o excursie tematică 29/05/2022 cu clasa în județul 

Maramureș. 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta -A reprezentat școala în calitate de coordonator în proiectul 

interjudețean Teaching English Skills Competition 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta - examinator la proba orală și corector la proba scrisă a Competențelor 

lingivistice, probe ale Examenului de Bacalaureat (14.06-16.06.2022) 
 Prof. Dr. Simona Ardelean-Samanta -parteneriat educațional, Vizita albinuței pentru formarea și 

consolidarea abilitășilor emoționale în actul didactic 
 Catedra de engleză- A pregătit elevii de clasa a IVa, (6-17 iunie 2022) 
 Prof. Pop Natalia, participare împreună cu elevii clasei a X-E la cursul de educație juridică în 

cadrul proiectului dezvoltat pe această temă  în colaborare cu Judecătoria Zalău (martie-mai 2022) 

 Prof. Pop Natalia, sub genericul ‖Je parle français‖, expoziție de afișe, de carte și prezentarea unor 

personalități francofone de Zilele francofoniei la nivelul școlii  (clasele a IX-a A, a X-a A, a X-a E, A, a 

XII-a F)  și quizzuri tematice la nivelul claselor 
 Prof. Pop Natalia , organizarea unei excursii cu elevii clasei a X-a E pe traseul Zalău-Alba-Iulia-Sibiu și 

retur (3-4 iunie 2022 

 Prof. Virgil Munteanu SEM II Zilele francofoniei 20-27 martie –afise; activitati distractive si artistice cu 

elevi ai claselor 

 IX C; XF; XIB; XIIE 

 Prof. szigheti- Bogdan Elena Ianuarie- implicare clasa a V a prin teatru pe tema de mediu in 

proiectul ― Glasul Pamantului- geamatul surd al unei planete ce-si striga disperarea‖ in colaborare 

cu prof. Campean Elena , proiect in parteneriat cu Liceul Tehnologic Voievodu Gelu. 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena- Februarie- implicare clasa a Va in activitati de voluntariat de ajutorare 

a sinistratilor ucrainieni in colaborare cu Crucea Rosie 

 Prof. Szigeti- Bogdan Elena, Martie- implicare clasa a V a in proiectul pe teme de mediu ― Glasul 

Pamantului‖- atelier practice de confectionare martisoare ecologice pe coaja de nuca 

 Prof. Szigeti- Bogdan Elena, Iunie – organizare excursie clasa a V a in Sibiu 

 Prof. Szigeti- Bogdan Elena, Sem II-Activitate pe teme de sanatate la clasa a Va ,in cadrul 

Programului Always, in colaborare cu consilier scolar  
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 Prof. Szigeti- Bogdan Elena, Sem II- 18.05.2022- clasa a V a- activitate ― Alimentatie sanatoasa- 

Beneficiile farfuriei sanatoase , in colaborare cu prof. Hojda Alexandra si dr. nutritionist 

Ghiurutan Bianca  
 Prof. Szigeti – Bogdan Elena- In calitate de membru al Comisiei Anti- Bullying la nivel de scoala, 

participare la  o activitate de informare si preventia asupra comportamentului de ― bullying‖ , in sem I, in 

colaborare cu Politia Zalau , avand ca invitat  participant pe ZOOM pe handbalistul Ghita Muresan, stabilit 

acum in USA 

 Prof. Szigeti- Bogdan Elena- Participare cu clasa a X si a XI a la Sesiuni online de prevenire/ informare 

asupra traficului de persoane 
 Prof. Duma Camelia- Campanie Crucea Roșie- Împreună pentru Ucraina!, martie, 2022 

 Prof. Duma Camelia- Prevenirea traficului de persoane, clasa aXI-a G, mai 2022 

 Prof. Duma Camelia- Activitate de prevenție a consumului de droguri, ,,Adevărul despre droguri‖cu 

sprijinul CPECA, martie, 2022 

 Prof. Duma Camelia- activitati 21 martie- Ziua Francofoniei 

 Prof. Duma Camelia -28 februarie- Ziua bolilor rare, activitate de sensibilizare în  cadrul colaborării cu 

centrul NoRo 

 

 

4. Alte activitati specifice catedrei 

 Prof. Mocuta Marilena-Participare mobilitate Erasmus in Irlanda de Nord in proiectul ‗Creative 

and Inclusive Educational Approach’ 08.11.2021-19.11.2021 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena, Mocuta Marilena- membri Comisia examen de diferenta-elaborare 

subiecte examen de diferenta, evaluare lucrari examen de diferenta 

 Prof. Mocuta Marilena- Participare proiect international ‗International Day of Languages‘ 
online, 27.09.2021 

 Prof.Mocuta Marilena/ Ardelean Simona-prof. Responsabili organizare examen Cambridge- 

sesiunea Decembrie 2021 

 Prof. Szigeti Bogdan Elena , Visen Ioana- participare organizare examen Cambridge-invigilators 

 Prof. dr. Simona Ardelean -publicare articol Școala încotro? Analiză comparative a modelului românesc/ 

german în revista Colocvii didactice 
 Prof. Ardelean Simona-  publicare articole lunare în revista Caiete Silvane 
 Prof. Ardelean Simona-    carte publicată Spații, puncte, noduri, filme (ISBN-978-606-914-179-3) 
 Prof. Morar Hajnal- prof. Metodist, coordonare practica pedagogica clasa a XII a A si B si lectii 

finale la limba engleza , Muth Adelina ( XII A) si Puscas Dora ( XII B) 

 Cerc Pedagogic _ Limba engleza- 14 decembrie 2021- Activitati cu tema Interractive Approaches 

In ELT class- prof. Szigeti Bogdan Elena ( English drama), prof. Mocuta Marilena ( class 

magazine), prof. Ardelean Simona ( class newspaper) prof. Visen Ioana ( movie- based ), prof. 

Morar Hajnal ( interractive grammar) 

 Esanu Alexia, X F, a obtinut o bursa FLEX-Future Leaders Exchange in Missouri, USA ( 2021-

2022) prof. Mocuta Marilena 

 Cerc Pedagogic – Limba germana- Activitati desfasurate de prof. Szucs Erszebet, Gellinek Ildiko 

 Prof. Pop Natalia- contributie cu material la desfasurarea Cercului Pedagogic la limba franceza- 16. 

Decembrie 2021 

 Catedra de limba engleza- organizare Sesiune examen Cambridge, 4-6 decembrie 2021 

 Catedra de limba engleza- organizare Sesiune de simulare examen Oxford 



49 
 

 Prof. Visen Ioana – participare la organizarea examenului Cambridge in calitate de profesor 

invigilator din data de 11 iunie 2022. 

 Prof. Visen Ioana – organizare de activitati de pregatirelimba engleza cl. a V-a 

 Prof. Visen Ioana – membru in Comisia membru in Comisia de organizare si evaluare a testului 

de competenta lingvistica pentru admiterea in clasa a V-a. 

 Prof. Visen Ioana - membru in Comisia de evaluare a competentelor lingvistice a examenului de 

bacalaureat 

 Prof. Visen Ioana - profesor evaluator in cadrul proiectului judetean ―Teaching English Skills 

Competition / TES Comp 2022,‖ editia I, inscris in Oferta proiectelor educative judetene din 

judetul Salaj 

 Prof. Visen Ioana - profesor evaluator la Olimpiada de limba engleza, etapa judeteana, 26 martie 

2022, organizata la Scoala Gimnaziala ―Gheorghe Lazar,‖ Zalau 

 Prof.Szűcs Erzsébet-a fost evaluator neutru la Olimpiada de limba germană modernă ,la faza 

județeană și evaluator la germană maternă,tot la faza județeană; 

 Prof. Gellinek Ildikó a fost membră în comisia de olimpiada de germană modernă,faza județeană. 

 Prof. Szűcs Erzsébet,a fost evaluator la 5 candidați în cadrul inspecției pentru Examenul de 

Titularizare. 

  Catedra de limba franceza- Cercul pedagogic la limba franceză la nivel județean; 
 Comisia metodice (limbi moderne , dirigenție) la nivelul școlii; 

 Prof. Pop Natalia-  profesor evaluator la Examenul de Bacalaureat, sesiunea iunie–iulie 

2022, la proba de competențe lingvistice-limba franceză și profesor asistent Examenul de 

Bacalaureat, sesiunea iunie–iulie 2022 

 Prof. Pop Natalia, publicarea unui  articol de critică literară în revista de literatură și artă 

‖Boem@‖, ISSN 2066-015, Februarie 2022 pag 14-15. 

 Prof Munteanu Virgil – lb. franceza - Membru in Comisia Judeteana de elaborare a subiectelor 

pentru Olimpiada Judeteana de limba franceza 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  a realizat activitati de pregatire suplimentara cu elevii din 

ciclul primar, clasa a IV a, in iunie 2022, in vederea sustinerii probei de limba engleza din cadrul 

examenului de admitere in clasa a Va, profil engleza-intensiv 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  a elaborat subiecte pentru admiterea clasa a Va, profil 

engleza intensive, conform metodologiei in vigoare 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  a elaborat subiecte pentruOlimpiada de limba engleza- faza 

judeteana- conform metodologiei in vigoare 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  -organizare Sesiuni de simulare a examenului Cambridge- 

computer-based/ Examen Cambridge- mai  2022 

 Prof. Morar Hajnal/ Szigeti Bogdan Elena,- prof.coordonatori lucrari de atestat lingvistic la clasa 

a 12a F, specializare  engleza intensive 

 Prof. Ardelean- Samanta Simona- prof.coordonator lucrari de atestat lingvistic la clasa a 12a F, 

specializare  engleza intensive 
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 Prof. Szigeti- Bogdan Elena, Ardelean- Samanta Simona, Mocuta Marilena- membri in Comisia 

de examen in vederea obtinerii atestatelor  lingvistice la clasele a XIIa, profil engleza intensiv, Mai 

2022 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  Mai 2022- participare Cerc Pedagogic organizat de Colegiul 

tehnic API Zalau 

 Prof. Szigeti- Bogdan Elena- indrumat practica pedagogica la limba engleza, clasa a XI  a A, sem 

II 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona a incheiat si in anul scolar 2021-22  un Parteneriat Educational 

cu  Institutul Eurolingva Oradea in  vederea pregatirii si organizarii de examene Cambridge in 

scoala noastra 

 Prof. Szigeti-Bogdan Elena – implicarea clasei a V a , gimnaziu, engleza intensive  in o serie de 

activitati care au fost popularizate in mediul online tocmai pentru a promova clasa de gimnaziu si 

noul profil din scoala noastra. La sfarsitul anului elevii clasei a V a au realizat filmulete in limba 

engleza de promovare a profilului si a clasei de gimnaziu, iar in cadrul Saptamanii Portilor 

Deschise  elevii clasei a V a au invitat elevii din clasele a IV a la ei in clasa la o intalnire in care au 

impartasit deschis si sincer impresiile lor pe parcursul anului scolar. 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan Elena, Morar Hajnal, Mocuta Marilena, Visen 

ioana, Ardelean- Samanta Simona)  a realizat pe parcursul intregului an scolar activitati de 

promovare  a specializarii engleza intensive si prin rezultate obtinute de elevi la examenul 

Cambridge- cele 2 sesiuni dar si din cadrul Examenului de sustinere a atestatelor lingvistice la 

limba engleza- clasa a XII a F, si XII E, profil engleza intensive,  precum si realizarea De asemenea 

s-a promovat specializarea engleza intensive si prin rezultate obtinute de elevi la examenul 

Cambridge- cele 2 sesiuni dar si din cadrul Examenului de sustinere a atestatelor lingvistice la 

limba engleza- clasa a XII a F, si XII E, profil engleza intensive. Activitatile realizate cu clasele de 

intensive au fost promovate si  in mediul online de-a lungul intregului an scolar. 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan Elena, Mocuta Marilena, Visen ioana, Ardelean- 

Samanta Simona)- membri in Comisia de evaluare a Examenului de competente lingvistice , clasa 

a XII a, sesiunea iunie 2022 

 Catedra de limba engleza ( prof. Szigeti- Bogdan Elena, Mocuta Marilena, Visen ioana, Morar 

Hajnal, Ardelean- Samanta Simona) – invigilators in cadrul Sesiune de examene Cambridge, 

Liceul Pedagogic, iunie 2022 

2 ACTIVITATEA PER ANSAMBLU A COMISIEI METODICE:  

1.  Analiza SWOT 

  Puncte tari: 

 Participarea profesorilor de limba straina la o serie de forme de perfectionare-webinars 

 Implicarea si desfasurarea a numeroase activitati extracurriculare, proiecte locale, judetene, 

internationale, Erasmus+ 

 Implicarea clasei a V a de gimnaziu in majoritatea activitatilor desfasurate in scoala 

 Scoala noastra- Centru de examinare Cambridge si in anul scolar 2021-2022 

 Organizarea a 2 sesiuni de examene Cambridge in Decembrie 2021si iunie 2022 
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 Obtinerea unui numar mare  Certificari lingvistice internationale, Cambridge,(59)la limba engleza, 

nivel B2 ,avansat si proficiency- C2, chiar si de la clasele care nu sunt specializare engleza- 

intensiv 

 Obtinerea de Certificari lingvistice internationale DSD, Delf 

 Lb. engleza- nr mare de premii si mentiuni la concursurile judetene de limba engleza ( 27; 20 

obtinutela olimpiada de engleza) 

 Incheierea de unui protocol de colaborare in vederea organizarii de sesiuni de examen Oxford- 

limba engleza 

 Catedra de engleza – obtinerea de fonduri in valoare de 1426 de catre Institutul Eurolingva Oradea 

pentru achizitie de carti in limba engleza donate Bibliotecii liceului nostru de catre Catedra de 

engleza 

 Obtinerea unei Burse Flex-limba engleza- pentru studiu in strainatate- USA- pe durata de un 

an,eleva Esanu Alexia, clasa a X F 

 Rezultate foarte bune obtinute la examenul de competente lingvistice- limba engleza- majoritatea 

absolventilor au obtinut nivelul B2 de competente la limba engleza 

  Puncte slabe: 

 Nivel de limba in general mai scazut , ca rezultat al celor doi ani afectati de pandemie 

 Lipsa de profesionalism in elaborarea subiectelor de olimpiada de limba engleza- faza judeteana, 

care nu au fost in concordanta cu metodologia in vigoare, ceea ce a afectat negativ performanta 

elevilor participanti 

  

 Nivel de limba franceză scăzut al elevilor din clasele a IX-a din cauza slabei pregătiri din 

gimnaziu,de la unele școli din municipiu. 

 Oportunități.: 

 Paleta larga de webinars si cursuri de formare online pentru profesorii de limbi straine 

 Oportunitatea elevilor de a aplica pentru burse de studiu in strainatate la limba engleza 

 Oportunitatea elevilor de a sustine examene de certificari lingvistice internationale la limba engleza 

in scoala noastra 

 Oportunitatea elevilor nostri de a obține certificatul DELF la limba franceză în Zalău                                  

                                                                                   Raport intocmit de 

                                                                                prof. Szigeti Bogdan Elena, 

                                                                      responsabil de catedra an scolar 2021—2022 
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RAPORT DE ACTIVITATE 

CATEDRA DE  MATEMATICĂ- ȘTIINȚE- TIC- GEOGRAFIE 

ANUL ȘCOLAR 2021-2022 

Componența catedrei 
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Activitatea instructiv-educativă  

1. Nivelul de pregătire al elevilor, rezultate la învățătură 

Rezultate teste initiale Matematică - prof. Coste Anemona 

Clasa a IX – a A 

Nota 

obţinută 
1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Număr 

de elevi 
0 0 0 3 5 7 4 3 1 0 

Media clasei: 6,47 
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Clasa a V-a  

Nota 

obţinută 
1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Număr 

de elevi 
0 0 1 1 1 4 8 3 3 1 

Media clasei: 7,31 

 

S- a constat că elevii nu cunosc suficient : 

- noţiunea de fracţie; 

- rezolvarea unor probleme prin metode  aritmetice. 

Aspecte pozitive: 

- există câțiva copii capabili de rezultate deosebite pe parcursul anului școlar în curs; 

- elevii ştiu să facă adunări, scăderi, înmulţiri şi împărţiri cu numere naturale; 

 

Aspecte negative: 

- majoritatea nu citesc cerința problemei, dau răspunsuri la întâmplare; 

- elevii nu  sunt familiarizaţi cu forma testului, cu modul de completare a răspunsurilor; 

- elevii nu cunosc notarea testelor cu 100 de puncte; 

- unii elevi dau doar răspunsurile, fără a redacta rezolvarea problemelor 

- conținuturile teoretice anterioare au fost superficial însușite, elevii axându-se doar pe acele 

conținuturi care au fost prevăzute în programa de Evaluare Națională  

- greșeli de calcul 
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Rezultate teste initiale TIC – prof Ciocian Gabriela 

În urma aplicării Testelor inițiale la clasele a V-a și a IX-a au fost obținute următoarele rezultate: 

 

Clasa a V-a 

Note 3 4 5 6 7 8 9 10 

Nr. 

rezultate 
0 0 1 1 1 5 7 9 

 

 

 

Clasele a IX-a 

Note 4 5 6 7 8 9 10 

IX A 1 1 4 7 4 5 1 

IX C 0 1 8 7 7 1 3 

IX E 0 3 8 7 6 3 1 

IX F 2 2 10 3 4 3 3 
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Rezultate teste initiale Geografie – prof. Codin Ciurean 

 

 

Concluzii 

 Majoritatea elevilor au localizat corect continentele si bazinele oceanice; 

 Elevii intampina dificultati la asocierea unor elemente geografice ( munti, fluvii) cu regi-

unile, continentele in care sunt localizate; 
 Multi elevi nu stapanesc notiuni elementare de geografie latitudine, longitudine, ecua-

tor,etc 
 Exista greseli de ortografie in privinata denumirilor de continente, unitati de relief, ape etc 

 

Rezultate teste initiale chimie – prof. Riza Viorica  

 

La testul inițial la disciplina Chimie elevii claselor a IX-a au obținut următoarele medii pe 

clase: 

IX A     -   6,05 

IX B     -   5,11 

IX C     -   5,08 

IX E     -   4,91 

IX F     -   5,67 

 La disciplina TIC , clasa a IX B, a avut la testul inițial o medie de 7,23. 
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Rezultatele  simulării examenului de bacalaureat la disciplinele matematica și 

geografie, martie -aprilie 2022 

Disciplina Matematica  

Proba obligatorie - profil pedagogic clasele a  XII  a A si a XII -a B 

Clasa/Nota 9-10 8- 9 7- 8 6- 7 5- 6 4- 5 3-4 Nr, elevi Procent 

promovare 

a XII a A 4 2 4 6 4 4 2 26 77% 

a XII a B  1 1  5 4 3 14 50 % 

Total 4 3 5 6 9 8 5 40 67,5 % 

          

 

Disciplina Geografie  

Clasa/Nota 10 9 8 7 6 5 4 Nr, elevi Procent 

promovare 

a XII a A  4 5 4 1 1  15 100 

a XII a B   4 4 2 1  11 100 

a XII a C  2 15 3 2 2  24 100 

a XII a D  5 8 3 5 1  22 100 

a XII a E  2 8 3 2   15 100 

a XII a F  3 7 6 2   18 100 

a XII a G  6 6 4 2  1 19 94,7 

Total  22 53 27 16 5 1 124 99,2 

 

Concluzii 

 Rezultate relativ bune, procentul  de promovare fiind de 99,2 %,doar   un elev nu a obtinut 

nota 5.  
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 Frecventa mare a notelor intre 8 si 9 – 75 reprezentand 60 % 

 Majoritatea elevilor reusesc sa rezolve subiectele  de tip grila, cu itemi lacunari și de iden-

tificare a elementelor pe harta. Intampina dificultati la subiectele de analiza comparativa, 

de explicat sau argumentat.  

 Gradul de dificultate al subiectelor a fost redus , existand riscul demotivarii. 

Rezultate obținute la Bacalaureat 2022 la disciplinele matematica, geografie,  TIC 

Rezultate la disciplina Matematica 

 Clasa a XII A 

Note intre Numar note 

Note de 10 5 

[ 9 - 10 ) 8 

[ 8 - 9] 7 

[ 7 - 8 ] 5 

[ 6 - 7] 2 

 

Media clasei : 8,70 

Clasa a XII -a B 

Note intre Numar note 

[ 9 - 10 ] 4 

[ 8 - 9 ) 3 

( 7 - 8 ] 6 

[ 6 -7 ) 2 

 

Media clasei : 7, 47 

Media totala pe cele 2 clase : 8,26 

Rezultate la disciplina Geografie – sectia română 

Nota Frecventa % 

10 1 0,95 

9 47 44,76 

8 39 37,14 

7 17 16,19 
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6   

5 1 0,95 

 105 100,00 

Clasa Media 

 XII A 8,87 

XII B 8,72 

XII C 8,45 

XII F 8,9 

XII D 8,88 

XII G 8,95 

 

 

Rezultate la Bacalaureat – Geografie – sectia maghiara : 

Promovabilitatea la BAC, la disciplina geografie (26 de elevi) este de 100%  

 5-6 6-7 7-8 8-9 9-10 Media 

Geografie 1 1 7 12 5 8,23 
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Rezultate la Bacalaureat la disciplina TIC – Competente digitale  

Proba D, pentru evaluarea competențelor digitale, are statutul de probă obligatorie în cadrul 

examenului de Bacalaureat, pentru candidații de la toate filierele, profilurile şi specializările. 

Nivelurile de competenta: 

 75 - 100 - utilizator experimentat 

 56 - 74 - utilizator avansat 

 31 - 55 - utilizator de nivel mediu 

 20 - 30 - utilizator începător 

 0 - 19 - candidații primesc un certificat de atestare a competențelor digitale pe care se scrie 

punctajul, fără acordarea unui nivel de competență. 

Rezultatele obținute la Examenul de evaluare a competențelor Digitale la Examenul de 

Bacalaureat 2022 arată astfel: 

Clasa XII A XII Br XII Bm XII C XII D XII E XII F XII G TOTAL 

Total elevi 27 15 4 33 30 33 33 33 208 

EXPERIMENTAT 4 4 0 1 1 5 7 5 27 

% exper. 14,81% 26,67% 0,00% 3,03% 3,33% 15,15% 21,21% 15,15% 12,98% 

AVANSAT 13 7 2 4 12 11 17 11 77 

%avans. 48,15% 46,67% 50,00% 12,12% 40,00% 33,33% 51,52% 33,33% 37,02% 

MEDIU 10 4 2 25 15 12 9 14 91 

%med. 37,04% 26,67% 50,00% 75,76% 50,00% 36,36% 27,27% 42,42% 43,75% 

ÎNCEPĂTOR 0 0 0 1 2 3 0 0 6 

%incep 0,00% 0,00% 0,00% 3,03% 6,67% 9,09% 0,00% 0,00% 2,88% 

FĂRĂ CERTIF. 0 0 0 1 0 2 0 1 4 

%fară certif. 0,00% 0,00% 0,00% 3,03% 0,00% 6,06% 0,00% 3,03% 1,92% 

ABSENȚI 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

 

Rezultate comparative pe clase pe niveluri de competență: 
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Rezultate obținute la  olimpia de geografie - faza judeteana 

Nr. 

crt 

Numele si 

prenumele 

elevilui 

Clasa  Premiul  Disciplina Prpfesor 

1 ADAM ANTONIA a IX-a A Premiul III Geografie  Ciurean Codin 

2 SZABO BENCE a X-a  Premiul II Geografie  Boda Marton 

3 VARI-VANCZA 

DALMA 
a X-a  Mentiune Geografie  Boda Marton 

4 MUREȘAN 

ALEXANDRU 
A XII- a F Premiul III Geografie  Ciurean Codin 

5 CRISTE 

ALEXANDRA 
A XII -a A Mentiune Geografie  Ciurean Codin 

6 IVAN MARIA A XII – a G Mentiune Geografie Ciurean Codin 

Analiza SWOT 

PUNCTE TARI: 

 Toti elevii au promovat la disciplinele biologie,geografie, chimie, fizică, stiinte, TIC. 

 Toți elevii au promovat examenul de bacalaureat la disciplinele matematică si geografie. 

 Ponderea mare a elevilor cu medii între 8 și 10 la bacalaureat. 

 Rezultate bune obținute la faza județeana a olimpiadei de geografie  

 Elevii  de la profilul pedagogic au proiectat si sustinut activități de buna calitate . 

PUNCTE SLABE:  

 Rezultate slabe obtinute la testele initiale . 

 Nu am avut elevi calificati la fazele nationale ale olimpiadelor scolare 

 La profilul pedagogic au fost elevi care nu au obținut media 6 la disciplina matematică, fi-

ind obligați sa se transfere la alte  profiluri. 

 Nivel redus al competențelor digitale pentru 19 elevi care nu au obținut si calificativ,  

OPORTUNITĂȚI:  
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 Utilizarea diverselor mijoace oferite de mediului online (jocuri, teste interactive, 

filmulețe,).  

 Posibilitatea participării la activități online în cazul izolării sau carantinării elevilor. 

AMENINŢĂRI:  

 Motivatie redusă pentru învățare. 

 Scăderea gradului de dificultate al subiectelor la bacalaurea.  

2. Activități extrașcolare, proiecte și programe educative 

Eliminarea restricțiilor în organizarea si desfășurarea activităților extracurriculare a condus 

la o participare semnificativă a elevilor si profesorilor la astfel de activități.  

 Activitățile extracurriculare în care au fost implicați  membrii catedrei, în calitate de 

organizator sau participant sunt menționate mai jos.  

Ciocian Gabriela  

 Participarea clasei a IX-a C la Concertul de Colinde – decembrie 2021; 

 Expoziția „România – țara din inima mea‖ – 1 Decembrie 2021; 

 Organizator, evaluator Proiectul „Protecţia şi conservarea mediului în contextul dezvoltării 

durabile‖,  Simpozion – concurs „BIODIVERSITATEA ŞI DEZVOLTAREA DURA-

BILĂ„ 

Boda Marton 

 21 octombrie: Excursie tematică de scurtă durată în Cartierul Meseș (Zalău), cu elevii 

clasei a XII-a D. 

 10 decembrie: am sărbătorit împreună cu elevii clasei a XII-a D, ziua lui Moș Nicolae. 

 8-10 aprilie: excursie de trei zile în Munții Apuseni. Am vizitat traseul Pasul Ursoaia-

Poiana Călineasa-Ghețari-Munună, Peșterile Porțile Bihorului și Peștera lui Ionele și tra-

seul Vârtop-Groapa Ruginoasa-Vârful Tătarului-Chișcău. 

 24 aprilie: Scurtă drumeție în jurul Zalăului. 

 26 mai: Pregătirea un scurt moment artistic, cu ocazia serenade, realizate de elevii clasei a 

XII-a D, pentru clasa a XI-a D. 

 Participarea în calitate de organizator, evaluator la  Simpozionul/ Concursul: PROTECŢIA 

ŞI CONSERVAREA MEDIULUI ÎN CONTEXTUL DEZVOLTĂRII DURABILE – BI-

ODIVERSITATEA ȘI DEZVOLTAREA DURABILĂ, 

Câmpean Elena 

 Coordonator al proiectului ,,Glasul pământului – geamătul surd al unei planete ce-și strigă 

disperarea‖ am organizat o activitate în luna noiembrie cu tema ,,Degradarea mediului 

înconjurător în imagini‖, în cadrul căreia, elevii au realizat desene și postere pe tema 

degradării mediului înconjurător. În luna decembrie, s-a realizat o activitate în care elevii 

au întocmit referate și prezentări Ppt pe această temă.  

 Membru în proiectul județean ,,ȘCOALA PĂRINȚILOR – ÎMPREUNĂ SUNTEM MAI 

PUTERNICI‖, înscris în C.A.E.J. nr. 1070/2/16.02.2022 

 În calitate de coordonator al proiectului local ,,Glasul Pământului – geamătul surd al unei 

planete ce-și strigă disperarea‖ , am organizat în luna februarie o activitate de realizare a 

unor mărțișoare și decorațiuni din materiale reciclabile 

Ciurean Codin 

 Participare activitate cu tema; Combaterea și prevenirea fenomenului de bullyng. sistem 

online, 6.10.2021. 
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 Participare activitate de voluntariat parteneriat Crucea Roșie 

 Participare Proiectul Educațional Internațional,,INTEGRAREA COPIILOR CU CES ÎN 

ÎNVĂȚAMANTUL DE MASĂ‖ organizat de Centrul de Resurse Educaționale, Asociația 

Profesională a Cadrelor Didactice ,,RO EDUCAȚIE‖, iulie 2022 

 Coordontor Proiect CAEJ 2021-2022 – ―Protectia şi consevarea mediului în contextul dez-

voltarii durabile‖ 

 Organizator excursie Zalau- Parcul Plitvice (Croatia) – Rierka-Zagreb – Zalau, aprilie 

2022 

 

Gordan Maria 

 Profesor coordonator SNAC la nivel de școală - Participare la activitatea ―Săptămâna leg-

umelor și a fructelor‖, parteneriat cu CSEI Speranța Zalău și Liceul Ortodox ―Sfântul Ni-

colae‖. 

 Participare la proiectul interjudețean ―Milioane de capace, milioane de zâmbete‖. 

 Participare la activități instructiv educative – Săptămâna Educației Globale. Titlul proiec-

tului: ―Împreună pentru un mediu curat, pentru o lume mai bună: Lumea este a noastră, să 

acționăm împreună!‖. 

 Participare în activitatea ―Ajută-l pe Moș Crăciun‖, CSEI, Speranța Zalău. 

 Profesor coordonator al proiectului ―Banca de alimente‖ – parteneriat cu Crucea Roșie 

Sălaj, filiala Zalău. 

 Evaluator si coordonator lucrari Proiect CAEJ 2021-2022 - ―Protectia şi consevarea medi-

ului în contextul dezvoltarii durabile‖ 

 

Szilagyi Emese -Maria 

 Excursie la Grădina botanică din Jibou cu elevii din clasa a IX. D împreună cu diriginta lor 

Váncza Edit . (13 noiembrie 2021) 

 

Coste Anemona 

 A participat cu elevii clasei a V-a la un proiectul județean ‖Aventuri în lumea matematicii‖ 

coordonat de Zaha Daniela de la Școala Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖  

 A popularizat activitățile extrașcolare și extracurriculare organizate cu ocazia Zilei 

‖Porților deschise‖ și a Zilelor școlii 

II. ACTIVITATEA DE FORMARE A MEMBRILOR COMISIEI  

Participarea la simpozioane, proiecte, sesiuni de comunicări, cărți publicate  

Majoritatea membrilor catedrei au participat la cursuri de formare, simpozioane, webinarii, 

manifestând un interes real pentru formarea continuă.  Participăriile la programe de formare ale 

membrilor catedrei sunt prezentate mai jos.  

 

Coste Anemona  

 Participare curs CPEECN – 22 octombrie – 22 noiembrie 

 Participare curs ‖Folosește tabla interactivă virtuală VBoard‖ – 13 decembrie 2021 

 Participare la Conferința internațională eLearning ‖Învățarea prin joc‖ – 16 decembrie 

2021 

 Participare la Consfătuirile Judeţene ale profesorilor de fizică, septembrie 2021 

 Participare la programul de formare avizat ‖Metodistul ISJ – partener în procesul de 

îmbunătățire a calității inspecțiilor școlare 
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 Participare la activitățile comisiei metodice și la cercul pedagogic al profesorilor de fizică 

organizat la Liceul Tehnologic ‖Mihai Viteazul‖ Zalău 

 

Popa Daniela 

 A realizat o diseminare a mobilității realizată în Irlanda de Nord, in cadrul catedrei, 

prezentând metode de predare în sistem bended learning 

 Participare program de formare continua Programul PROF II - Mentorat de Practică Peda-

gogică face parte din categoria 1, 120 de ore, 30 credite profesionale transferabi-

le11.03.2022-05.07.2022,  furnizor Universitatea ―Dunărea de Jos‖ din Galați. 

 Participare la programe de formare continuă organizate la nivel de scoala si judet, cum ar 

fi: cercuri pedagogice, comisii metodice 

 Valorificarea competenţelor dobândite la cursurile de formare  cum ar fi Formare CPEEN 

la evaluarea realizata in cadrul examenelor de testare nationala, fiind profesor corector la 

examenul de testare nationala 

Ciurean Codin 

 Participare „Programul de formare pentru constituirea Corpului de profesori evaluatori 

pentru examenele și concursurile naționale (CPEECN)‖, acreditat prin OMEC nr. 

6081/2020, 22 octombrie – 22 noiembrie 2021 

 Participare program de formare „STRATEGII DE MANAGEMENT SI PRACTICI IN-

CLUZIVE LA NIVELUL CLASEI DE ELEVI‘‘, Acreditat conf. O.M.E.N. 

4414/28.05.2020 (24 credite), perioada 1. 10-13.11 2021 

 Participare Conferința științifică internațională Mentoratul în cariera didactică, 25–26 

noiembrie 2021, în sistem online, în cadrul proiectului sistemic necompetitiv Profesion-

alizarea carierei didactice – PROF 

 Participare Simpozion   ,,Educație pentru dezvoltare durabilă a României - în context euro-

pean‘‘ CCD Alba, Ediția a XIII-a, 8 decembrie 2021, cu lucrarea ―Dezvoltarea durabilă în 

programele  de geografie pentru liceu‖ 

 Publicare articol  ―Migrația în Europa între necesitate și provocare‖. Revista Colocvii Di-

dactice, Nr. 10/2021. Ed. Scoala Noastră  

 Participare la Consfătuirea metodică a liceelor și colegiilor pedagogice, Sibiu, 24-25 sep-

tembrie 2021 

 Participare program de formare continua Programul PROF II - Mentorat de Practică Peda-

gogică, 120 de ore, 30 credite profesionale transferabile 11.03.2022-05.07.2022,  furnizor 

Universitatea ―Dunărea de Jos‖ din Galați. 

 Program de formare avizat ME Metodistul ISJ – partener în procesul de îmbunătățire a in-

specției școlare, perioada 26.03- 31.03, 2022, 20 de ore, furnizor CCD Salaj 

 Participare Seminar Didactic Internațional de comunicări ştiințifice ,,ȘCOALA 

ROMÂNEASCĂ PENTRU DIVERSITATE ȘI EDUCAȚIA PENTRU TOȚI‖, organizat 

de Centrul de Resurse Educaţionale, iulie 2022. 

 Publicare articol ,, INTEGRAREA COPIILOR CU CES ÎN ÎNVĂȚAMANTUL DE 

MASĂ‖, volum colectiv, ISBN 978-973-0-36428-6 , Seminarului Didactic Internațional de 

comunicări ştiințifice,,ȘCOALA ROMÂNEASCĂ PENTRU DIVERSITATE ȘI 

EDUCAȚIA PENTRU TOȚI‖, iulie 2022. 

Ciocian Gabriela  

 Proiectul CRED - Program acreditat de formare continuă a cadrelor didactice, perioada: 15 

oct. -8 dec. 2021; 

 Prezentare, in cadrul comisiei metodice, a materialul realizat pentru Cercul Pedagogic al 

profesorilor de Informatică și TIC, semestrul I, anul școlar 2021-2022, care conține docu-
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mente întocmite în cadrul Proiectului CRED – Curriculum relevant, educație deschisă 

pentru toți. 

 Inițiere și realizare „Caiete pentru practică observativă‖ – se vor finaliza în sem II. 

 

Boda Marton 

 „STRATEGII DE MANAGEMENT SI PRACTICI INCLUZIVE LA NIVELUL CLASEI 

DE ELEVI‘‘, Acreditat conf. O.M.E.N. 4414/28.05.2020 (24 credite) 

 

Câmpean Elena 

 Participare la cursul de perfecționare: ,,Profesor evaluator pentru examenele și concur-

surile naționale‖ – octombrie 2021 
 Participarea la activitatea de formare și perfecționare ,,Cum previi Bullying-ul în Școli‖ 

susținută online de către SC SELLification SRL – 27.01.2022 
 Participarea la cursul ,,Folosește tabla interactivă virtuală VBoard‖ susțunut de Centrul 

de Educație Digitală EDUMAGIC SOLUTIONS – 01.12.2021 
 Participarea la cursul ,,Evaluarea formativă modernă cu ajutorul standardelor edu-

caționale‖, organizat de eduMAGIC (Certificat nr/ 35104/14,04,2022) 
 Participare la Conferința internațională ,,Evaluarea eficientă, atractivă și valoroasă‖ organ-

izată de eduMAGIC – 05.05.2022 

 Participare la Simpozionul Națiomal/Proiectul Educațional: Activitățile extrașcolare – 
Tradiții și obiceiuri de Paște, organizat de Editura D   Art - aprilie 2022 

 Participare la Simpozionul- concurs ,, Biodiversitatea și Dezvoltarea Durabilă‖ – iunie 

2022 

 Participare la programul național de formare profesională continuă ,,Învăț și zâmbesc‖- iu-

lie 2022 

Gordan Maria 

 Participare la curs „STRATEGII DE MANAGEMENT SI PRACTICI INCLUZIVE LA 

NIVELUL CLASEI DE ELEVI‘‘, Acreditat conf. O.M.E.N. 4414/28.05.2020 (24 credite) 

 Participare la cursul de formare de Formator – Centrul European de Formare. 
 Participare la webinar – ―Teach for Romania: Predare bazată pe atașament, Cum susținem 

învățarea?‖. 

 Publicare: articol – în ―Electronic journal of educational resources: Education and E-

learning in Canada And around the world‖, Number 3, sept. 2021. 

 Participare program de formare continua Programul PROF II - Mentorat de Practică Peda-

gogică face parte din categoria 1, 120 de ore, 30 credite profesionale transferabi-

le11.03.2022-05.07.2022,  furnizor Universitatea ―Dunărea de Jos‖ din Galați. 

Riza Viorica 

 Participare la cursurile de formare ,,CRED – Curriculum relevant, educație deschisă pentru 

toți, Formare nivel II – învățământ gimnazial‘‘. 

 Prezentare, in cadrul comisiei metodice, a materialul realizat pentru Cercul Pedagogic al 

profesorilor de Informatică și TIC, semestrul I, anul școlar 2021-2022, care conține docu-

mente întocmite în cadrul Proiectului CRED – Curriculum relevant, educație deschisă 

pentru toți. 

 Participare webinarul cu tema ‖ Fobia de scena‖   

 Participare webinar  "Tehnici de terapie vocală"  

 Participare webinar  ‖Resurse pentru profesori de învățământ preșcolar, primar și metodiști 

pentru dezvoltarea competențelor de bază de citit-scris, ilustrate prin scurte activități fil-

mate cu copiii. 
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Szilagyi Emese 

 Susținerea lucrării de disertație ( Metode activ-participative folosite în procesul de 

predare-evaluare la capitolul alcooli) la master, din cadrul facultății Universitatea 

Technică din Baia Mare 

III. Alte activități ale membrilor catedrei 

Ciocian Gabriela 

 Evaluarea lucrărilor finale (tehnoredactare) pentru elevii de la profilul Pedagogic clasa a 

XII-a 

 materiale pentru promovarea imaginii școlii: filme de prezentare, pliante,  

 - diplome 

Coste Anemona  

 Profesor la Centrul Judeţean de Excelență Sălaj, responsabilă de pregătirea la Matematică a 

grupei de elevi din clasa a V-a 

 În calitate de metodist ISJ am efectuat o inspectie pt obținerea Definitivatului la profesoara 

de matematică Todor Lăcrimioara de la Școala Gimnazială nr. 1 Românași,  în data de 14 

decembrie 2021 . 

 Inspecție pentru obținerea gradului didactic I la profesoara Chiș Xenia de la Școala 

Gimnazială Nr. 1 Pusta, în 24.05.2022 și o inspecție pentru obținerea gradului didactic II la 

profesoara Mada Cosmina, în 26.05.2022 

 Am participat cu 2 elevi ai clasei a V-a la etapa județeană a Olimpiadei de matematică 

Ciurean Codin 

 Inspectie pentru obținerea gradului didactic I, Pop Carmen, Scoala Banisor, 24 noiembrie 

2021 

 Membru în comisia de concurs pentru ocuparea posturilor de director și director adjunct, 

23 noiembrie 2021 

 Activitate de mentorat pentru studenții Facultatii de Geografie, Extensia Zalau, specializa-

rea Geografia turismului 

 Coordonator Sesiunea de comunicari a cadrelor didactice organizata în cadrul Zilelor scolii  

Câmpean Elena  

 Pregătirea suplimentară a elevilor pentru bacalaureat 

Riza Viorica  

 Activităţi de voluntariat (campania de donații  prin Crucea Roșie- ‖O facem‖) 

Activitatea per ansamblu a comisiei metodice 

PUNCTE TARI:  

o Calitatea activității instructiv-educative. 

o Rezultatele bune obținute la bacalaureat la matematică, geografie, TIC. 

o Interesul manifestat de membrii catedrei pentru formare.  

o Implicarea în activități extracurriculare.   

o Implementatrea unui proiect CAEJ. 

o Întocmirea orarului școlii.  

o Colaborarea în cadrul catedrei  
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PUNCTE SLABE: 

 Dezinteresul elevilor pentru unele discipline din catedra care nu sunt din domeniul profilu-

lui.  

 Decalaje prea mari între rezultatele exprimate în medii și competențele dobândite, între re-

zultatele de la testele initiale și mediile de la finalul anului scolar.  

 Programa școlară prea vastă pentru numărul de ore alocat.  

OPORTUNITĂȚI: 

 Încadrarea membrilor catedrei. 

 Îmbunățățirea dotarii școlii cu tablele interactive pentru organizarea activităţii didacice. 

 Sprijinul financiar pentru participarea la cursuri de formare.  

AMENINŢĂRI: 

 Contextul pandemic face ca procesul de predare-învățare să fie fragmentat (clase incom-

plete din cauza numărului de elevi carantinați/izolați, cadre didactice carantinate/izolate 

care nu pot fi suplinite). 

 Modificarea normelor/legislației în timpul anului (vacanța, micșorarea numărului de teze, 

modificarea structurii anului școlar). 

 Demotivarea profesorilor prin eliminarea sau diminuarea unor sporuri ( practică pedagog-

ică, doctorat).  

 

 

Responsabil de catedra 

Prof. Codin Ciurean 
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CATEDRA DE ŞTIINŢE SOCIO-UMANE, ISTORIE ŞI RELIGIE 

 

RAPORT DE ANALIZĂ 

A ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE ÎN ANUL ŞCOLAR 2021-2022 

 

COMPONENŢA   CATEDREI 

Nr 

crt. 

Numele şi 

prenumele 

Specialitatea Gradul 

didactic 

Statutul 

în şcoală 

Observaţii 

1 Terheşiu Silviu Filosofie I Titular Responsabil catedră 

Metodist 

2 Fazakaş Eniko Filosofie II Titular  

3 Szabo Edit Filosofie I Titular Metodist 

4 Săuca Daniel Filosofie Def. Suplinitor Plata cu ora 

5 Opre Mihaela Pedagogie – limba şi 

literatura română 

I/DR. Titular Coordonator practică 

Metodist 

6 Coste Anca Psihopedagogie specială I Detaşat Titular CJRAE 

Metodist 

7 Benea Patricia Psihologie Def. Consilier şcolar Obligaţie normă 

8 Neagu Paula Psihologie - Suplinitor Plata cu ora 

9 Pataki Ida Psihopedagogie I Suplinitor Plata cu ora 

10 Baidoc Liviu Istorie I Titular Metodist 

11 Oprea Carmen Istorie Def. Titular  

12 Denes Anamaria Istorie I Titular Degrevare director 

13 Boda Marton Istorie – geografie I Titular Metodist 

14 Rad Ciprian Istorie Def. Suplinitor Completare normă 

15 Micle Călin Religie ortodoxă I Titular  

16 Boda Anamaria Religie reformată Def. Titular  

17 Matei Marius Religie Greco-catolică II Suplinitor Completare normă 

18 Măcelar Liviu Religie neoprotestantă - Suplinitor Completare normă 

 

I. ACTIVITATEA INSTRUCTIV-EDUCATIVĂ: 

1. Nivelul de pregătire al elevilor, rezultate la învăţătură 

În condiţii de pandemie, în prima parte a anului şcolar, organizarea actului educativ la 

nivel de şcoală a fost făcută foarte bine, orarul şcolii a funcţionat, astfel că şi în cadrul orelor din 

catedră elevii au participat la ore, iar pentru elevii aflați în online pe parcursul semestrului I s-a 

asigurat accesul la educație. Prin reluarea școlii cu prezență fizică s-a constatat o apatie inițială a 

elevilor, dar treptat elevii și-au revenit la starea de normalitate. Cadrele didactice au verificat 

sistematic realizarea sarcinilor de lucru de către elevi şi i-au încurajat prin oferirea feedback-ului, 

au adaptat metodele de evaluare. La început de an școlar s-au dat teste inițiale de evaluare și s-au 

analizat rezultatele, pentru a se lua măsuri care să asigure progresul școlar al elevilor. Tezele 

semestriale s-au desfășurat conform graficului programat, cu excepția disciplinelor socio-umane, 

unde au fost suspendate. Pe parcursul celor două semestre, profesorii din cadrul catedrei au 

desfășurat o activitate de calitate în predarea și însușirea cunoștinţelor. Drept urmare, rezultatele 

școlare ale elevilor au fost bune, concretizate în mediile de la finalul anului şcolar. 
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Discipline opţionale din cadrul CDŞ, propuse pentru anul şcolar 2022-2023 din cadrul 

catedrei de ştiinţe socio-umane, istorie şi religie sunt: 

Nr. 

crt. 
Denumirea/ Tema Tipul Clasa Propunător Obs. 

1 Logică, argumentare și comunicare Aprofundare IX Terheșiu Silviu R 

2 Educație antreprenorială Aprofundare X Terheșiu Silviu R 

3 Economie Aprofundare XI Terheșiu Silviu R 

4 Sociologie Disciplină nouă XII C Terheșiu Silviu R 

5 Sociologie Aprofundare XI Szabo Edit R, M 

6 Sociologie Disciplină nouă XII Szabo Edit R, M 

7 Logică, argumentare și comunicare Disciplină nouă XII Szabo Edit R, M 

8 Filosofie Aprofundare XII Szabo Edit R, M 

9 Sociologie Aprofundare XI D Fazakas Eniko M 

10 Sociologie Disciplină nouă XII D Fazakas Eniko M 

11 Filosofie Aprofundare XII D Fazakas Eniko M 

12 Educație financiară Disciplină nouă XI Fazakas Eniko M 

13 Istorie Aprofundare XII C, G Oprea Carmen R 

14 Istorie Aprofundare XII F Baidoc Liviu R 

15 Istorie Aprofundare XI E Baidoc Liviu R 

16 Istoria monarhiei din România Disciplină nouă XI Baidoc Liviu R 

17 Istoria comunismului din România Disciplină nouă XII Baidoc Liviu R 

18 Istoria monarhiei din România Disciplină nouă XI C Rad Ciprian R 

19 Istorie Aprofundare XII E Rad Ciprian R 

20 Istorie Aprofundare XII E Denes Anamaria M 

21 Istorie Aprofundare XII D Boda Marton M 

22 Istoria și tradițiile maghiarilor Disciplină nouă XI D Boda Marton M 

23 Dezbatere, oratorie și retorică Disciplină nouă IX - XII Micle Călin R 

24 Adolescență și autocunoaștere Disciplină nouă IX – XII Micle Călin R 

Obs.: R - română, M – maghiară 

 

Situaţia notelor obţinute la bacalaureat  

Profesorii de istorie și socio-umane au făcut pregătire suplimentară pentru bacalaureat pe 

tot parcursul anului şcolar, cu elevii din clasele a XII-a, după un grafic săptămânal, fixat de către 

fiecare profesor de comun acord cu elevii. În perioada de pandemie s-au respectat condiţiile de 

siguranţă epidemiologică. De asemenea, în cele două săptămâni de la finalul anului şcolar, 

profesorii care au avut elevi la bacalaureat au făcut pregătire cu aceştia în şcoală. 

Situaţia comparativă a notelor obţinute de către elevi, între sesiunile de bacalaureat 

2022/2021/2020 

Disciplina istorie: 

Disciplina

/ nota 

Nepre

zentat 

sub 

5 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 Total elevi 

ISTORIE 2/0/1 9/1/4 18/19/20 26/32/26 24/21/17 33/23/31 46/28/34 10/12/18 168/136/151 

 

Disciplina Procent promovabilitate 

2022 / 2021 / 2020 

ISTORIE 93,45% / 99,26% / 96,68% 

 

Reprezentare grafică a notelor de la istorie, obţinute la bacalaureat în sesiunile 2022, 2021, 2020: 
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Media pe clase la disciplina istorie, în sesiunea de bacalaureat 2022: 

 

Clasa XII C XII D XII E XII F XII G 

Media/ 

Procent 

promovabilitate 

6,77 

90,9% 

7,71 

100% 

7,79 

90,9% 

8,48 

93,9% 

8,02 

93,9% 

 

Disciplinele socio-umane: 

 

Disciplina/ 

nota 

Nepre

zentat 

sub 

5 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 Total elevi 

SOCIOLOGIE 0/0/1 3/0/3 0/0/7 6/8/8 10/11/17 12/17/18 18/27/16 2/11/0 51/74/70 

PSIHOLOGIE 0/0/0 0/0/0 2/1/0 1/0/0 7/0/0 10/6/7 2/9/6 0/6/0 22/22/13 

LOGICĂ 0/0/0 0/0/0 1/0/0 1/0/0 0/0/1 1/1/0 0/2/1 0/1/0 3/4/2 

FILOSOFIE 0/0/0 0/0/0 0/0/1 0/0/0 0/0/0 1/0/0 0/1/0 0/1/0 1/2/1 

ECONOMIE 0/0/0 0/0/0 0/0/0 0/0/0 0/0/0 0/0/0 1/0/0 0/0/0 1/0/0 

TOTAL 0/0/1 3/0/3 3/1/8 8/8/8 17/11/18 24/24/25 21/39/23 2/19/0 78/102/86 

 

Disciplina Procent promovabilitate 

2022 / 2021 / 2020 

SOCIOLOGIE 94,11% / 100% / 94,28% 

PSIHOLOGIE 100% / 100% / 100% 

LOGICĂ 100% / 100% / 100% 

FILOSOFIE 100% / 100% / 100% 

ECONOMIE 100% / - / - 

TOTAL SOCIO-UMANE 96,15% / 100% / 95,34% 

 

Reprezentare grafică a notelor de la disciplinele socio-umane, obţinute la bacalaureat în sesiunile 

2022, 2021, 2020: 
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Media pe clase la disciplinele socio-umane, în sesiunea de bacalaureat 2022: 

 

Clasa XII A XII B XII C XII D XII E XII F XII G 

Media/ 

Procent 

promovabilitate 

8,62 

100% 

7,57 

100% 

7,60 

100% 

7,10 

100% 

9,15 

94,11% 

8,73 

100% 

7,93 

86,66% 

 

Atât la istorie cât şi la ştiinţe socio-umane se constată că cele mai multe note mari sunt 

obţinute în perioadele când învăţământul a fost aproape exclusiv online, elevii beneficiind de o 

programă redusă şi subiecte sensibil mai uşoare. Aceasta poate fi o cauză a rezultatelor ceva mai 

slabe în acest an şcolar, comparativ cu anul şcolar anterior. 

 

2. Rezultate obţinute la olimpiade şi concursuri 

Datorită lipsei unor precizări din partea Ministerului Educației, nu au fost organizate în 

semestrul I fazele locale ale olimpiadele şcolare şi nu au fost participări ale elevilor la alte 

concursuri şcolare, presupunând organizarea în mediul online. 

În semestrul II au avut loc fazele judeţene ale olimpiadelor şcolare, cu următoarele 

rezultate: 

La Olimpiada de Istorie 

Nr. 

crt. 

Nume şi prenume elev Clasa Profesor Nota Distincţia 

1 Spancioc Mihai IX Baidoc Liviu 6,70 Premiul III 

2 Buduşan Alexandru IX Rad Ciprian 5,00  

3 Tămaş Alexia IX Rad Ciprian 4,50  

4 Murgu Luca IX Rad Ciprian 3,90  

5 Stepanov Valeria X Baidoc Liviu 7,60 Menţiune 

6 Han Andrei XI Baidoc Liviu 9,40 Premiul II 

7 Cucuian Lavinia XII Oprea Carmen 6,20  

8 Szilagyi Andreea Adrienne XII Oprea Carmen 4,50  

La Olimpiada de Religie 

Nr. 

crt. 

Cultul Nume şi prenume 

elev 

Clasa Profesor Nota Distincţia 

2022 

2020 

sub 5 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 
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1 Ortodox Somogyi Alexandra IX Micle Călin 8,10 Menţiune 

2 Ortodox Pop Daria Iulia IX Micle Călin 7  

3 Ortodox Ilieş Teodora Cezara IX Micle Călin 6,20  

4 Ortodox Bădăcian Tania X Micle Călin 8,90 Premiul III 

5 Ortodox Brăgaru Denisa X Micle Călin 8,50 Menţiune 

6 Ortodox Buruian Adela X Micle Călin 7,60  

7 Ortodox Pop Daria XI Micle Călin 8,60 Premiul III 

8 Greco-Catolic Olar Luca IX Matei Marius 6,50  

9 Greco-Catolic Papariga Teodora X Matei Marius 6,20  

10 Alianţa Evanghelică Torgie Alexandra IX Măcelar Liviu 8,80 Premiul I 

11 Alianţa Evanghelică Ardelean Debora IX Măcelar Liviu 8,50 Premiul II 

12 Alianţa Evanghelică Chiş Aşerita X Măcelar Liviu 8,60 Premiul II 

13 Alianţa Evanghelică Corniciuc Sara XI Măcelar Liviu 8,60 Premiul III 

 

Rezultatele obţinute de elevii participanţi la etapa județeană a 

Olimpiadei de pedagogie-psihologie  (licee pedagogice) 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele 

elevului 

PROFESO

R 

Disciplină Clasa  Rezultat 

obţinut 

Observaţii 

1. ADAM I. ANTONIA-

IULIA 
OPRE 

MIHAELA 

Introducere în 

pedagogie şi teoria şi 

metodologia 

curriculumului 

IX A 90 Premiul I 

Calificat la 

etapa naţională 

       

2. CHEȚA C.A. 

COSMINA 

OPRE 

MIHAELA 
Introducere în 

pedagogie. Educație 

timpurie 

IX B 85  Premiul al III-

lea 

3. GUDOR D. BENEDIT-

BLANKA 

OPRE 

MIHAELA 

IX B 71  

       

4. BUTA S. PATRICIA 

MĂDĂLINA 

OPRE 

MIHAELA 

Managementul 

clasei de elevi 

XI B 90 Premiul  I 

Calificat la 

etapa naţională 

5. VARGA V. MARIA-

ADRIANA 

OPRE 

MIHAELA 

XI B 86 Premiul al II-

lea 

6. CĂLUGĂRU N. 

RAUL-PETRU 

OPRE 

MIHAELA 

XI A 81 Premiul al III-

lea 

       

7. DAVID S.M. 

ROXANA MARIA 

COSTE 

ANCA 

Psihologie generală 

X B 90 Premiul I 

Calificat la 

etapa naţională 

8. SĂBĂDĂȘIU P. 

IRINA 

COSTE 

ANCA 

X A 81 Premiul al III-

lea 

9. STEPANOV V. 

VALERIA 

COSTE 

ANCA 

X A 80 Mențiune 

10. BALOTA P.I 

MIRUNA IOANA 

COSTE 

ANCA 

X A 75  

       

11. MÎNDRUȚ A. 

MARIA-IULIA 

COSTE 

ANCA Psihologia vârstelor 

XI A 90 Premiul I 

Calificat la 

etapa naţională 

       

12. ZAHA F. LOREDANA 

CRISTINA 

COSTE 

ANCA 

Psihologia educaţiei XII A 80 Mențiune 
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13. ANTAL J ANDREA-

TIMEA 

COSTE 

ANCA 

Psihopedagogie 

specială 

XII A 90 Premiul I 

Calificat la 

etapa naţională 

 

Dintre elevii calificaţi la faza naţională, au obţinut distincţii: 

Nr. 

crt. 

Numele şi 

prenumele elevului 

Clasa Disciplina Profesor 

coordonator 

Distincţia 

1 Adam Antonia IX A Introducere în pedagogie şi teoria 

şi metodologia curriculumului 

Opre Mihaela Menţiune 

2 David Roxana X B Psihologie generală Coste Anca Menţiune 

Prof. Opre Mihaela a fost profesor evaluator în cadrul Comisiei Centrale a Olimpiadei 

Naţionale de Pedagogie-Psihologie, desfăşurată la Târgovişte, în luna aprilie 2022. 

Pentru ştiinţele socio-umane, s-a organizat olimpiadă doar la disciplina Filosofie. 

Prof. Terheşiu Silviu a fost preşedinte executiv al olimpiadei de ştiinţe socio-umane, faza 

judeţeană, a elaborat variante de subiecte şi a fost evaluator la disciplina Filosofie. 

Eleva Cîndea Cristina din clasa a XI-a F, coordonată de către prof. Micle Călin, a obţinut 

Premiul I la Olimpiada Tinerii dezbat – faza judeţeană. 

La concursul Psiho+, eleva Mocan Daria din clasa a X-a B, pregătită de către prof. Coste 

Anca şi Benea Patricia a obţinut Menţiune. 

 

3. Activităţi extracurriculare, proiecte şi programe educative 

Deși desfășurarea activităților extrașcolare a fost afectată în semestrul I de restricțiile 

impuse în perioada pandemică, în care acestea au fost limitate la nivelul unei singure clase de 

elevi, au fost proiectate și desfășurate cu elevii următoarele activităţi: 

Prof. Terheșiu Silviu a inițiat un proiect în colaborare cu Crucea Roșie – filiala Sălaj, organizând 

cu elevii din clasa a XI-a C o activitate de Ziua Internațională a Drepturilor Omului în data de 10 

decembrie, la care au participat și voluntari de la Crucea Roșie, care au prezentat implicarea 

acestei instituții în dreptul internațional umanitar. 

Prof. Baidoc Liviu a organizat la clase activități de comemorarea Holocaustului și prelegeri despre 

semnificația istorică a unor date importante din istoria românilor (25 octombrie 1944, 1 decembrie 

1918, 24 ianuarie 1859). Împreună cu prof. Oprea Carmen au amenajat un panou-expoziție cu 

ocazia Zilei Naționale a României – 1 decembrie. 

Prof. Rad Ciprian a realizat cu elevii clasei a V-a proiectul educațional ,,Cunoașterea celor 7 

minuni ale lumii antice‖. La clasa a IX-a a realizat activitatea ,,România Unită‖ cu ocazia 

realizării Unirii de la 1 decembrie, iar la clasa a XI-a activitatea ,,Rămași în uitare‖, cu ocazia 

comemorării Zilei Holocaustului. 

Prof. Boda Marton a desfășurat în cadrul orelor de istorie la clasele de la secția maghiară 

următoarele activități: Comemorarea celor 13 generali martiri ai Armatei Revoluționare Maghiare 

de la 1849 și Comemorarea Revoluției Ungare din 1956. 

Prof. Coste Anca a fost coordonator la nivel de școală în proiectul de parteneriat educațional local 

,,Fii voluntar, iubește-ți semenii‖, cu implicarea elevilor din clasa a X-a B, prin colectarea de 

hăinuțe, rechizite, jucării, podoabe de Crăciun, care au fost împachetate și oferite copiilor de la 

Centrul de Educație Incluzivă ,,Speranța‖ și copiilor din Asociația ,,Inimioare fericite‖ de la 

Mănăstirea Bobota. 

Prof. Opre Mihaela a desfășurat activitatea de voluntariat cu elevii de la Liceul Pedagogic la 

Centrul de zi al Parohiei Sfântul Ștefan. 

Prof. Benea Patricia a desfășurat activități de consiliere individuală, colectivă și de grup, în 
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calitatea de consilier școlar. A participat cu elevii la ,,Săptămâna Educației Globale‖ și a 

desfășurat o serie de proiecte cum ar fi ,,Capcana perfecționismului la clasa a V-a‖ sau ,,Mame 

minore‖ și cele desfășurate în cadrul comisiei SNAC ,,Săptămâna legumelor și a fructelor‖, 

,,Ajută-l pe Moș Crăciun‖. A participat la proiectul anti-bullying inițiat de Biroul de siguranță 

școlară din cadrul Poliției Zalău. De asemenea, a încheiat parteneriate educaționale cu CSEI 

,,Speranța‖ Zalău și cu Universitatea ,,Babeș-Bolyai‖ din Cluj-Napoca pentru practica pedagogică. 

A selectat și pregătit elevi pentru participarea la concursul de eseuri ,,Psiho+‖, care se va desfășura 

în semestrul II. 

Prof. Micle Călin a participat la proiectul județean ,,Educație și rugăciune‖. 

Prof. Boda Anamaria a desfășurat cu elevii clasei a X-a D proiectul ,,Protejarea mediului 

înconjurător‖ și cu elevi din clasele IX D și X D Sărbătorirea Crăciunului. 

 În semestrul II al anului şcolar s-au desfăşurat următoarele activităţi: 

Prof. Terheşiu Silviu a participat la Proiectul ,,Adevărul despre droguri‖, activitate cu clasele XI C 

şi X F, având ca invitat specialistul CPECA - comisar şef Merce Valer. 

Prof. Opre Mihaela a implementat Pogramul naţional de educaţie psihoemoţională ,,Din grijă 

pentru copii‖, în cadrul orei de dirigenţie la clasa a XI-a A, prin coaborare cu consilierul şcolar 

Benea Patricia. De asemenea, a participat la proiectul de parteneriat educaţional ,,Vizita albinuţei‖, 

în colaborare cu Colegiul Naţional Pedaogic ,,Ştefan Velovan‖ din Craiova. 

Prof. Coste Anca a participat la workshop-ul ,,Educaţie sexuală‖, în colaboare cu Liderii 

Mileniului Trei din Zalău şi a organizat o excursie în Maramureş, cu clasa a X-a B. 

Prof. Benea Patricia a participat la proiectul CJRAE Sălaj ,,Marşul Carierei‖ împreună cu trei 

clase de la Liceul Pedagogic ,,Gheorghe Şincai‖. 

Prof. Micle Călin s-a implicat în următoarele activităţi: 

- participare la expoziţia ,,În slujba Romei‖, la Muzeul Judeţean de Istorie şi Artă, cu clasa a X-a 

F; 

- activitate didactică desfăşurată la Biserica ,,Adormirea Maicii Domnului‘ Zalău, intitulată 

,,Semnificaţia aşezării sfintelor icoane în biserică‖, cu clasele a XI-a A, B, C, E, F, G; 

- activitate organizată de către Centrul Noro la Muzeul Judeţean cu ocazia Zilei Internaţionale a 

Bolilor Rare, cu clasa a IX-a B; 

- proiectul regional ,,Adevărul despre droguri‖, cu clasa a X-a F; 

- participare cu elevi din şcoală la ,,Marşul pentru viaţă‖; 

- educaţie juridică cu clasele a X-a F şi a IX-a C. 

Prof. Boda Marton a organizat: 

- un moment artistic, cu ocazia serenadei, realizat cu elevii clasei a XII-a D, pentru clasa a XI-a D; 

- comemorarea la nivelul claselor de secţie maghiară a ,,Zilei maghiarilor de pretutindeni‖. 

Prof. Săuca Daniel a organizat dezbateri pe teme de actualitate şi vizionarea de filme documentare 

ce pot stârni polemici pe teme de filosofie. 

Profesorii din catedră au amenajat standul de promovare a ofertei educaţionale a şcolii, pentru 

clasele de profil pedagogic şi ştiinţe sociale, în Săptămâna Porţilor Deschise. 

 

II. ACTIVITATEA DE FORMARE A MEMBRILOR COMISIEI: 

 

1. Grade didactice 

Au efectuat cu succes inspecțiile speciale în vederea participării la examenul de definitivat 

următoarele cadre didactice: Benea Patricia, Neagu Paula, Săuca Daniel. 

În sesiunea iulie 2022 au susţinut şi promovat examenul de definitivat prof. Benea Patricia 

şi prof. Săuca Daniel. 
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2. Cursuri de formare 

Profesorii metodiști din catedră au fost admiși la selecția pentru participarea la proiectul 

,,Profesionalizarea carierei didactice – PROF II‖, proiect cofinanțat din Fondul Social European – 

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020. 

Profesorii Coste Anca, Opre Mihaela şi Terheşiu Silviu, au finalizat şi promovat cursul PROF II – 

mentorat de practică pedagogică. 

Prof. Fazakaș Eniko a participat la cursul ,,Curriculum relevant, educație deschisă pentru 

toți‖, având ca scop promovarea practicilor didactice eficiente la clasă în contextul aplicării noului 

curriculum național, în perioada 1 octombrie – 9 decembrie 2021. 

Prof. Terheşiu Silviu a participat la cursul online cu tematica ,,Resurse pentru profesori de 

învățământ preșcolar, primar și metodiști pentru dezvoltarea competențelor de bază de citit-scris, 

ilustrate prin scurte activități filmate cu copiii‖, având ca scopuri: 

- Lansarea unui apel la colaborare pentru organizarea unor școli de vară cu copii din medii 

vulnerabile, unde elevii de la liceele noastre pot fi practicieni voluntari; 

- Livrarea de resurse educaționale pentru literație timpurie la copiii de la grădinițe și primar. 

Prof. Opre Mihaela a avut activitate de formator în cadrul Casei Corpului Didactic, în 

cadrul programelor avizate Pregătirea debutanţilor în vederea susţinerii examenului naţional de 

definitivare în învăţământ şi respectiv Pregătirea cadrelor didactice în vederea participării la 

concursul naţional de ocupare a posturilor vacante. De asemenea, a absolvit cursul Profesor şi 

părinte azi şi a participat la sesiunea de formare cu tema Principii fundamentale şi managementul 

activităţilor organizată de către ANCPL în colaborare cu patenerii educaţionali, desfăşurată la 

Sibiu, în luna mai 2022. 
Prof. Coste Anca a parcurs un program de supervizare în specialitatea psihoterapie. 

Prof. Benea Patricia a participat la cursul de formare psihopedagogică ,,Orientaţi pentru 

carieră‖, organizat de către CarrersCenter. 

Prof. Boda Marton a participat la cursul ,,Strategii de management şi practici incluzive la 

nivelul clasei de elevi‖, acreditat conf. OMEN 4414/28.05.2020, cu 24 de credite. 

 

3. Participarea la proiecte, simpozioane, sesiuni de comunicări, articole/cărţi 

publicate 

În semestrul I au fost desfășurate cercurile pedagogice la nivelul unităților de învățământ, 

iar la nivelul catedrei a fost dezbătută tema ,,Proiectarea unei lecții reușite, de la obiective la 

evaluare‖, cu prezentări ale prof. Opre Mihaela, Fazakas Eniko, Coste Anca și Terheșiu Silviu. 

Prof. Benea Patricia a publicat în revista școlii articolul ,,Comparațiile sociale ascendente 

la adolescenți‖. 

Prof. Opre Mihaela a participat la Conferința Internațională ,,Mentoratul în cariera 

didactică‖. 

Prof. Coste Anca a publicat două materiale în secţiunea RED (resurse aducaţionale 

deschise) a site-ului ISJ Sălaj. 

Prof. Săuca Daniel s-a implicat în cadrul Zilelor revistei Caiete Silvane, pentru organizarea 

în liceul nostru de întâlniri cu scriitori din judeţ şi din ţară, în data de 24 martie 2022. A participat 

la şedinţele Cenaclului literar ,,Silvania‖ din Zalău, a publicat editoriale săptămânal în ziarul 

Magazin Sălăjean, articole diverse în revista ,,Caiete Silvane‖ şi în publicaţii din ţară. Prin 

Asociaţia Scriitorilor din Judeţul Sălaj, pe care o conduce de mai mulţi ani, a organizat diverse 

întâlniri literare şi a editat antologii sub egida acestei asociaţii. 

Prof. Terheșiu Silviu și prof. Coste Anca au participat împreună cu d-na director Crișan 

Laura la Conferința Națională a Colegiilor și Liceelor Pedagogice din România, desfășurată la 

Cluj-Napoca în perioada 17-18 decembrie 2021. 
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III. ACTIVITATEA PER ANSAMBLU A COMISIEI METODICE:  

1. Analiza SWOT 

 

PUNCTE TARI 

- Profesori capabili şi bine informaţi 

- Activitatea de calitate, a profesorilor, de predare și evaluare de la clasă 

- O bună colaborare între membri catedrei și în derularea activităţilor metodice 

- Accesul la internet şi folosirea mijloacelor tehnice de comunicare online 

- Deschiderea către o varietate de forme de predare/evaluare online, accesul rapid la informații 

- Obişnuinţa şi dexteritatea elevilor de a folosi mijloacele tehnice de comunicare şi a internetului 

- Profesorii metodişti de practică pedagogică sunt şi metodişti ai IŞJ Sălaj şi au efectuat inspecţii 

de specialitate 

- Profesorii din catedră sunt solicitaţi în comisiile de bacalaureat şi cele pentru efectuarea 

inspecţiilor pentru titularizare 

- Consiliul consultativ al IŞJ, la științe socio-umane, a avut reprezentanţi din catedră 

 

PUNCTE SLABE 

- Lecțiile mixte (fizic-online) sunt mai solicitante, necesită mai mult timp și pentru conectare, 

comunicarea și evaluarea este mai dificilă 

- Accesul la ore al elevilor aflați în online poate fi blocat din cauza calităţii slabe a mijloacelor 

tehnice, căderea internetului sau întreruperea curentului electric  

- Mediul online nu este favorabil pentru un învăţământ de calitate și a dus la lacune în cunoștințele 

elevilor 

- Lipsa lecturilor, a exerciţiilor de argumentare şi lipsa motivaţiei de învăţare a elevilor, în general 

- Lipsa de interes a elevilor pentru activităţile complementare, de sprijin, cum ar fi vizionarea unor 

documentare 

 

OPORTUNITĂŢI 

- Specializările existente în cadrul școlii oferă posibilitatea atragerii elevilor pentru cursurile 

opţionale propuse 

- Motivaţia elevilor pentru învăţare la disciplina istorie ca disciplină obligatorie de bacalaureat și 

disciplinele socio-umane, ca discipline la alegere pentru bacalaureat 

- Orientarea profesională a absolvenților către profesii cum ar fi cea de polițist, psiholog, asistent 

social, jurist, care necesită pregătirea la discipline cum ar fi istoria, psihologia, sociologia, logica 

- Numărul suficient de ore alocat disciplinelor socio-umane și istorie la clasele de profil uman 

- Desfășurarea activităților de educație civică și socială prin autorizarea nivelului de învățământ 

gimnazial 

- Abordarea pozitivă și dezinvoltura elevilor din clasa a V-a 

 

AMENINŢĂRI 

- Nivelul educațional scăzut al absolvenților care vin din învățământ gimnazial 

- Dezinteresul elevilor pentru performanţă și învăţătură în general 

- Dificultatea planificării și participării la practica pedagogică 

- Restricțiile impuse de situația pandemică și introducerea învățământului online 

- Segmentarea anului şcolar 

- Fluctuaţiile legislative 
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2. Propuneri de îmbunătăţire 

- Obținerea de performanţe la concursurile şcolare şi rezultate remarcabile la examenele 

naţionale de bacalaureat. 

- Încurajarea elevilor pentru a participa cu articole în revistele școlii. 

- Redactarea unei culegeri de proiecte didactice. 

- Realizarea unor întâlniri între cadrele didactice din unitățile de aplicație și profesorii metodiști 

din liceu în vederea punerii de acord a unor cerințe unitare față de elevii practicanți. 

- Amenajarea unui Cabinet de Pedagogie, având în vedere profilul școlii și numărul de clase de 

profil pedagogic. 

- Amenajarea unui Cabinet de Istorie / Științe Sociale, având ca argumente: sunt discipline de 

bază ale specializărilor predominant umane ale școlii (filologie și științe sociale), care trebuie 

să aibă un spațiu corespunzător, inclusiv pentru organizarea unei minibiblioteci de specialitate; 

istoria și științele socio-umane sunt discipline de bacalaureat cu rezultate foarte bune la noi în 

școală, care contribuie în fiecare an la clasarea pe un loc fruntaș în topul liceelor din județ, după 

acest criteriu. 

- Promovarea unui Program de pregătire psihopedagogică și metodică a maiștrilor instructori 

absolvenți de școli postliceale / colegii din învățământul terțiar nonuniversitar / școli de maiștri 

în domeniu, a antrenorilor absolvenți de liceu care au urmat o școală de antrenori, școli 

postliceale ori colegii de învățământ terțiar nonuniversitar de profil și a altor absolvenți de școli 

postliceale ori colegii de învățământ terțiar nonuniversitar, conform Ordinului MECȘ nr. 5286 / 

2015. 

 

 

Responsabil de catedră,  

prof. Terheșiu Silviu   
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COMISIA METODICĂ  EDUCATIE FIZICA , ARTE SI MUZICA 

RAPORT DE AUTOEVALURE 

A ACTIVITĂŢII DESFĂŞURATE ÎN ANUL ŞCOLAR 2021-2022 

 

I. ACTIVITATEA INSTRUCTIV-EDUCATIVĂ: 

 Catedra de educatie fizica, arte  a desfasurat activitatea instructiv educativa conform 

planificarilor intocmite la inceputul anului scolar si la elaborarea carora s-a avut in vedere atat 

programa scolara ca oferta educationala cat si interesele, aptitudinile si caracteristicile 

psihologice ale elevilor. Activitatea a fost proiectată atât pentru activitatea on line cât și pentru 

activitatea fizică la toate disciplinele din catedră .In timpul lectiilor de educatie fizica, educatie 

muzicala si plastica s-a  cautat ca elevii sa-si manifeste capacitatile, disponibilitatile si 

calitatile motrice dobindite pe parcursul demersului didactic, capacitati artistice, sa le permite 

elevilor o integrare active si eficienta in societate dar și adaptarea tuturor activităților la noile 

cerințe impuse de situația pandemică. 

 Obiectivele catedrei au fost: 

1. intarirea si mentinerea starii de sanatate; 

2. stimularea proceselor de creştere şi dezvoltarea fizica corporala armonioasa; 

3. prevenirea,depistarea si corectarea atitudinilor deficitare ale corpului; 

4. combaterea obezitati si a sedentarismului; 

5. realizarea unei caliri fizice a corpului si cresterea rezistentei la efort; 

6. formarea unor trasaturi de personalitate,spirit de decizie, fermitate, combativitate, 

autocontrol, disciplina, creativitate; 

7. formarea interesului pentru practicarea exercitiului fizic si aprecierea lui; 

8. favorizarea proceselor de socializare: integrarea în grup, colaborarea şi cooperarea; 

9. educarea si formarea simtului sportivitatii,cinstei,generozitatii,corectitudinii si fair-

play-ului; 

10. crearea la elev a unei placeri de a realiza creatii artistice cat si participarea la 

evenimente muzicale, artistice, expozitii, concerte. 

 Pentru cresterea calitatii si eficientei lectiilor, membri catedrei au manifestat o preocupare 

permanenta pentru dotarea cu mijloace de invatamant corespunzatoare, cu ajutorul carora s-a 

reusit realizarea continutului programelor scolare si a obiectivelor de instruire. Activitatea 

comisiei metodice s-a desfasurat conform planului managerial al comisiei, in care fiecare 

membru a avut responsabilitati concrete.  

Fiecare membru a participat la sesiuni de formare pentru activitatea on line și a adaptat 

metodele și mijloacele proprii pentru o cât mai bună desfășurare a activtății . 

     Pe parcursul anului scolar, membrii catedrei au luat parte la toate actiunile de 

perfectionare profesionala desfasurate la nivelul cercurilor pedagogice.  

    Cadrele didactice de la aceasta arie curriculara, prin activitatile desfasurate au cautat sa 

descopere si sa valorifice la maximum potentialul de care dispun elevii si alaturi de celelalte 

arii curriculare sa contribuie la strecurarea personalitatii elevilor scolii noastre. 
 

II.Activitatea de formare/comisii metodice interne, cercuri pedagogice, alte cursuri de 

formare. 
Banto Eszter a participat la cursul de formare ‖ Curs de pregatire pentru concursul de 

directori‖. 

Banto Eszter a participat la cursul de formare ‖ PROF I -Mentorat in cariera didactica‖-

‖Profesionalizarea carierei didactice-PROF ‖ 

Participare Conferință internațională -‖Profesionalizarea carierei didactice-PROF ‖ 

Participare curs CRED- Disciplina Educatie fizica si sport. 
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III:Proiecte, simpozioane, sesiuni de comunicări, articole/cărți publicate: 

 

Banto Eszter 

Conferinta natională- Managementul școlar în context interetnic și intercultural. 

 

 

IV. Nivelul de pregătire al elevilor, rezultate la învăţătură 

 

Nivelul de pregatire al elevilor s-a imbunatatit pe parcursul sem. I, acestia participand la 

diferite activitati, precum activitatea dedicata Săptămânii Educatiei Globale, Concertul Caritabil 

de colinde etc. 

Elevii de la profilul invatator-educatoare au realizat proiectari de lectii atat curente, cat si 

finale, atât fizic cât și pe platformele on line ale școlilor. 

 

1. Rezultate obţinute la olimpiade şi concursuri 

Echipa volei 
băieți   O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan 

Echipa volei 
băieți   O.N.S.S. Zonal Premiul I Predescu Dan 

Echipa volei 
băieți   O.N.S.S. National Premiul V Predescu Dan 

Echipa volei 
fete   O.N.S.S. Județeană Premiul IV/Mentiune Predescu Dan 

Echipa fotbal 
băieți   O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan 

Echipa 
handbal fete   O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan 

Echipa 
handbal băieți   O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan 

Tenis de masă/ 
Iosif Patriciu XI C O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan 

Tenis de masă/ 
Iosif Patriciu XI C O.N.S.S. Natională Premiul 6-8 Predescu Dan 

Tenis de masă/ 
Onicas Mara XII F O.N.S.S. Județeană Premiul I Predescu Dan 

Cross/Puscas 
Ariana Natalia XI C O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan 

Echipa baschet 
băieți   O.N.S.S. Județeană Premiul II Banto Eszter 

Echipa baschet 
fete   O.N.S.S. Județeană Premiul III Banto Eszter 

Sah fete/ 
Ardelean 
Petrina XII A O.N.S.S. Județeană Premiul III Predescu Dan 

 

2. Activităţi extracurriculare, proiecte şi programe educative 

Arte plastice 

Vari-Vancza Edith: 

        1.Expoziție în holul Liceului Pedagogic,, Gheorghe Șincai‖, Zalău , cu ocazia 1 octombrie, 

Ziua Internașională a Muzicii 

        2. Am organizat o activitate extrecuriculară, excursie în Grădina botanică din Jibou cu tema,, 

Să facem fotografii artistice ‖ cu clasa a IX a D în data de 13 octombrie 2021 
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        3. Am participat la webinarul,,Reaprinde focul! Sindrom bunout la profesori‖ în data de 18 

noiembrie 2021, organizat de International Teachers Community și Romania Pro Culture 

        4. Am participat la webinarul ,,Un altfel de Craciun,, ‖ în data de 14 decembrie 2021, 

organizat de International Teachers Community și Romania Pro Culture 

        5.Am participat în Proiectul Educațional ,,Petale-n Vânt‖cu realizarea panoului pictat ,,Moș 

Crăciun‖, afișul si cutia decorat pentru donatii cu clasele IX_XII a în data de 18 decembrie 2021 

        6.Expoziție în holul Liceului Pedagogic,, Gheorghe Șincai‖, Zalău cu ocazia 1 Decembrie, 

Ziua Nașională a României 

        7.Am organizat o activitate extrecuriculară în cadrul orelor de dirigenție cu tematica ,,Să 

vorbim despre alcool,tutun,igenă,sănătate, dragoste și sex‖, având invitata pe dmna psiopedagog, 

asistent social Török Melinda în data de 3 decembrie 2021 

        8.Am participat în Proiectul intitulat,, Eminescu în cultura română‖ cu expoziție de pictură și 

grafică  în holul Liceului Pedagogic,, Gheorghe Șincai‖, Zalău cu ocazia 15 ianuarie Ziua Culturii 

Național. 

       9. Expoziție interactivă cu ocazia 14 februarie ,,Ziua Îndrăgostiților,, 

      10. Am organizat Expozișia ae 1 martie ,, Mărțișoare și felicitări,,cu participarea toate claselor 

din țcoală 

       11.Am participat la Concursul de Desen ,,Petőfi Sándor,,în calitate de profesor pregătitor 

organizat de Liceul Reformat ,,Wesselényi,,Zalau 

       12. Am participat la Concursul de Desen ,,Petőfi Sándor,,în calitate de membru în comisie de 

organizare. 

      13. La Concursul de Desen ,,Petőfi Sándor organizat de Liceul Reformat 

,,Wesselényi,,Zalau,în sectia de pictură a obținut ,Premiul I _ Bereczki Nikolett din clasa a X_a D 

    14. Am fost membru În corpul de profesori metodiști ai ISJSălajpentru anul scolar 2021_2022 

    15. Am organizat împreună cu dmn.prof. Silágyi Emese ,o activitate extrecuriculară, excursie în 

Carei la Castelul Karolyi (Muzeul din Carei)cu elevii clasa a IX a D din Liceul Pedagogic,, 

Gheorghe Șincai și cu elevii Liceului Reformat,, Wesselényi,, 

    16.Am participat în calitate de coordinator în proiectul ,, Iată vin Colindătorii,,  

    17.Am participat în Comisiea de examinare din cadrulExamenului de certificare a calificării 

absoolvenților învățământului liceal,filiera vocațională. 

    18.Am desfăsurat activităti voluntare pentru Crucea Roșieîn cadrul parteneriatului. 

    19. Am participat la Olimpiada de Limba și Literatura Maghiară ,, Mikes kelemen,,Ediția 2022 

în calitate de professor supraveghetor. 

    20. Am pregătit eleva  Oșan  Diana cl. a XII a G din istoria artei în 7 sedințe pentru Olimpiada  

    21.Am participat active la evenimentele desfășurate cu ocazia Zilele Școlii,, cu jocuri 

creative/pedagogie experimențială cu ajutorul clasei  IX a D  
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    22. Am participat în diferite comisii scolare: de ,,Promovarea imaginii școlii,, de admitere la 

Probele de aptitudini,profil Pedagogic… 

    23. Am organizat expoziția de grafică cu titlu ,, Călătorie prin România,,în holurile școlii corpul 

A și B și online. 

 

Gáspár Enikő 

1. Întocmirea și derularea Proiectului Educațional ‖Muzica pentru toți‖ (14 sept. - 9 oct.) în 

colaborare cu Casa de Cultură Municipală Zalău, Școala Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖ Zalău și 

Fundația ‖Báthory István‖ din Șimleu-Silvaniei, realizarea parteneiatelor cu instituțiile 

colaboratoare 

2. Participarea în calitate de coordonator la Simpozionul Multidisciplinar 

Internațional ‖Practici educaționale de succes din perspectiva educației actuale‖ organizat 

de Centrul de Resurse Educaționale, cu sprijinul Asociației Profesionale a Cadrelor 

Didactice ‖Ro Educație‖ și a Centro Romeno per L Integrazione e Tradizioni - Roma, 

Italia, în data de 25 oct. 2021 

3. Organizarea și coordonarea activității din cadrul Seminarului Didactic Multidisciplinar 

Internațional de Comunicări Științifice al cadrelor didactice ‖Explorator în educație‖. 

Evenimentul a fost organizat de Centrul de Resurse Educaționale cu sprijinul Asociației 

Profesionale a Cadrelor Didactice ‖Ro Educație‖ și a Centro Romeno per L Integrazione e 

Tradizioni - Roma, Italia, în data de 25 oct. 2021. Participarea cu studiu de specialitate la 

același eveniment. 

4. Publicarea unui studiu de specialitate în revista Simpozionului Multidisciplinar 

Internațional ‖Practici educaționale de succes din perspectiva educației actuale‖ organizat 

de Centrul de Resurse Educaționale, cu sprijinul Asociației Profesionale a Cadrelor 

Didactice ‖Ro Educație‖ și a Centro Romeno per L Integrazione e Tradizioni - Roma, 

Italia, în data de 25 oct. 2021. Lucrarea a fost publicată în volumul colectiv cu codul ISBN 

978-973-0-35642-7.Publicarea unui articol în Revista Intenațională ‖Explorator în 

Educație – Ghid Metodologic. Soluții inovatoare în educație‖ nr. 3, oct 2021 reviată 

electronică, înregistrată la Biblioteca Națională a României având codul ISSN 2784—646 

ISSN-L 2784-0646. Participarea în calitate de membru al colectivului de redacție al 

revistei amintite 

5. Participarea în calitate de membru în Comisia de organizare a Simpozionului 

Multidisciplinar Internațional ‖Practici educaționale de succes din perspectiva educației 

actuale‖ organizat de Centrul de Resurse Educaționale, cu sprijinul Asociației Profesionale 

a Cadrelor Didactice ‖Ro Educație‖ alături de partenerii din Ucraina, Republica Moldova, 

Grecia și Italia în data de 25 oct. 2021. 

6. Participarea la webinarul ‖Reaprinde focul! Sindromul burnout la profesori‖ organizat de 

Fundația Romania Pro Culture și International Teachers Community în data de 18 

noiembrie 2021 

7. Participarea la conferința științifică internațională ‖mentoratul în cariera didactică‖ 

desfășurată în perioada 25-26 noiembrie 2021 în sistem online, în cadrul proiectului 

sistemic necompetitiv ‖Profesionalizarea carierei didactice - PROF‖ cod SMIS 146587 al 

cărui beneficiar este Ministerul Educației 

8. Participarea la cursul de dezvoltare personală ‖Minciuni pe care le cred femeile‖ cu o 

durată de 20 de ore în perioada octombrie-decembrie 2021, organizat de Asociația ‖Alege 

viața‖ București 
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9. Participarea la webinarul ‖Un altfel de Crăciun‖ organizat de Fundația Romania Pro 

Culture și International Teachers Community în data de 14 decembrie 2021 

10. Colaborarea cu Fundația Romania Pro Culture în vederea distrbuirii unor agende și 

materiale didactice pentru diriginți la Liceul Pedagogic ‖Gh. Șincai‖ Zalău, încheierea unui 

acord de parteneriat pentru anul școlar actual 

11. Întocmirea și derularea Proiectului Educațional ‖Iată, vin colindători‖ în colaborare cu 

Școala Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖ Zalău 

12. Desfășurarea unor activități de voluntariat pentru Crucea Roșie Sălaj în cadrul 

parteneriatului nr. 1265/8.12.2021 

13. Participarea la webinarul ‖Un altfel de Crăciun‖, organizat în 14 dec. 2021, de Romania 

Pro Culture și International Teachers Community 

14. Participarea la evenimentul cultural ‖Eminescu în cultura românească‖ în data de 7 

ianuarie 2022 

15. Întocmirea și derularea Proiectului Educațional ‖Muzică și poezie pentru copii‖ în 

colaborare cu Școala Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖ Zalău (12 ian. 2022) 

16. Participarea la evenimentul cultural cu titlul ‖Ziua Culturii Naționale‖ din data de 13 ian. 

2022 

Semestrul II 

I.Proiecte educaționale 

1.Inițierea și coordonarea proiectului educațional ‖Muzică și poezie pentru copii‖ în 

colaborare cu Școala Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖ Zalău. Proiectul a fost înregistrat cu nr.1194 

din 11.01,2022 

2.Participarea la proiectul educational ‖Ziua Culturii Naționale‖ prin pregătirea elevei 

Niculina Pușcaș care a interpretat ‖Sara pe deal‖ de Mihai Eminescu/Vasile Popovici. 

Proiectul a fost înregistrat cu nr. 1537 din 17.12.2021 și implementat în 13 ian.2022 

3.Întocmirea și realizarea proiectului educațional ‖Hű szeretőd vagyok én‖ (Sunt iubita ta 

fidelă) în colaborare cu Societatea Culturală Maghiară din Transilvania și Școala 

Gimnazială ‖S. Bărnuțiu‖ Proiectul a fost înregistrat cu nr. 222/11/02/2022 

4.Inițierea și coordonarea proiectului educațional  ‖Artele în viața elevului‖ în colaborare 

cu Școala Gimnazială ‖S. Bărnuțiu‖ Proiectul a fost înregistrat cu nr.631 din 27.05.2022 

5.Participarea ca partener în proiectul educational ‖Stop Bullying‖ în colaborare cu Școala 

Gimnazială ‖Gh. Lazăr‖ și Școala Gimnazială ‖ Corneliu Coposu‖ din Zalău.  

6.Participarea la proiectul național ‖Ascultă 5 minute de muzică clasică‖ organizat de 

Radio România prin Radio România Muzical și Ministerul Educației Naționale conform 

protocolului de parteneriat nr. 288/15.03.2018, a profesorilor din unitățile de învățământ 

ale județului Sălaj menționați în lista din adeverință. Proiectul a fost înregistrat cu 

nr.14.09/405.14.06.2022. 

7.Coordonarea și participarea la proiectul național SNAC ‖O faptă bună în fiecare zi!‖ 

ediția a II-a, organizat de Centrul de Excelență Eurotrading și Crucea Roșie România, 

filiala Ilfov 

8.Participarea la concursul județean ‖Tradiție, moștenire și simțire românească‖, ediția I., 

2022 din cadrul proiectului educativ cuprins în CAEJ nr. 1167 din 21.02.2022 poziția 6, 

domeniul cultural-artistic, literatură. Eleva Marian Lavinia Mariana din cl. a XII-a B de la 

Liceul pedagogic ‖Gh. Șincai‖ a luat premiul II. 

 

II.Activitatea de metodist ISJ 

1.S-au îndeplinit toate obligațiile deprinse din încadrarea pe post referitoare la realizarea 

practicii pedagogice la unitățile de aplicație 

2.S-a efectuat inspecția special pentru obținerea gradului didactic II a d-lui Hajas Zsolt de 

la Liceul Tehnologic ‖Cserey-Goga‖ din Crasna în data de 19.05.2022 

 

III.Publicații 
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1.Publicarea materialului ‖Profilul de formare a elevului‖ în  Lucrările Simpozionului 

Multidisciplinar Internațional ‖Practici educaționale de succes din perspectiva educației 

actuale‖  

2.Publicarea materialului ‖Inițiere instrumentală – proiect didactic‖ în Lucrările 

Conferinței Multidisciplinare Internaționale ‖Laboratorul de creativitate‖ 

 

IV.Cursuri de perfecționare 

1.Participarea la cursul ‖Profesionalizarea carierei didactice – PROF 

POCU/904/6/25/Operațiune compozită OS 6.5, 6.6, cod SMIS 146587  

2. Participarea ca organizator și coordinator la Seminarul Didactic Intenațional de 

comunicări științifice ‖Școala românească. Provocări și oportunități‖ organizat de Centrul 

de Resurse educaționale, Asociația Profesională a Cadrelor Didactice ‖RO EDUCAȚIE‖, 

Grădinița-Creșa nr. 1 ‖Floricica‖ – Coșnița, Raion Dubăsari, Repiblica Moldova la 

București în data de 10 ian. 2022 

3.Participarea ca organizator și coordinator la Seminarul Didactic Intenațional de 

comunicări științifice ‖Școala românească – între inovație, creativitate și performanță‖ 

organizat de enitiățile sus amintite la Buftea în mai 2022 

4.Parcurgerea sesiunii de formare profesională ‖Comunicarea organizațională la nivelul 

instituției școlare‖ și la webinarul ‖Profesorul viitorului – inovare în educație‖ organizat de 

Asociația Dascăli Emeriți în perioada 15-22.03.2022 

5.Parcurgerea sesiunii de formare profesională ‖Inovarea școlară – strategii pentru o școală 

a secolului XXI‖ și la webinarul ‖Școala viitorului‖ organizat de Asociația Dascăli Emeriți 

în perioada 23-30. 03.2022 

6.Participarea la seminarul ‖Cum să contribuim la zidirea unor relații armonioase în mediul 

școlar?‖ organizat de Romania Pro Culture și International Teachers Community în data de 

12 feb. 2022 

7.Participarea la webinarul ‖Rolul inteligenței emoționale în procesul educațional‖ 

organizat de Romania Pro Culture și International Teachers Community în data de 16 feb. 

2022 

 

V.Activități extrașcolare 

1.Participarea cu un repertoriu vocal la sărbătorirea Zilei Naționale a Maghiarilor din 15 

martie 2022 organizat de preotul paroh Balazs Zoltan din Archid 

2.Pregătirea și interpretarea unui repertoriu vocal cu solișiti și formații vocale la 

evenimentul ‖8 martie – Ziua femeii‖. Fișa de activitate a fost înregistrată cu nr. 

142/08.03.2022 

3.Pregătirea clasei a XI-a B pentru interpretarea unui repertoriu vocal la 

activitatea ‖Eminescu în cultura românească‖ Fișa de activitate a fost înregistrată cu 

nr.1193 din 07.01l2022 

4.Pregătirea elevului Szabo Bence din cl. X D pentru etapa județeană a Concursul Național 

de Interpretare Balade și Basme Populare ‖Kriza Janos‖ ediția a XXI-a la Zalău în 22-24 

oct. 2021 unde elevul a obținut premiul I 

 

VI.Atragere de fonduri 

1.11 seturi (22 volume) manual ‖Tineri în pragul vieții‖ și 15 seturi (120 lecții) program de 

parenting ‖Modelarea viitorului copilului tău‖ în urma contractului de donație cu Fundația 

Romania Pro Culture 

2.Suma de 500 lei de la S.C. MARKUS SRL în urma contractului de donație înregistrat cu 

nr. 50/20.10.2021 

 

VII. Donații 

1.Participarea la activitatea caritabilă de Crăciun prin donarea de haine, jucării și 

încălțăminte în cadrul proiectului educational ‖Prevenirea abandonului școlar‖ în 

parteneriat cu Asociația pentru Susținerea și Educarea Rromilor – ASER din Zalău. 

Adeverința de donația s-a înregistrat cu nr. 26 din 2.12.2021 
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2.Donație de îmbrăcăminte și încălțăminte copii Asociației ‖Alătrui de copii‖. Adeverința 

de donația s-a înregistrat cu nr. 1290 

VIII. Voluntariat 

1.Colectarea și predarea DEEE către SNC Sistem local de colectare – CENTRU S.R.L. 

Seria SLCC nr. 323/12/02/2022 

2.  Colectarea și predarea DEEE către The Green Project nr. 008/14.04.2022. 

Predescu Dan: 

  1.  Activități desfășurate cu ocazia ‖ Saptămăna educației globale‖-dans sportiv-XII G, IX F, XI 

B, IX A , X A 
  2.   Activitate caribabilă de voluntariat la Fundatia ‖ Fluturi albi‖. 

  3.Participare proiect- Olimpism -Spirit ,Principii, Valori. 

Banto Eszter 

 1.  Participare Proiect Erasmus+ -Irlanda -Creative and Inclusive Educational Approach. 

 2. Sesiune de referate și comunicări pe tema ‖ Coriozități olimpice‖. 

 3.Diseminare material -Ministerul Eduvatiei- UNICEF – ‖ Cea mai mare lectie de vaccinare ‖ 
 4. Proiect educational de caritate ‖ Petale n Vânt ‖-coordonator la nivel de unitate. 

 5.  Materiale concurs national ‖ Un condei numit Fair-play ‖ -2 materiale . 

 6.  Realizare proiect educational în parteneriat cu – Inspectoratul pentru situații de urgentă . 

 7. Actiuni de caritate în parteneriat cu Crucea Roșie – ‖ Fii și tu Mos Crăciun‖. 

 8. Parteneriat Educational cu Liceul cu program sportiv ‖ Avram Iancu ‖- Zalău- ‖ Ambiție de 

primăvară ‖ – ediția II . 

 9. Participare proiect- Olimpism -Spirit ,Principii, Valori. 

 

II . ACTIVITATEA PER ANSAMBLU AL COMISIEI METODICE:  

1. Analiza SWOT 

Puncte tari: 

1. Respectarea planurilor cadru din aria curriculară  educaţie fizică şi arte, a programelor 
şcolare adaptate la condiţiile specifice, pandemice. 

2. Respectarea ghidurilor metodologice de aplicare a programelor şcolare în contex pandemic 
şi a întocmirii corecte a documentelor de planificare (planuri grafice anuale, planuri 

calendaristice semestriale, proiectarea unităţilor de învăţare). 

3. Realizarea de  expozitii, activități chiar și în conteztele date. 
 

Puncte slabe: 

1. Existenta  unei singure ore/saptamana atat la educatie fizica cat si la desen si muzica. 

2. Creşterea alarmantă a numărului elevilor cu atitudini deficitare si cu efecte negative asupra 
activităţii funcţionale a organismului. 

3. Diminuarea potenţialului bio-psiho-motric al elevilor, cu repercusiuni severe în ceea ce 

priveşte sănătatea (pe termen lung), integrarea socială şi dorinţa de viaţă a populaţiei. 

4. Diminuarea potentialului elevilor din punct de vedere artistic si muzical. 

Propuneri şi sugestii  

 Participarea la activitatea de  formare continuă, în specialitate 

 Organizarea unor activităţi în colaborare cu terţi, persoane fizice şi juridice, 

cu mass-media, menite să promoveze sportul si activitatile artistice in 

randul elevilor scolii chiar și în spațiul on line. 

 Achizitionarea de materiale sportive , muzicale, artistice la nivelul catedrei. 

 Dotarea cu aparatura pentru dezvoltarea fortei. 

 

Responsabil: 

Prof. PREDESCU DAN 
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RAPORT PRIVIND ACTIVITATEA BIBLIOTECII ÎN ANUL ȘCOLAR 2021/2022 

 Potrivit planificării activității bibliotecii pe anul școlar 2021/2022, în semestrul I, în 
bibliotecă s-au desfășurat următoarele acțiuni și activități  respectând condițiile impuse de 
pandemia Covid: 

 Luni, 13.09 – miercuri 15.09. 2022, distribuirea manualelor gratuite clasei a V-a, 

claselor a XII-a , elevilor veniți prin transfer și altor categorii de elevi care din 

diferite motive nu au primit manuale.  

 În perioada 20.09 – 24.09. 2022, clasa a V-a și toate clasele a IX-a au făcut 

obișnuitele vizite la bibliotecă, respectând planificarea. 

Situația manualelor școlare 

La  sfârșitul anului școlar precedent s-a hotărât ca numai clasele a IX-a și a XII –a să 
predea efectiv manualele la bibliotecă. Metoda se dovedește funcțională, deoarece, la clasele a 
IX, se verifică stocul și starea de uzură a manualelor folosite iar la clasele de absolvenți se impune 
acordarea fișei de lichidare în cazul în care elevul nu mai are restanțe la bibliotecă sau în 
predarea manualelor. Clasele a X-a și a XI-a au făcut schimb de manuale, adică clasele a XI-a au 
predat manualele colegilor din clasele a X-a, iar elevii  claselor a X-a , au predat manualele 
colegilor din clasele a IX-a. Pentru anul școlar în curs, stocul de manuale comandat a sosit în 
reprize, în lunile septembrie și octombrie.  

După cum arată și planificarea de mai sus, la clasele: a V-a, a IX-a și a XII-a toți elevii au 
primit toate manualele, nefiind probleme în acest sens. 

La clasele a X-a și a XI-a, s-a făcut de asemenea completarea manualelor lipsă, elevii fiind 
chiar ei, cei care au semnalat aceste lipsuri. 

Situația achizițiilor de carte în semestrul I 

În semestrul I, în bibliotecă, conform R.M.F. –ului avem intrări de carte după cum 
urmează: 

a) donație de carte: 

 31.08.2021 – donație  prof. Duma Camelia - 11 volume de beletristică pentru nivel 

gimnaziu, în valoare de 55 lei, cu proces verbal de donație nr. 976/30.08. 2021; 

 23.09.2021 – donație dr. Ioan Oros – 3 volume de carte, în valoare de 15 lei, cu proces 

verbal de donație nr. 1080/24.09.2021; 

 01.XI.2021 – donație de carte în limba engleză de la Editurile: Global Elt și Hamilton House 

– 33 volume de carte, în valoare de 1357 lei, cu proces verbal de donație nr. 

1403/01.XI.2021; 

 06.XII.2021 – donație de carte (traduceri din limba latină) – 10 volume; donație făcută de 

prof. Clop Corneliu; 

b) achiziție de carte: 

 02.IX.2021 – achiziție de carte(manuale de lb. germană, cls a V-a) – 25 de manuale, în 

valoare de 850 de lei, cu factura fiscală nr. 802033/02.09.2021; 
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 08.IX.2021 – achiziție de carte (manuale de lb. engleză, cls a V-a) – 28 de manuale, în 

valoare de 580,50 lei, cu factura fiscală nr.83712/08.09.2021; 

 12.X.2021 – achiziție de carte diversă (geografie, lb.și lit.română etc) – 13 volume, în 

valoare de 346,28 lei, cu factura fiscală nr.0730028/12.X.2021; 

 09.XI. 2021 – achiziție de carte (reviste de la CCD zalău) – 2 reviste (Școala Noastră și 

Școala Sălăjeană), în valoare de 55 lei, cu factura nr.254/09.XI.2021; 

 24.XI.2021 – achiziție de carte diversă – 7 volume, în valoare de 230,99 lei, cu factura 

UIACT21/698/24.XI.2021; 

 02.XII.2021 – achiziție de carte diversă, 25 volume, în valoare de 972,87 lei, cu factura nr. 

0762917/02.XII.2021; 

Total intrări  în semestru I : 57 titluri;  147 volume în valoare totală de 4.462,64 lei 

ACTIVITĂȚI ÎN SEMESTRUL I 

Activități cu elevii: 

 Distribuirea manualelor școlare; 

 Vizitele elevilor (cls V și toate cls a IX) la bibliotecă: prezentare fondului de carte, a 

programului bibliotecii și a condițiilor de împrumut a cărților la clasă și acasă; 

 21.09.2021 – activitate în parteneriat cu Biroul de prevenire a criminalității din cadrul 

Inspectoratului de Poliție al Județului Sălaj; 

 23.09.2021 – activitate de lecturi publice cu Centrul de Cultură și Artă Sălaj. Au fost 

prezenți scriitori din țară și din județ. Grupul țintă: elevi din clasele: XIF, IX E, X F, X C; 

 19 XI.2021 Participarea cu materiale didactice la proiectul „Milioane de capace, milioane 

de zâmbete”; 

 15. XII. 2021 Activitatea de colectare de alimente greu perisabile, în parteneriat cu 

Societatea Națională de Cruce Roșie din România Filiala Sălaj, în cadrul proiectului „Fii și 

tu Moș Crăciun”!  

 12.01.2021 Proiectul educativ în parteneriat cu Școala Gimnazială„Gh.Lazăr„ Zalău – 

„Muzică și poezie pentru copii”. Grup țintă: elevele clasei a XII a B de la Liceul Pedagogic 

„Gh.Șincai„ Zalău și elevii claselor a II –a B și a IV-a C de la Școala Gimnazială „Gh.Lazăr” 

Zalău”. 

Expoziții de carte: 

 23.09. 2022 Lecturi publice ( s-au expus cărțile scriitorilor prezenți); 

 26.09.2022 Ziua limbilor străine, expoziție de carte cu lucrări din limbile: franceză, 

engleză, germană; 
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 15.XI – 19 XI. 2022 – Săptămâna educației globale, expoziție de carte, în temă cu 

activitățile desfășurate în această perioadă; 

 Expoziție de materiale pentru proiectul „Milioane de capace, milioane de zâmbete” – 

expoziție permanentă în semestrul I; 

 12.01.2022 – expoziție de carte și pliante, anexă la proiectul în parteneriat cu Școala 

Gimnazială „Gh.Lazăr”: „Muzică și poezie pentru copii”. 

Alte activități desfășurate: 

 Întocmirea listelor de casare pentru anul 2021; 

 Alcătuirea de liste (bibliografii) suplimentare, necesare elevilor pentru acătuirea de 

portofolii, studii de caz, proiecte de lecții, teme de casă, etc. 

 Supliniri , când situația s-a impus; etc 

 

ACTIVITATEA BIBLIOTECII ÎN SEMESTRUL II 

Activități cu elevii: 

 15.01.2022 – Ziua Culturii Române – Aniversarea a 172 de ani de la nașterea poetului 

nepereche Mihai Eminescu. Concurs de recitări, moment artistic( interpretarea unor 

poezii cântate), acordare de premii; Au participat toate clasele care au avut ore de lb. și 

lit. română în intervalul 8,00-11,00; 

 17.01.-21. 01. 2022 – Zilele Culturii Maghiare; 

 2.02.2022 – Ziua Internațională a Cititului Împreună. Au participat elevii claselor de 

filologie engleză intensiv (IX F, X F, XI F, XII F). Locul desfășurării activităților a fost 

biblioteca școlii. Intervalul 9,00 – 13,00; 

 15.02.2022 – Ziua Națională a Lecturii. A fost primul an în care s-a sărbătorit Lectura la 

nivel național. Au participat toate clasele cu întreg efectivul de elevi. Activitățile s-au 

desfășurat atât la clasă, cât și la bibliotecă. S-au împrumutat în intervalul 8,00-12,00 peste 

250 de volume din diferite  

 28.02.2022 – Activitatea „Gh.Șincai- sub semnul istoriei”. Grupul țintă –cls. a X a C –

prezentare de imagini și materiale în format power point. Acordare de premii tuturor 

elevilor participanți la activitate; 

 9.05 – 12.05. 2022 – Derularea proiectului educativ în parteneriat  „Liceul Pedagogic „Gh. 

Șincai” Zalău – Zilele Școlii ed. A XXX-a; Ziua Porților Deschise”, cu: Șc. Gimnazială 

„M.Eminescu„ Zalău; cu Șc.Gimnazială „Gh. Lazăr” Zalău; cu Șc. Gimnazială„ S.Bărnuțiu” 

Zalău – (oferta școlii pentru clasa a V-a și a IX-a); 

Achiziție de carte în semestrul II 
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 2.06.2022  - achiziție de carte (reviste de la CCD Sălaj) – 2 reviste (Școala Noastră și Școala 

Sălăjeană), în valoare de 98 lei, cu factura nr.277/2.06.2022; 

 10.06.2022 – achiziție de carte în limba maghiară, 14 volume, în valoare de 300 lei, cu 

factura nr. 3529/10.06.2022 

 

Total intrări în semestrul II: 15 titluri; 16 volume, în valoare de 398 lei 

Total intrări în anul școlar 2021/2022: 72 titluri; 163 volume, în valoare totală de 4.860,64 lei 

Analiza SWOT , pe semestrul I, an școlar 2021/2022 

Puncte tari: 

 Buget în creștere pentru achiziții; 

 Frecvență și împrumut de carte egal cu perioada de dinaintea pandemiei; 

 Activități interesante; 

Puncte slabe: 

 Starea precară a întreg spațiului bibliotecii (anul acesta se împlinesc 22 de ani, de când 

biblioteca funcționează în acest spațiu, și tot atâția ani, de când nu s-a investit nimic, 

pentru renovare). 

 

Oportunități: 

 Posibilitatea elevilor și a cadrelor didactice din școală și nu numai, de a-și îmbunătății 

continuu nivelul de pregătire și perfecționare. 

Amenințări: 

 Nu s-au identificat 

Zalău,  22 septembrie, 2022                                                                                                Întocmit, 

                                                                                                                          Bibliotecar, Maria Gherman 
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RAPORT ASUPRA ACTIVITĂŢII EDUCATIVE 

Anul şcolar 2021-2022 

Motto:  Oamenii nu se nasc nici buni nici răi, dar se nasc capabili de a deveni buni sau 

răi, după cum îi unește sau îi desparte un interes comun.  Claude A. Helvetius 

  În cadrul Liceul Pedagogic “Gheorghe Șincai” Zalău, în anul școlar 2021-2022, ne-am 

propus  să desfășurăm, cu participarea și implicarea activă a elevilor și cadrelor didactice din 

școală, o serie cât mai variată de activități, proiecte și programe educative alături de partenerii 

educaționale, în condițiile de maximă siguranță și igienă impuse de pandemie și de legislația în 

vigoare. 

Conform CAE nr.1124/ 05.11.2021, activitӑţile educative au urmărit, creşterea calităţii 

educației nonformale și informale prin varietatea acţiunile desfăşurate cu elevii şi profesorii, prin 

parteneriate cu diferite  instituții de educație și cultură la nivel local, județean sau național. 

Activitatea educativă şcolară şi extraşcolară a fost în concordanță cu obiectivele stabilite, resursele 
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umane și materiale dar și modalitățile de desfășurare adoptate și adaptate la actualele condiții 

pandemice. 

OBIECTIVE STRATEGICE: 

 Recunoaşterea activităţii educative şcolare şi extraşcolare ca dimensiune fundamentală a 

procesului instructiv – educativ; 

 Creșterea vizibilității școlii în comunitate; 

  Dezvoltarea instituțională prin contacte cu instituțiile locale și comunitatea 

 Permanenta actualizare a conţinutului învăţării şi accentuarea dimensiunii educative a 

acestuia; 

 Întărirea statutului activităţii educative şcolare şi extraşcolare ca spaţiu de dezvoltare 

personală; 

 Recunoaşterea educaţiei nonformale ca spaţiu aplicativ pentru educaţia formală; 

 Asigurarea eficienţei activităţii educative şcolare şi extraşcolare prin monitorizarea şi 

evaluarea impactului acesteia în comunitate; 

 întărirea parteneriatului educaţional în vederea responsabilizării tuturor factorilor sociali 

implicaţi în susţinerea procesului instructiv-educativ. 

OBIECTIVE SPECIFICE: 

 asigurarea cadrului legislativ specific activităţii educative şcolare şi extraşcolare; 

 abordarea complementară a dimensiunii curriculare cu cea crosscurriculare şi extracurriculare 

în proiectarea activităţii educative; 

 dezvoltarea relatiilor comunitare ale școlii si atragerea de noi parteneri în derularea 

programelor educaționale. 

 formarea unui comportament civilizat în şcoală, familie şi societate realizat prin 

responsabilizarea elevilor. 

Analiza SWOT 

 

PUNCTE TARI 

 

PUNCTE SLABE 

 realizarea documentelor specifice activităţii de 

planificare a activităţii educative: calendarul 

activităţilor educative extraşcolare şi 

extracurriculare, graficul desfăşurării acestor 

activităţi, planificarea şedinţelor cu părinţii; 

  elaborarea fișelor de activitate / fișe de proiect 

ale acestora, stabilirea responsabilităţilor, 

modalităților de desfăşurare şi  de 

evaluare/feedback-ul; 

 valorificarea experienţei personale a elevilor în 

activitățile educative dovedind importanţa 

pregătirii elevilor pentru viaţa reală, competențe 

de viață; 

  identificarea priorităţilor activităţii educative, 

 dificultatea programării și 

desfășurării unor activități din 

cauza pandemiei de SARSCOV2 

și a măsurilor restrictive impuse; 

 implicare redusă a părinţilor şi 

comunităţii în activităţile şcolii, 

dezinteresul multora dintre ei faţă 

de scoală, anturajul şi 

preocupările copiilor lor; 

  creşterea numărului de familii 

plecate la muncă în străinătate, 

lipsindu-i astfel pe copii de 

supravegherea părintească; 

 lipsa de fonduri suficiente şi 

pentru a răsplăti rezultatele bune 
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în funcţie de specificul şcolii ;  

 responsabilizarea Consiliului Şcolar al Elevilor 

în problemele specifice şcolii. 

 disponibilitatea şi interesul crescut al elevilor 

pentru activităţile extracurriculare; 

 diseminarea activităților educative pe rețele 

de socializare, pe pagina oficială de facebook 

a liceului 

https://www.facebook.com/pedagogiczalau.ro  

şi foarte bune ale unor elevi 

merituoşi ai şcolii; 

 

OPORTUNITĂŢI AMENINŢĂRI 

 colaborarea cu  psihologul şcolar, Poliția 

Municipiului Zalău, Casa Municipală de 

Cultură, cabinete medicale, instituții de 

învățămînt județene, naționale. 

 continuarea parteneriatului şcoală- părinţi prin 

Asociaţia Culturală “Gheorghe Şincai”; 

 valorificarea voluntariatului şi dezvoltarea 

conştiinţei utilităţii sociale a copiilor; 

 colaborarea cu alte şcoli pentru schimburi de 

experienţă şi pentru activităţi organizate în 

parteneriat, în interes reciproc; 

 reconfirmarea unor proiecte educative în CAEJ 

și posibilitatea derulării acestora în anul școlar 

2021-2022 

 impactul negativ al anturajului 

adolescenților şi a mijloacelor 

mass-media reflectat în lipsa de 

interes faţă de învăţătură şi 

activităţile educative; 

 lipsa de timp şi de motivaţie 

financiară pentru asigurarea unor 

activități educative de calitate. 

 creșterea cazurilor de situații 

problematice în ceea ce privește 

atitudinea necorespunzătoare a 

unor elevi, îndeosebi cei 

transferați de la alte școli. 

PROIECTE ŞI PROGRAME EDUCATIVE 

În anul școlar 2021-2022 s-au schimbat criteriile de elaborare și selecție a unor proiecte care să fie 

incluse în CAEJ dar s-au menținut proiectele aprobate în apelul anului școlar anterior, decembrie 

2020. Prin urmare s-a raportat continuare următoarelor proiecte în acest an școlar: 

1. ‖Ca la carte‖, prof.coordonator Ardelean Carmen 

2. ‖Protecția și conservarea mediului în contextul dezvoltării durabile‖, prof. 

Coordonator Ciurean Codin 

3. ‖Olimpismul – valori, spirit‖, prof. Coordonator Banto Eszter 

Alături de aceste proiecte existente s-au încheiat 11 acorduri de parteneriat pe teme de educație 

civică, voluntariat, muzicală, culturală, sanitară, bullying sau științifică cu parteneri precum:  

1. Alte unități școlare: 

- Școala Gimnazială ‖Gheorghe Lazăr‖,  

- Școala Postliceală Sanitară ‖Christiana‖ 

- Liceul Tehnologic ‖ Voievodul Gelu‖ 

https://www.facebook.com/pedagogiczalau.ro
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2. Alte instituții 

- Primăria Municipiului Zalău 

- Inspectoratul Școlar Sălaj 

- Casa Municipală de Cultură 

- Centrul Județean de Resurse și de Asistență Educațională Sălaj 

- ISU Sălaj 

- Poliția Municiiului Zalău 

- Agenția Națională împotriva traficului de persoane 

3. Asociații și ONG-uri 

- Asociația e-Liberare 

- Fundația Bathory Istvan‖ Șimleul Silvaniei 

- Asociația BE GREAT Bacău 

- Junior Achievement România 

- Asociația CAREGIVERS 

PROIECTE INIȚIATE LA NIVEL LOCAL 

1.SĂPTĂMÂNA EDUCAȚIEI GLOBALE 

2. MAMELE MINORE- O POVESTE ADEVĂRATĂ CARE POATE FI SCHIMBATĂ 

3. MUZICA PENTRU TOȚI 

4. GLASUL PĂMÂNTULUI-GEAMĂTUL SURD AL UNEI PLANETE CE-ȘI STRIGĂ 

DISPERAREA 

5. EMINESCU ÎN CULTURA ROMÂNĂ 

  COLABORĂRI ÎN PROIECTE LA NIVEL NAȚIONAL , INTERJUDEȚEAN SAU 

JUDEȚEAN 

1. PROIECT DE PREVENIRE A TRAFICULUI DE PERSOANE 

2. ACȚIUNE CARITABILĂ ”O FACEM!” 

3. JUNIOR ACHIEVEMNT- EDUCAȚIE PENTRU ORIENTARE PROFESIONALĂ 

4.  DESPRE PUBERTATE 

5. MILIOANE DE CAPACE, MILIOANE DE ZÂMBETE 

ACTIVITATEA CONSILIULUI  ȘCOLAR AL ELEVILOR 

Consiliul școlar al elevilor are următoarea componenţă, în urma alegerilor realizate în 11 

octombrie 2021:  
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- preşedinte – CÎNDEA CRISTINA NICOLETA,  clasa a X-a F; 

-  vice-președinte –MISINSZKI DAVID, clasa a XI-a E, m; 

- secretar –REVNIC ANEMONA, clasa a XI-a F;  

Reprezentantul elevilor în C.A a fost ales în 27 septembrie 2021, în persoana elevului 

CHEȚE ALEX AUGUSTIN, din clasa aXII-a G. 

 

În anul școlar 2021-2022, activitatea Consiliului Elevilor a fost ȋndrumată de către prof. Duma 

Camelia.  Au avut loc lunar întruniri ale responsabililor claselor din liceu, ȋn care s-au discutat 

probleme de organizare (regulamente, drepturi şi îndatoriri) şi s-au făcut propuneri de activităţi 

extrașcolare (s-au păstrat activitățile care au avut succes în anii precedenți, s-au îmbunătățit unele 

activități și s-au propus altele complet noi pentru a-i stimula pe elevi să comunice mai ușor și 

liber). 

 Au fost propuse şi vizate spre atingere următoarele obiective majore :  

 1) formarea personalităţii elevilor, prin însuşirea valorilor culturale naţionale şi universale; 

 2) educarea în spiritul respectării demnităţii si toleranţei umane, a drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului; 

 3) cultivarea sensibilităţii faţă de problematica umană şi faţă de valorile civice şi morale;  

 4) formarea capacităţilor intelectuale, a disponibilităţilor afective şi a abilităţilor practice 

prin asimilarea de cunoştinţe umaniste, ştiinţifice și estetice;  

5) dezvoltarea abilităților de comunicare, încurajarea afirmării opiniilor personale în fața 

unui public numeros, format din colegi și proferi; 

 6) dezvoltarea plăcerii de a lucra în echipă și de a respecta părerea celuilalt, de o testa și 

îmbunătăți;  

 7) încurajarea unui dialog liber și civilizat între profesori și elevi în scopul armonizării 

procesului instructiv-educativ.  

     Pentru atingerea şi punerea în practică a acestor obiective majore, precum şi în planificarea şi 

desfăşurarea activităţilor extraşcolare s-a ţinut cont de interesele, preferinţele, abilităţile, 

aptitudinile, motivaţiile şi nevoile de formare profesională ale elevilor, de planul cadru de 

învăţământ şi de idealul educaţional al şcolii româneşti contemporane.  

    Dintre activitățile inițiate de CȘE se poate remarca o campanie caritabilă inițiată de Asociația 

BE GREAT, Bacău, 15 noiembrie- 15 decembrie. Proiectul național ―O facem‖ și-a încheiat 
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activitatea în județul Sălaj în data de 23 decembrie 2021. S-a strâns un număr considerabil de 

donații atât la nivel județean, cat și la nivel local. Elevii Liceului Pedagogic ―Gheorghe Șincai‖ au 

dat dovada și de aceasta data de implicare și devotament, la nivelul liceului, realizându-se donații 

în valoare de peste 15.000 de lei, alături de elevii liceului s-au implicat și profesorii lor care au 

sprijinit acest proiect încă de la început, în ciuda faptului ca este primul an de desfășurare a 

acestuia în județul nostru.  

Cadourile Moșului au ajuns la peste 500 de copii care trăiesc în medii defavorizate din 

Sălaj, bucuria acestora fiind imensă și evidentă. ‖Suntem mândri de ceea ce am realizat și am 

arătat încă o data ca și noi, tinerii, putem!‖  

 

 

 

 

                          

 

                             

Proiecte iniţiate la nivelul unităţii 

 

  Nr.  

  Crt. 

Titlul proiectului Coordonator/i Perioada 

de 

desfășura

re 

Parteneri Participanţi 

(numeric) 

Elevi Cadre 

didactic

e 

Părinţi 

     1. Ziua limbilor moderne Catedra de limbi 26.09.202 - 100 8 - 
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strӑine 1 

    2. Ziua recoltei Consilierul 

educativ 

21-25. 

10.2021 

- 90 54 - 

    3. Saptămâna educației 

globale 

 

Consilierul 

educativ 

15.11-

19.11 

2021 

    

   4. Mame minore Matei Simina 

Duma Camelia 

 Bene Patricia 

19.11. 

2021 

Școala 

Postlicealӑ 

Sanitarӑ 

„Cristiana‖ 

Zalӑu 

85 200 1 

   5. Dӑruieşte şi fii mai bun! Predescu Dan 6.12. 

 2021 

Centrul  de 

recuperare 

―Fluturi 

albi‖ Zalӑu 

33 1 1 

   6. Concert de colinde Gaşpar Eniko 18.12. 

2021 

Şcoala 

Gimnazialӑ 

„Mihai 

Eminescu‖ 

Zalӑu 

300 50 - 

    7. Ziua Culturii Naționale Cons.ed. 

Catedra de 

limba română 

13.01. 

2022 

Primăria 

Zalău 

Casa 

municipală 

de cultură 

200 5 4 

8.  Eminescu în cultura 

română" 

Bibliotecar, 

Gherman Maria 

Catedra de 

limba română 

 

17.01. 

2022 

Biblioteca 

școlii 

400 15 1 

9. 24 ianuarie- Unirea 

Principatelor 

Catedra de 

istorie 

21.01.202

2 

CȘE 250 20 2 

10. Ziua Internațională a 

cititului împreună 

Bibliotecar , 

Gherman Maria 

03.02. 

2022 

Biblioteca 

școlii 

70 4 - 

11. Aniversare Gheorghe 

Șincai, patronul spiritual 

al liceului. 

prof.dr. Corneliu 

Clop și 

bibliotecar 

Gherman Maria. 

28.02. 

2022 

Biblioteca 

școlii 

33 2 - 

12. Ziua Bolilor Rare- proiect 

" Prin ochii persoanelor 

cu dizabilități ". 

Cons.ed. 

Mocuța 

Marilena, Szabo 

Edit, Micle 

Călin, Szigetti 

Bogdan Elena 

28.02. 

2022 

Centrul 

Noro 
150 6 2 

13. Împreună pentru 

Ucraina- campanie 

umanitară 

Cons.ed 04.03. 

2022 

Crucea 

Roșie 

400 25 3 

14. 8 martie- Ziua mamei 

Spectacol cultural- artistic 

Cons.ed. 

Prof. Gaspar 

Eniko 

Prof. Predescu 

Dan 

08.03. 

2022 

Palatul 

Copiilor 

Ansambluri 

folclorice 

‖Mugur 

mugurel‖, 

‖Meseșul‖ 

350 45 5 
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15. Sărbătoarea Francofoniei Catedra de 

limba franceză 

21.03. 

2022 

Voluntar 

Laurent 

Boesch 

100 4 - 

16. Vizita la Consiliul 

Județean Sălaj- 

 cls. aV-a A, aIX-a F 

Prof. Rad 

Ciprian 

Prof.dr. 

Ardelean 

Samanta Simona 

01.04. 

2022 

Consiliul 

Județean 

Sălaj 

50 2 - 

17. Zilele Școlii- Ziua porților  

deschise și prezentarea 

ofertei educaționale 

pentru clasa aV-a și clasa 

aIX-a 

Bibliotecar 

Gherman Maria, 

prof. Opre 

Mihaela, prof. 

Gaspar Eniko, 

prof. Vari-

Vancza Edith, 

prof. Boie 

Liana, 

11.05. 

2022 

Școala 

Gimnazială 

‖Mihai 

Eminescu‖, 

Școala 

Gimnazială 

‖Gheorghe 

Lazăr‖ și 

Școala 

Gimnazială 

‖Simion 

Bărnuțiu‖. 

75 12 2 

18. GAUDEAMUS 

IGITUR... 

Festivitatea de absolvire a 

a claselor aXII-a 

Echipa 

managerială 

26.05. 

2022 

Asociația 

cultural 

educativă 

„Gheorghe 

Șincai‖ 

220 45 Număr 

impresi

onant!! 

19. Marșul carierei-2022 Consilier școlar 30.05. 

2022 

CJRAE 30 2 1 

 

Concursuri/Festivaluri/Proiecte din CAEJ/CAER/CAEN 2021 

 

Nr. 

Crt. 

TITLUL PROIECTULUI Tipul 

proiectului 

 

 DOMENIUL ORGANIZATOR 

1. Ca la carte 

Activitate de lecturi publice 

în cadrul manifestărilor 

„Zilele revistei Caiete 

Silvane, ediția a XIV-a” 

CAEJ 2021 

 

 

24.03. 

2022 

Domeniul cultural Liceul Pedagogic 

„Gheorghe Șincai‖ 

Zalău, 

2. Petale-n vânt 

Târgul de Crăciun 

CAEN 2021 Sprijin financiar diferitelor 

instituții/ fundații/ asociații care 

au ca scop principal susținerea 

financiară și morală a copiilor 

aflați în diferite situații 

defavorizate (abandon familial, 

boli rare, grad de handicap, 

probleme grave de sănătate). 

Colegiul Tehnic 

‖Alesandru Papiu 

Ilarian‖ Zalău 

3. Olimpismul și valorile lui 

ZIUA OLIMPICĂ 

Citius, Altius, Fortius - 

Communiter - „Mai rapid, 

mai înalt, mai puternic - 

împreună" 

CAEJ 2021 

 

 

 

 

 

Domeniul sportiv Liceul Pedagogic 

„Gheorghe Șincai‖ 

Zalău 
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Marșul Olimpic 
12.05.2021 

 

 

 

06.06.2022 

 

II. ACŢIUNI ÎN CADRUL STRATEGIILOR NAŢIONALE/JUDEŢENE 

II.1. Acţiuni desfăşurate pentru copiii cu părinţi plecaţi în străinătate 

 

Nr.  

Crt. 

Denumirea 

proiectului/activităţile principale 

Perioada Responsabil/i 

Coordonator/i 

Participanţi 

 

1 Actualizarea bazei de date 2021-2022 Benea Patricia 30 

2. Consiliere individuală și de grup Sem.I Benea Patricia 3 

3. Masă rotundă Sem.II Benea Patricia 30 

 

II.2. Acţiuni desfăşurate pentru prevenirea traficului de persoane 

 

Nr.  

Crt. 

Denumirea 

proiectului/activităţile principale  

Perioad

a 

Responsabil 

Coordonator 

Participanţi 

 

Parteneri 

1 Acord de parteneriat pe tema 

Prevenirii traficului de persoane 

An 

școlar 

Camelia 

Duma 

12 cadre 

didactice 

 Asociația 

eLiberare 

 

II.3. Acţiuni desfăşurate pentru prevenirea consumului de droguri 

 

Nr.  

Crt. 

Denumirea 

proiectului/activităţile 

principale  

Perioada Responsabil 

Coordonator 

Participanţi 

 

Parteneri 

1 Derularea proiectului regional 

,,Adevărul despre droguri‖, 
22.03. 

2022 

Prof. 

Terheșiu 

Silviu 

12 cadre 

didactice 

 CEPECA 

2 Participarea la Concursul 

‖Mesajul meu antidrog‖- cls aXaA 

Mai, 2022 Prof.dr. 

Carmen 

Ardelean 

7 elevi, 3 

premii 

 

CEPECA 

 

 

 

Director,                                                                                                        CPPEE, 

Prof. Laura Crișan                                                                                     prof. Camelia Duma 
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RAPORT DE ACTIVITATE  COMISIA METODICA A DIRIGINŢILOR 

AN ŞCOLAR  2021- 2022 

Comisia metodică a diriginţilor şi-a desfăşurat activitatea în conformitate cu planul mana-

gerial elaborat la începutul anului şcolar, dar şi ţinând cont de cerinţele şi necesităţile educative, de 

prevederile legale privind organizarea activității în cadrul unităților de învățământ în condiții de 

siguranță epidemiologică pentru prevenirea îmbolnăvirilor cu virusul SARSCOV2.  

În anul școlar 2021-2022, la Liceul Pedagogic „Gheorghe Şincai‖ Zalău, activitatea 

Comisiei metodice a diriginţilor s-a desfășurat sub coordonarea  prof. Camelia Duma. 

 Comisia si-a propus drept priorităţi, o mai mare atenţie acordata creşterii standardelor de 

performanţă, îndeosebi după perioada școlii online, perioadă care a afectat atât relațiile profesor- 

elev cât și atitudinea și motivația de învățare a elevilor. De asemenea, în cazul elevilor transferați 

de la alte școli s-a acordat o atenție deosebită modului în care aceștia se integrează în colectivele 

lor, situațiilor de indisciplină ivite și luarea măsurilor care se impun, în conformitate cu ROFUIP 

și Statutul elevului.  

În acest sens, Comisia metodică a diriginţilor s-a desfășurat în 28.09. 2021 în laboratorul 

de informatică, cu tema Analiza și aplicarea chestionarului de feed-back, adresat elevilor pentru 

anul școlar 202-2021. Aplicarea chestionarului s-a făcut pe platforma 

https://classroom.google.com/ dar nu a stârnit interesul elevilor pentru a fi completat și analizat 

decât într-un număr redus. 

Colaborarea cu părinţii în vederea optimizării relaţiei şcoala-familie, a fost uneori deficita-

ră, mai ales din cauza lipsei comunicării în situații fizice, ședințele cu părinții desfășurându-se 

online în perioada 20.09-24.09.2021. Ședința cu reprezentanții părinților la nivelul școlii a avut loc 

fizic, în data de 29.09.2021 și a fost o bună ocazie pentru prezentarea raportului de activitate pe 

anul școlar anterior, a rezultatelor la bacalaureat 2021 și a situației disciplinare a elevilor din liceul 

nostru, aplicându-se și un chestionar de satisfacție. 

S-a ales comitetul de părinți și reprezentanți ai părinților în diferite comisii după cum ur-

mează: 

- Președinte comitet- SAS GAROFIȚA( XE) 

- Membrii- ȘIMON ELENA(IXF), GOMBOȘ GYONGY(XD) 

- Reprezentant C.A.- RUS DANA(VA) 

- Reprezentant CEAC- ȘANDOR ANCA(XG) 

- Reprezentant în Comisia de prevenire a violenței- SABĂU CONSTANTIN(XIE) 

https://classroom.google.com/
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- Reprezentant în Comisia antibullying- DIACONIȚA MEDA(XC) 

- Reperezentant în Comisia pentru proiecte și programe educative- MOGA OANA(IXC) 

- Reprezentant în Comisia pentru revizuirea ROI- FARKAS MELINDA(XID) 

ANALIZA SWOT 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

- diriginţii sunt familiarizaţi, din anii şcolari 

anteriori, cu programa de consiliere şi orientare  

- diriginţii au beneficiat de programele Consil-

iere şi orientare, conform nivelului şcolar al 

claselor, programe aranjate într-o formă adap-

tată machetelor planificărilor anuale şi semes-

triale la dirigenţie, precum și de documentele 

necesare bunei desfășurări a ședințelor cu 

părinții. 

- implicarea profesorului diriginte în elaborarea 

documentelor pe baza programei de consiliere 

pentru gimnaziu la clasa aV-a dar și a omni-

prezenței acestuia la clasă pe parcursul zilei 

pentru o mai bună adaptare și integrare a ele-

vilor de gimnaziu în viața școlii. 

- completarea parțială a documentelor refer-

itoare la comitetul de elevi pe clasă, comitet de 

părinți, table prelucrare ROI, process-verbal 

ședința cu părinții, graphic planificare ședința 

cu părinții.   

- întârzierea aplicării măsurilor/ sancțiunilor 

disciplinare ce se impun în cazurile de abateri 

conform ROI (consemnarea elevilor în fișa de 

monitorizare). 

- informare/ comunicare deficitară în unele 

cazuri referitoare la metodologiile de acordare 

a ajutoarelor sociale, burselor, Bani de liceu. 
 

-desfășurarea orei de dirigenție online cauzează 

lipsa de interrelaționare între elev-elev, elev-

profesor diriginte. 

 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI 

- atragerea Comisiei Metodice a Diriginţilor şi 

implicit a elevilor în activităţi şi programe şco-

lare si extraşcolare de socializare, culturalizare, 

în proiecte educative derulate în școală, la nivel 

local, județean sau regional. 

-realizarea de activități de voluntariat atât a 

elevilor cât și a profesorilor diriginți, în proiec-

te precum ‖Petale în vânt‖, ‖O facem!‖ sau 

asociații ‖Fluturii albi‖ cu ocazia sărbătorilor 

de Crăciun. 

 

- existența unui dezinteres crescând al unor 

părinți față de școală și situația școlară a ele-

vilor, cauzată de măsurile de prevenire a 

răspândirii cu virusul SARSCOV2, comunica-

rea cu părinții existând doar online, inclusiv 

ședințele cu părinții. 

- apariția unor cazuri de cyberbullying care să 

afecteze relaționarea elevilor în cadrul colec-

tivelor de clasă. 

 

În semestrul al II-lea, luna mai, în cadrul CMD au avut loc activități de informare și work-

shop pe tema prevenției bullyingului și a cyberbullyingului în școală, activitate coordonată de con-

silierul școlar Benea Patricia. De asemenea, s-a popularizat existența unui grup de intervenție și 

prevenție în acest scop, existent pe Classroom, în care elevii pot sesiza eventualele acte de bully-

ing, sub protecția anonimatului. 

Pe parcursul semestrului al II-lea s-au desfășurat activități de consiliere de grup, de către 

consilierul școlar și profesorii diriginți, în cadrul Programului national cu titlul ‖Din grijă pentru 

copii‖, inițiat de ME și în colaborare cu CJRAE, la orele de consiliere și orientare, clasele IX-XII, 

cu scopul reducerii efectelor pandemiei de COVID asupra elevilor. 
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Activitatea profesorilor diriginți a fost variată în funcție de specificul claselor și nevoile 

identificate, reușind să creeze o bună colaborare între elevi și cadre didactice. 

 Imagini cu activitățile menționate se găsesc pe pagina de Facebook a liceului: 

https://www.facebook.com/pedagogiczalau.ro  

https://www.facebook.com/pedagogiczalau.ro
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Raportul activitӑţilor Grupului de acţiune antibullying 

a Liceului Pedagogic ―Gheorghe Șincaiˮ Zalӑu 

An şcolar 2021-2022  

 

Nr. 

crt. 

Titlul proiectului Coordonator/i Perioada 

de 

desfășurare 

Parteneri Participanţi 

(numeric) 

Elevi Cadre 

didactice 

Părinţi 

1  Stop bullying.ului în școala ta! 
 

Director,  

Director adj 

6.10.2021 Poliția Municipiului 

Zalău 

CȘE Comisia 

antibullying 

2 

2 Dezbatere online, 

 Studiu de caz pe tema bullying-ului 

între adolescenți 

Consilier 

educativ 

21.10.2021 Baschetbalistul 

Ghiță Mureșan, USA 

45 10 2 

3. Informare profesori diriginți în 

cadrul Comisie metodice a 

diriginților despre manifestările de 

cyberbullying 

Consilier școlar 

Benea Patricia 

Mai, 2022 CJRAE 3/ CȘE 28 1 

4. Participare la curs de formare 

organizat de Asociația ProfEdu 

‖Prevenirea și combaterea 

bullyingului în școală‖ 

Consilier 

educativ 

Iulie, 2022 Asociația ProfEdu - 1 - 

 

               Director,                                                                                                                                  Consilier educativ, 

         Prof. Crişan Laura                                    Prof. Duma Camelia 

 

 

 

 

 

 

 

 



103 
 

 

RAPORT CONSILIER ȘCOLAR 

 

In calitate de profesor consilier școlar am desfășurat următoarele proiecte:  

Proiectul educational ―Always‖ pentru elevele de gimnaziu; 

Proiectul de parteneriat educational ―Peretele prieteniei‖ in colaborare cu CSEI ―Speranța‖ Zalău; 

Programul național ―Din grijă pentru copii‖ desfășurat la toate clasele IX-XII; 

Proiectul de parteneriat educational: ―Tineri in lumea tentațiilor‖ împreuna cu CPECA Sălaj; 

Proiectul CJRAE: ―Marșul Carierei‖ împreuna cu liceele din județul Sălaj și ISJ Sălaj;  

Concursul ―Psiho+‖ unde eleva Iulia Seiche a obținut premiul I la etapa naționala.  

Proiectul de educație NON formala, extrașcolar  ―educație sexuală‖ desfășurat in parteneriat cu LMT 

Zalău; 

Am desfășurat consilieri individuale, consilieri colective și consilieri de grup. 

Am promovat examenul național de definitivare in învățământ (sesiunea Iulie 2022). 

Urmez cursurile de supervizare in specialitatea de psihoterapie. 

 

 

 

 


